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Πολιτική και «στημένη»

η δίκη του Ιησού
• Οι παραβιάσεις 
της δικονομίας που
έλαβαν χώρα στην
πιο αμφιλεγόμενη
«ποινική» διαδικασία
όλων των εποχών
▶ΣΕΛ. 16, 25

• Σαββίδης, Μαρινάκης, Αλαφούζος και Μελισσανίδης σε σχέσεις τρίτου
τύπου. Η ψήφος Γραμμένου σε Καπράλο, τα… γαλλικά Ιβάν-«Τίγρη», η απόσυρ-
ση Ελευθεριάδη, το αίτημα στον Θόδωρο για τη Σάλκε, η έκδοση των «Παρα-
πολιτικών» στο πιεστήριο του Αλαφούζου και η κόντρα Μαρινάκη-Μελισσανίδη
για τον ΟΠΑΠ δημιουργούν το εύφλεκτο υλικό σε ένα πολύ θερμό καλοκαίρι

NΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Αλλαγή τακτικής 
επεξεργάζονται 
στο Μοσχάτο

▶ΣΕΛ. 8-9

ΜΕ ΜΥΣτΡΙ
ΚΑΙ ΜΕ

ΣΚΑΜνΙ…
• Με κόψιμο κορδέλας και

εξεταστικές ο ΣΥΡΙΖΑ προσπαθεί
να καλύψει τη γύμνια του να

παράξει ουσιαστικό έργο στους
30 μήνες που έχει την εξουσία

▶ΣΕΛ. 4-5

ΑΝΑΛΥΣΗ
Κάλπες πριν από
το πικρό ποτήρι
των μέτρων;

▶ΣΕΛ. 6

ΔΗΜΗΤΡΗΣ 
ΚΟΠΕΛΟΥΖΟΣ: 

«Βγήκαμε πάλι 
στις διεθνείς 

αγορές»
• Ξεκίνησε η «Eποχή Fraport» στα
ελληνικά αεροδρόμια ▶ΣΕΛ. 29

1,5 €

14/16 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017
ΑΡ. ΦΥΛ. 778

Ο βουλευτής Ηρακλείου της Δημοκρατικής Συμπαράταξης, Βασίλης Κεγκέρογλου, τονίζει στην «Α»
πως όσο παραμένει στην εξουσία η κυβέρνηση προκαλεί μεγαλύτερη ζημιά στη χώρα

«Σκηνοθετούν συνθηκολόγηση, διαπραγμα-
τεύονται μόνο στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ»

Η «Α» σας εύχεται
Καλή Ανάσταση

& Χαρούμενο Πάσχα

ΣΕΛ.

10 -11

Το SWAP των €500.000.000, 
ο Γ. Στουρνάρας και η «σιωπή των αμνών»

• SWAP της BNP PARIBAS έληξε στις 
4 Απριλίου και ουδείς γνωρίζει πώς
εξυπηρετήθηκε και με ποιους όρους 

• ΤτΕ ΣΤΗΝ «Α»: «Ενημερωνόμαστε μόνο για 
τα αρνητικά και όχι για τα θετικά…» ▶ΣΕΛ. 7

Φόβοι για προβο-
κάτσια της ΜΙΤ

στη Θράκη
• ΤΟΥΡΚΙΚΟ ΔΗΜΟΨΗΦΙΣΜΑ:

Το σχέδιο Ερντογάν για να γίνει και
επίσημα «Σουλτάνος»  ▶ΣΕΛ. 14

Ρήξεις, συμμαχίες και (λυκο)φιλίες
(μέχρι το πρώτο πέναλτι…)

ΣΕΛ.

17-19
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Ο
ι σατιρικές εκπομπές αρέσκονται να θυμίζουν στους ακροατές τους τα όσα βαρύγδουπα έλεγε ως αρχηγός της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης ο Αλέξης Τσίπρας περί σκισίματος των μνημονίων με ένα νόμο και σε ένα άρθρο και κυρίως
τη μόνιμη τότε επωδό ότι δεν πρόκειται να γίνει «Παπανδρέου ή Σαμαράς, που άλλα έλεγαν πριν τις εκλογές και μετά υ-

πέγραφαν μνημόνια». 
Η ειρωνεία της ιστορίας με τον Έλληνα πρωθυπουργό είναι ότι τελικά μιμήθηκε τις μνημονιακές συνταγές των προκατό-

χων του, αντί να «αντιγράψει» έναν Ευρωπαίο ομόλογό του που ανήκει σε συγγενή με την Αριστερά πολιτικά χώρο. Ο λόγος
για τον ηγέτη του Σοσιαλιστικού Κόμματος της Πορτογαλίας και πρωθυπουργό της χώρας, Αντόνιο Κόστα, ο οποίος συχνά-
πυκνά απασχολεί τις στήλες του ευρωπαϊκού Τύπου. 

Η Πορτογαλία δημογραφικά και οικονομικά δεν διαφέρει πολύ από την Ελλάδα. Σχεδόν ίδιος πληθυσμός (κάτι λιγότερο
από 11 εκατ. κατοίκους), όχι εξωφρενικά μικρότερη έκταση, πανομοιότυπο παραγωγικό μοντέλο (από τον τουρισμό ζουν κι

εκείνοι) και φυσικά μια δημοσιονομική κρίση που α-
νάγκασε τους Ίβηρες να σφραγίσουν τα διαβατήριά
τους για το ταξίδι στον αστερισμό των μνημονίων. 

«Οι τρεις υπερχρεωμένες χώρες, η Ελλάδα, η Πορτογαλία
και η Ιρλανδία έχουν χρεοκοπήσει, ας το παραδεχτούν!»
έγραφε δηκτικά τον Απρίλιο του 2011 το βρετανικό
περιοδικό «ECONOMIST» και ένα μήνα αργότερα, τον
Μάιο του ίδιου έτους, η Πορτογαλία ξεκίνησε τη μνη-
μονιακή δημοσιονομική προσαρμογή με μέτρα λιτό-
τητας, περικοπές συντάξεων και μισθών, αυξήσεις φό-
ρων κ.λπ.

Να, όμως, που προ ημερών ο «ECONOMIST» ανα-
γκάστηκε να ξανασχοληθεί με την Πορτογαλία και τον
πρωθυπουργό της. Ο Κόστα ορκίστηκε πρωθυπουρ-

γός της Πορτογαλίας τον Νοέμβριο του 2015, περίπου 10-11 μήνες μετά τον Αλέξη Τσίπρα και συνασπίστηκε με την άκρα
Αριστερά υποσχόμενος να πετύχει τους αυστηρούς δημοσιονομικούς στόχους, σπάζοντας όμως τα δεσμά της λιτότητας.

Μην αναρωτιέται αν τα κατάφερε… Στις 24 Μαρτίου ανακοινώθηκαν τα στατιστικά της Πορτογαλίας για το 2016 και η κυ-
βέρνηση Κόστα πέτυχε περιορισμό του δημοσιονομικού ελλείμματος κάτω από το 2,1% του ΑΕΠ (σ.σ. το χαμηλότερο από
το 1974 οπότε και επανήλθε η Δημοκρατία) και αποκατέστησε τις συντάξεις, τους μισθούς και τις ώρες εργασίας στα προ μνη-
μονίου επίπεδα. Όσο για την πορτογαλική οικονομία αυτή έχει θετικό πρόσημο για 13 τρίμηνα, ενώ το 4ο δ΄ τρίμηνο του
2016 το κοντέρ «έγραψε» ανάπτυξη 2% σε ετήσια βάση. 

Θα ήταν ψέμα να ισχυριστεί κάποιος ότι όλα έγιναν ρόδινα στην Πορτογαλία. Το υψηλό επίπεδο του χρέους της χώρας (το
2016 άγγιξε το 131% του ΑΕΠ) συνεχίζει να είναι ο «ελέφαντας στο δωμάτιο», όπως σχολιάζουν χαρακτηριστικά οι αναλυ-
τές, ενώ σε επίπεδο διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων υπάρχουν πολλά που πρέπει να γίνουν. Έστω κι έτσι όμως, οι Πορτο-
γάλοι συνταξιούχοι έχουν κάτι να περιμένουν. Σε αντίθεση με τους Έλληνες «συναδέλφους» τους που θα περιμένουν στωι-
κά τη διετία 2019-2020 να ξανακοπεί η σύνταξή τους και να μειωθεί το αφορολόγητο που υπέγραψε η κυβέρνηση Τσίπρα. 

Αλλά έτσι είναι… Άλλοι προτιμούν να τσαλακώνονται στη δουλειά και την εθνική συνεννόηση, κι άλλοι ασκούνται σε ε-
γκαίνια αυτοκινητοδρόμων και σε μακιαβελικές (κυριολεκτικός ο όρος) πολιτικές ντρίπλες του τύπου «η υπόσχεση που δόθηκε
ήταν μια αναγκαιότητα του παρελθόντος και ο λόγος που δεν κρατήθηκε είναι μια αναγκαιότητα του παρόντος». 

Και αν ο Νικολό Μακιαβέλι πέφτει βαρύς στην Αριστεροσύνη του Μεγάρου Μαξίμου, ο πολιτικός κυνισμός του αεί-
μνηστου σοσιαλιστή Μιτεράν ότι «οι υποσχέσεις δεν δεσμεύουν παρά μόνο εκείνους που τις δέχονται» ίσως είναι πιο εύπε-
πτος. Καλή μας Ανάσταση, γενικώς…

Αριστεροσύνη 
επιπέδου 
Μακιαβέλι 

Η δική μας
• Τι Σπαλιάρα,
τι σφαλιάρα… 
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Έργο χειροπιαστό ζήτησε
μεταξύ άλλων ο Αλέξης
Τσίπρας από τους υπουρ-
γούς του στη χθεσινή (Μ.
Πέμπτη) συνεδρίαση του Υ-
πουργικού Συμβουλίου. Πα-
ράλληλα, ο πρωθυπουργός
ζήτησε να ληφθούν πρωτο-
βουλίες αλλά κυρίως σω-
στός συντονισμός ώστε η
κυβέρνηση να εμφανίζεται
με ενιαία στρατηγική.

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

N
α πείσει το Υπουργικό
Συμβούλιο πως το
ΔΝΤ απέτυχε να περά-
σει τα σκληρά μέτρα
που απαιτούσε προ-

σπάθησε ο Αλ. Τσίπρας, ο οποίος
θύμισε πως το Ταμείο ζητούσε:
x4,5 δισ. ευρω, επιπλέον, προ-

σαρμογή. Απαίτηση που ήταν στο
τραπέζι της διαπραγμάτευσης από
τον Δεκέμβριο 2015, από τη φά-
ση της 1ης αξιολόγησης, δηλαδή,
και επανήλθε το φθινόπωρο του
2016, κατά την εκκίνηση διαδικα-
σιών της 2ης αξιολόγησης.

xΜη επΑνΑφορΑ συλλογικών
διαπραγματεύσεων.

xΑυξηση οριου ομαδικών α-
πολύσεων.

xΑνΑγνωριση δικΑιωΜΑ-
Τοσ ανταπεργίας.
Σύμφωνα με τον Αλ. Τσίπρα, το

ΔΝΤ δεν κατάφερε να ικανοποιήσει
ολοκληρωτικά κανέναν από τους
στόχους του, αλλά λόγω των απαι-
τήσεών του υπήρξαν καθυστερήσεις
στη διαδικασία, κάτι που αναγνώρι-
σε και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. «Οι
μόνοι που επέμειναν να καταλογίζουν
ευθύνες στην κυβέρνηση ήταν τα στε-

λέχη της αξιωματικής αντιπολίτευσης.
Οι ευρωβουλευτές τους μάλιστα έφτα-
σαν στο σημείο να καταγγείλουν την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή ότι στηρίζει αδι-
καιολόγητα την ελληνική κυβέρνηση»,
σχολίασε ο πρωθυπουργός.
Όσον αφορά τα επόμενα βήματα,
αυτά τα κωδικοποίησε ως εξής:
x21-22 Απριλη η Εαρινή Σύνο-

δος του ΔΝΤ, όπου και θα γί-
νουν οι προκαταρκτικές συζητή-
σεις για χρέος – πιθανόν να γνω-
ρίζουμε μετά τη σύνοδο που κα-
ταλήγουμε σε σχέση με το χρέος.

xεπισΤροφη Τεχνικων κλι-
ΜΑκιων για ολοκλήρωση συμ-
φωνίας.

xσυνεδρίΑση Eurogroup –
Πιθανόν και έκτακτο στις αρχές

Μάη για έγκριση συμφωνίας και
προσδιορισμό των μεσοπρόθε-
σμων μέτρων για το χρέος.

xΑνοιγει δροΜοσ και δίνεται
η πολιτική δυνατότητα στην ΕΚΤ
να μας εντάξει στο πρόγραμμα
ποσοτικής χαλάρωσης (QE).
«Η αξιωματική αντιπολίτευση βρί-

σκεται σε δύσκολη θέση. Και εμείς έ-
χουμε την πίεση από κοινωνία λόγω λι-
τότητας αλλά πολιτικά έχουμε το μομέ-
ντουμ. Αυτό το μομέντουμ πρέπει να α-
ξιοποιήσουμε για να έχουμε αναπτυ-
ξιακή εκτίναξη της ελληνικής οικονο-
μίας», υποστήριξε ο Αλ. Τσίπρας, ο
οποίος μάλιστα σε μια κρίση υπε-
ραισιοδοξίας εκτίμησε πως «αυτή η
εξέλιξη μπορεί να οδηγήσει σε πολιτική
επιτυχία και σε νέα εκλογική νίκη. Γι’

αυτό χρειαζόμαστε μια μεγάλη πολιτική
αντεπίθεση. Αντεπίθεση, όμως, ουσίας
και όχι επικοινωνιακή, γιατί έτσι θα
μπορέσουμε να οδηγηθούμε σε έξοδο
από την επιτροπεία και τα μνημόνια».

Η επισήμανση του πρωθυπουρ-
γού πως θα πρέπει να εγκαταλει-
φθούν τα επικοινωνιακά πυροτε-
χνήματα χρήζει περαιτέρω διερεύ-
νησης, μιας και όλη η τακτική που
έχει ακολουθηθεί μέχρι σήμερα εί-
ναι ακριβώς των εντυπώσεων.   

Προτεραιότητες 
και άξονες δράσεων 
Ο Αλ. Τσίπρας, παρουσιάζοντας
τους άξονες της πολιτικής που θα
πρέπει να υλοποιηθεί, ζήτησε από
τους υπουργούς του:

xκΑΜιΑ κωλυσιεργιΑ και υ-
πέρβαση όλων των γραφειοκρα-
τικών εμποδίων για να επιταχυν-
θούν τα μεγάλα επενδυτικά πρό-
τζεκτ. Πρέπει να υπάρξει κατάλο-
γος έργων που οφείλουν να προ-
ωθηθούν, ώστε να έχουμε άμεσα
αναπτυξιακά αποτελέσματα (στην
ενέργεια, στις μεταφορές, στις υ-
ποδομές, στα δίκτυα, στον τουρι-
σμό, στην αγροτική παραγωγή).
Πρέπει να υπάρξουν προτεραιό-
τητες και να υπερβαίνουμε τάχι-
στα όλα τα εμπόδια.

xνΑ επιΤΑχυνθει η δουλειά
στα προγράμματα ΕΣΠΑ.

xνΑ επιΤΑχυνθει η δουλειά
στα προγράμματα κοινωφελούς
εργασίας.

xνΑ επιΤΑχυνθει η δουλειά
στα προγράμματα καταπολέμη-
σης της διαρθρωτικής ανεργίας.

xπροσΤΑσιΑ εργαζομένων.
xνΑ συνεχισΤει η καλή –όπως

χαρακτηριστικά είπε– δουλειά
στον χώρο της Υγείας και της Παι-
δείας. Ειδικά για την Παιδεία
πρέπει το μέτρο σύγκρισης να εί-
ναι η επιτυχημένη έναρξη της
σχολικής χρονιάς 2016-2017.
Να ανοίξουν, δηλαδή, τα σχολεία
στην ώρα τους με εκπαιδευτικούς
και βιβλία.
Όπως έγινε γνωστό, με ευθύνη

της Αντιπροεδρίας, του υπουργού
Συντονισμού της γ.γ. Κυβέρνησης,
και του γ.γ. Πρωθυπουργού, πρέ-
πει να υπάρξει εντός 15 ημερών
συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα για
το νομοθετικό έργο (πρωτογενή
και δευτερογενή νομοθεσία) αλλά
και για τις μεγάλες θεσμικές τομές:
xσυνΤΑγΜΑ.
xΤοπικη ΑυΤοδιοικηση.
xεκπΑιδευΤικη ΜεΤΑρρυθ-

Μιση.
xπρωΤοβΑθΜιΑ υγειΑ.
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• Αντεπίθεση ουσίας και όχι επικοινωνιακή ζήτησε 
από το Υπουργικό Συμβούλιο ο Αλέξης Τσίπρας, την ώρα που η όλη τακτική 
που έχει ακολουθηθεί μέχρι σήμερα είναι ακριβώς αυτή των εντυπώσεων   

Επί της ουσίας τώρα, η κυβέρνηση θέλει να τελειώσει μέσα
στον Μάιο όλη τη σχετική διαδικασία στις διαπραγματεύσεις
με τους δανειστές και να περάσει στην επόμενη φάση. Έτσι κι
αλλιώς, το επώδυνο μέρος της συμφωνίας με τις περικοπές
συντάξεων και τη μείωση του αφορολόγητου (αλλά και την
πώληση κομματιού της ΔΕΗ) θεωρείται από τους κυβερνώ-
ντες ότι έχει περάσει στην κοινή γνώμη και επιπλέον επειδή
θα αφορά την περίοδο για μετά το 2018, δεν θα έχει μεγάλο
πολιτικό κόστος. Τουναντίον, θα μπορεί να κυβέρνηση να
πλασάρει ως επιτυχία τη συμφωνία για τη ρύθμιση του χρέ-
ους, έστω κι αν αυτή αρχίσει πρακτικά επίσης μετά το 2018.
Στόχος του Μαξίμου είναι να διαμορφώσει ένα πολιτικό πε-

ριβάλλον που θα έχει στο επίκεντρο τις κυβερνητικές δρά-
σεις σε διάφορους άλλους τομείς, όπως η εφαρμογή του λε-
γόμενου παράλληλου προγράμματος, με δράσεις πέραν του
μνημονιακού πλαισίου και χωρίς τους δημοσιονομικούς κα-
ταναγκασμούς που θέτουν οι δανειστές.
Την ίδια ώρα, η επικεφαλής του ΔΝΤ, Κριστίν Λαγκάρντ, σε
εκδήλωση του Ινστιτούτου Bruegel στις Βρυξέλλες για την
πορεία της παγκόσμιας οικονομίας εξέφρασε τη θέση του
ΔΝΤ ότι η συμφωνία για τη βιωσιμότητα του ελληνικού χρέ-
ους πρέπει να είναι σύμφωνη με τους κανόνες του ΔΝΤ, ε-
ξηγώντας πως προκειμένου να μπορεί να προτείνει στο Δ.Σ.
του Ταμείου τη συμμετοχή του στο ελληνικό πρόγραμμα,

πρέπει να γίνουν γνωστές οι τεχνικές λεπτομέρειες της α-
ναδιάρθρωσης του χρέους και το επίπεδο δέσμευσης από
τους πιστωτές της Ελλάδας για την εφαρμογή της.
Εποικοδομητικές χαρακτήρισε από την πλευρά του ο –πά-
ντα αισιόδοξος–επίτροπος Οικονομικών Υποθέσεων της
Ε.Ε., Πιέρ Μοσκοβισί, τις συνομιλίες που είχε με τη γενική
διευθύντρια του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, Κριστίν
Λαγκάρντ, για το ελληνικό πρόγραμμα.
Σε ανάρτησή του στο twitter, ο Πιέρ Μοσκοβισί αναφέρει:
«Εποικοδομητικές συνομιλίες με την Κριστίν Λαγκάρντ για την
προετοιμασία της Εαρινής Συνόδου του ΔΝΤ και τα επόμενα
βήματα του ελληνικού προγράμματος».

Στόχος να τελειώσει εντός Μαΐου το διαπραγματευτικό «πάρε-δώσε» με τους δανειστές 

Ντόκτορ Αλέξης,
μίστερ Τσίπρας 

03_kybernisi_778_APOPSI  4/13/17  4:01 PM  Page 3



• Με κόψιμο κορδέλας και εξεταστικές ο ΣΥΡΙΖΑ προσπαθεί 
να καλύψει τη γύμνια του να παράξει ουσιαστικό έργο στους 30 μήνες 
που έχει την εξουσία

Με μυστρί και με σκαμνί…
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Μ
ε τις δημοσκοπή-
σεις να δείχνουν
ότι το κυβερνών
κόμμα έχει χάσει
περίπου τη μισή

δύναμή του, το Μέγαρο Μαξίμου
πολιτεύεται σε έναν δρόμο που έ-
χει δύο βασικές «παρόδους»: Από
τη μία εγκαινιάζει έργα υποδομών
που δεν είναι ιδιοκτησία μόνο της
δικής του διακυβέρνησης προκει-
μένου να καλύψει τη γύμνια να
παράξει ουσιαστικό έργο στους 30
μήνες που βρίσκεται στην εξουσία.
Αφετέρου προκαλεί τη σύσταση
πληθώρας εξεταστικών επιτροπών
που –κατά τη γνώμη του– μπορούν

να πλήξουν την αντιπολίτευση, α-
ναδεικνύοντας ενδεχόμενα λάθη
του παρελθόντος και να περάσουν
στη λήθη οι σοβαρές στραβοτιμο-
νιές του παρόντος.

Αυτές τις «στραβοτιμονιές» βλέ-
πουν και οι ξένοι συνομιλητές της
ελληνικής κυβέρνησης και με κά-
θε ευκαιρία αποδομούν τους κυ-
βερνητικούς πανηγυρισμούς. Για
παράδειγμα, την ώρα που ο Δη-
μήτρης Τζανακόπουλος επανα-
λαμβάνει μονότονα τις τελευταίες
ημέρες το αφήγημα της δήθεν συμ-
φωνίας της Μάλτας λέγοντας ότι
«προϋπόθεση για την εφαρμογή των
μέτρων το 2019 είναι να έχουν συμ-

φωνηθεί τα μεσοπρόθεσμα μέτρα για
το χρέος», τα μαντάτα από την… Ε-
σπερία αποπνέουν εντελώς διαφο-
ρετική αίσθηση. 

Η Κριστίν Λαγκάρντ από τις
Βρυξέλλες σε ομιλία της στο ινστι-
τούτο Bruegel είπε ότι «το Ταμείο
δεν ζητά περισσότερη λιτότητα από
την Ελλάδα, αλλά ζητά να εφαρμο-

σθούν τα μέτρα που έχουν απο-

φασισθεί από το 2016». Από την άλ-
λη, η «Frankfurter Allgemeine
Zeitung» ασκεί δριμεία κριτική
στην ελληνική κυβέρνηση. Σε άρ-
θρο της με τίτλο «Η Αθήνα παρα-
πλανά τους δανειστές», η εφημερί-
δα της Φραγκφούρτης εκτιμά ότι
«επειδή η κυβέρνηση στην Ελλάδα α-
ναβάλλει τις εδώ και καιρό υπεσχη-
μένες μεταρρυθμίσεις, υπάρχει ο κίν-

δυνος ανώμαλης

προσγείωσης. Διότι το τρίτο πρό-
γραμμα διάσωσης και δανεισμού για
την Ελλάδα εκπνέει το 2018. Η χώρα
απέχει ακόμη πολύ από έναν ελάχι-
στο βαθμό οικονομικής εξυγίανσης»,
σημειώνει η «FAZ», εκτιμώντας ότι
σήμερα είναι αμφίβολο ότι το ελ-
ληνικό κράτος θα μπορεί να ανα-
λάβει ξανά την πλήρη διαχείριση
της οικονομίας μετά το τέλος του
τρέχοντος προγράμματος.

Στα κόμματα της αντιπολίτευσης και ειδι-
κότερα στη Νέα Δημοκρατία, δεν κρύβουν
την ενόχλησή τους για τον τρόπο με τον ο-
ποίο ο Αλέξης Τσίπρας «πουλάει» στους
πολίτες την ολοκλήρωση των ζωτικών έρ-
γων υποδομής. Αυτό, μάλιστα, που λέγε-
ται έντονα στην οδό Πειραιώς είναι ότι ο
Αλ. Τσίπρας δείχνει πόσο «κακομαθημένο
παιδαρέλι είναι και χωρίς σεβασμό στους
προκατόχους του».

Η συγκυρία είναι τέτοια που τομεάρχης
υποδομών της Ν.Δ. είναι ο Κώστας Καρα-
μανλής, ανιψιός του πρώην πρωθυπουρ-
γού, που η συμβολή του και στα δύο έργα
δεν αμφισβητείται. Επίσης κανείς δεν πα-
ραβλέπει το γεγονός ότι ανάμεσα σε Ν.Δ.
και ΠΑΣΟΚ όσον αφορά στην πατρότητα
των έργων υπήρχε σεβασμός και κρατού-
σαν τα προσχήματα ακόμα και σε περιό-
δους απόλυτης πολιτικής πόλωσης…

Η ιστορική σύγκριση…
Μοιραία γίνεται η σύγκριση των σημερι-
νών φανφαρονισμών με αντίστοιχα γεγο-
νότα του παρελθόντος, που όμως είχαν κι

ένα μίνιμουμ στοιχείο εθνικής συναίνεσης
και αποδοχής των πεπραγμένων των προ-
κατόχων. Στα εγκαίνια, λ.χ., της Γέφυρας
Ρίου-Αντιρρίου το 2004, ο Κώστας Καρα-
μανλής και ο Γιώργος Σουφλιάς είχαν προ-
σκαλέσει τον Κώστα Σημίτη και τους πρώ-
ην υπουργούς του ΠΑΣΟΚ, και μάλιστα
Σουφλιάς - Λαλιώτης έκοψαν μαζί τις κορ-
δέλες. Τελικά ο Κώστας Καραμανλής α-
πουσίαζε και θεωρήθηκε από πολλούς ότι
ήταν μία κίνηση α-
βρότητας απέναντι
στον πρώην πρωθυ-
πουργό Κώστα Ση-
μίτη. 

Στο ίδιο μήκος
κύματος ο Κώστας
Λαλιώτης κατά τη
διάρκεια των ε-
γκαινίων του αε-
ροδρομίου «Ελ.
Βενιζέλος» έκανε
υπόμνηση (σ.σ.
«για ιστορικής,
πολιτικής και ηθι-

κής τάξης», όπως είπε) στην προκήρυξη του
διαγωνισμού για το νέο αεροδρόμιο που έ-
γινε το 1991 και τον Σεπτέμβριο του 1993
είχε διαμορφωθεί και ουσιαστικά μονο-
γραφηθεί από την κυβέρνηση της Ν.Δ. η
Σύμβαση Παραχώρησης και Κατασκευής.
Έκανε μάλιστα ο «πράσινος» υπουργός ι-
διαίτερη μνεία «στη συμβολή του τότε πρω-
θυπουργού κ. Κωνσταντίνου Μητσοτάκη,
του αντιπροέδρου κ. Τζανή Τζανετάκη και
των Υπουργών Στέφανου Μάνου και Αχιλ-
λέα Καραμανλή».

Αλλά και στα εγκαίνια της Αττικής Οδού,
ο Κ. Λαλιώτης ευχαρίστησε τους προκατό-

χους του στο ΥΠΕΧΩΔΕ, πρώην υπουρ-
γούς της Ν.Δ. Στέφανο Μάνο και Αχιλλέα
Καραμανλή.

«Αλέξη, τα έργα δεν είναι δικά
σου…»
Στη Ν.Δ. υπενθυμίζουν διά στόματος του
τομεάρχη Κ. Καραμανλή πως αντιδρούσε
ο ΣΥΡΙΖΑ ως αντιπολίτευση στα έργα που
σήμερα με υπερηφάνεια εγκαινιάζει: «Καλό
είναι να γνωρίζουμε πως τα έργα αυτά όταν
ήρθαν στη Βουλή το 2007, και ιδίως το συ-
γκεκριμένο έργο ο ΣΥΡΙΖΑ τότε, δυστυχώς,
το καταψήφισε για περιβαλλοντολογικούς

«Έτσι όπως πάνε τα πράγματα, βλέπω τούνελ στο βάθος
του τούνελ», προφήτευε κάποτε ως «Τραμπάκουλας» ο
Χάρρυ Κλυνν, αλλά μάλλον δεν φανταζόταν ποτέ ότι η
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ θα αποφάσιζε να βγει από το δικό της
πολιτικό τούνελ εγκαινιάζοντας αυτοκινητόδρομους και
οδικές σήραγγες, χρησιμοποιώντας ταυτόχρονα το δόρυ
των εξεταστικών επιτροπών.

Οι 6 αλήθειες για τα έργα Οι 6 αλήθειες για τα έργα 
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λόγους», δηλώνει ο κ. Καραμανλής και
σκιαγραφούν 6 μεγάλες αλήθειες για τα
έργα:

1] Η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ διοργα-
νώνει κομματικές φιέστες για τα εγκαίνια
των 4 αυτοκινητόδρομων στην προσπάθειά
της να οικειοποιηθεί τα μεγάλα έργα. Ξε-
χνά, όμως, πρώτα απ’ όλα, το προφανές: ό-
τι τέτοιας κλίμακας έργα ο χρόνος δημι-
ουργίας τους υπερβαίνει κατά πολύ τον
χρόνο διάρκειας μιας κυβέρνησης. Συνή-
θως, ένα μεγάλο έργο άλλοι το σχεδιάζουν,
άλλοι το δημοπρατούν, άλλοι το κατασκευ-
άζουν και άλλοι το εγκαινιάζουν.

2] Οι 4 μεγάλοι αυτοκινητόδρομοι ξεκί-
νησαν το 2008 από την κυβέρνηση Καρα-
μανλή. Σταμάτησαν το 2011, λόγω της οι-
κονομικής κρίσης. Η κυβέρνηση Σαμαρά ε-
πανεκκίνησε τα έργα το 2013, μετά από πο-
λύμηνες και εξαιρετικά δύσκολες διαπραγ-
ματεύσεις με τους παραχωρησιούχους και
τις 43 εμπλεκόμενες τράπεζες.

3] Ο ΣΥΡΙΖΑ, ως αξιωματική αντιπολί-
τευση, δεν ψήφισε τις συμβάσεις παραχώ-
ρησης στη Βουλή. Πολέμησε, μάλιστα, για
πολλά χρόνια, αυτά τα έργα (βλ. κίνημα
«Δεν Πληρώνω»), τα οποία τώρα με κομ-
ματικά πανηγύρια εγκαινιάζει. 

4] Με την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ και
τη διαπραγμάτευση Βαρουφάκη τα έργα
ουσιαστικά ξανασταμάτησαν το πρώτο ε-
ξάμηνο του 2015, λόγω της στάσης πλη-
ρωμών του Δημοσίου, των capital controls
και της συνδεόμενης με αυτές τις εξελίξεις
κατάρρευσης των εισροών κοινοτικών κον-
δυλίων από το ΕΣΠΑ. 

5] Μετά τις εκλογές του Σεπτεμβρίου
2015, η κυβέρνηση προσπάθησε, μέσω του
ΕΣΠΑ, να δώσει κάποιες ενέσεις ρευστότη-
τας στις κοινοπραξίες. Όμως, τα χρονοδια-
γράμματα είχαν εκτροχιαστεί και δεν μπο-
ρούσε να καλυφθεί το χαμένο έδαφος. Βα-
σιζόμενοι σε όλες αυτές τις καθυστερήσεις
και επικαλούμενοι ότι τα έργα θα βγουν ε-
κτός χρονοδιαγράμματος, οι εργολάβοι ζή-
τησαν από το Δημόσιο αποζημιώσεις.

Το υπουργείο Υποδομών έδωσε στις κοι-
νοπραξίες περίπου €500.000.000 ως απο-
ζημιώσεις και πριμ επιτάχυνσης για να πα-
ραδοθούν τα έργα εντός του νέου χρονο-
διαγράμματος. Σύμφωνα με ανακοίνωση
του υπουργείου Υποδομών, στην Ολυμπία
Οδό δόθηκαν €215.000.000, στην Ιόνια Ο-
δό €174.000.000 και στον Ε-65
€67.500.000. 

6] Το θράσος της κυβέρνησης είναι τέ-

τοιο ώστε επικαλείται ότι οι εργολάβοι εί-
χαν ζητήσει στο πλαίσιο της τελευταίας
διαπραγμάτευσης ακόμα μεγαλύτερες α-
ποζημιώσεις (1,2 δισ. ευρώ) και ξεχνώντας
αυτό το πανωπροίκι των 500.000.000 ευ-
ρώ κάνει λόγο για δήθεν εξοικονόμηση(!)
πόρων.

Σε κάθε περίπτωση, από τη Νέα Δημο-
κρατία ξεκαθαρίζουν ότι δεν χαρίζουν σε
κανέναν –και προπάντων στον ΣΥΡΙΖΑ–
την πατρότητα των 4 αυτοκινητοδρόμων.
Είναι έργα που όπως λένε σχεδιάστηκαν
και ξεκίνησαν από την κυβέρνηση Καρα-
μανλή και επανεκκίνησαν με την κυβέρνη-
ση Σαμαρά και πως εντέλει τα έργα ανή-
κουν στους Έλληνες, και η Νέα Δημοκρατία
χαίρεται που, παρά τις καθυστερήσεις και
τα εμπόδια, τα έργα αυτά παραδίδονται τε-
λικά προς χρήση.

Τα άλλα κόμματα 
Θέση στα εγκαίνια των οδικών αξόνων από
τον Αλ. Τσίπρα και την προσπάθεια να οι-
κειοποιηθεί η κυβέρνηση τα έργα πήραν και
τα άλλα κόμματα της αντιπολίτευσης. Εκ
μέρους της Δημοκρατικής Συμπαράταξης
και ως υπεύθυνος της Κ.Ο. του κόμματος
για Ενέργεια, Περιβάλλον και Υποδομές ο

Γιάννης Μανιάτης δήλωσε ότι η Ολυμπία
Οδός που εγκαινιάστηκε ανήκει στον ελλη-
νικό λαό και πως οι οδικοί άξονες για τους
οποίους κόπηκαν κορδέλες «σχεδιάστηκαν
και προκηρύχτηκαν με διεθνείς διαγωνι-
σμούς ως συγχρηματοδοτούμενα έργα από
τις αρχές του 2001».

Στο γεγονός ότι οι οδικοί άξονες κόστι-
σαν επιπλέον 4 δισ. ευρώ από το προϋπο-
λογισθέν ποσό επικεντρώνεται η κριτική
του Σταύρου Θεοδωράκη. «Οι τέσσερις νέοι
οδικοί άξονες που εγκαινιάζονται αυτές τις
μέρες», δήλωσε χαρακτηριστικά ο επικε-
φαλής του Ποταμιού, «είχαν πει ότι θα μας
στοιχίσουν 1,8 δισ. και τελικά το κόστος τους
ξεπέρασε τα 6 δισ.! Σχεδόν 2 ΕΝΦΙΑ επιπλέ-
ον!».

Ο Στ. Θεοδωράκης συμπληρώνει ότι το
κόστος εκτοξεύτηκε και λόγω της ανικανό-
τητας και της αργοπορίας του… Δημοσίου,
προβλέποντας ωστόσο πως «όπως και σε
κάθε άλλη σπατάλη και κακοδιαχείριση δη-
μόσιου χρήματος, δεν θα ψάξουμε για ευθύ-
νες», ούτε για τις καθυστερήσεις (Μαλια-
κός - Κλειδί και Κόρινθος - Καλαμάτα θα έ-
πρεπε να ήταν έτοιμοι το 2012, ο Ε65 και η
Ιονία Οδός το 2013 και Ελευσίνα - Πάτρα
το 2014)  θα τιμωρηθεί κανείς. 

Πασχαλινό βαρελότο
αποπροσανατολισμού
οι εξεταστικές
Αφού οι επικοινωνιακές παραστάσεις εγκαινίων στην περιφέρεια έλαβαν τέλος, στον
ΣΥΡΙΖΑ συνεχίζουν την αντεπίθεσή τους στη μεγάλη σκηνή της Βουλής για τη συζή-
τηση ακόμη μίας εξεταστικής, αυτήν τη φορά για την υγεία. Είναι προφανές ότι ανα-
ζητείτο ένα πασχαλινό βαρελότο αποπροσανατολισμού της κοινής  γνώμης από τη
φοροκαταιγίδα και τα διαρκή μέτρα λιτότητας. Επομένως, η δοκιμασμένη «φάμπρι-
κα» των εξεταστικών όπου πολύς ντόρος γίνεται (βλ. δάνεια κομμάτων και ΜΜΕ)
αλλά το αποτέλεσμα είναι μηδέν εις το πηλίκο επαναλαμβάνεται συχνά-πυκνά. Η
αρχή για την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝ.ΕΛ. έγινε, όπως προαναφέρθηκε, με τις δανει-
οδοτήσεις των κομμάτων και συνεχίστηκε με την υπόθεση του Γιάννου Παπαντωνίου.
Συγκεκριμένα, η εξεταστική για τους εξοπλισμούς της περιόδου του πρώην υπουργού
Οικονομικών και Άμυνας του ΠΑΣΟΚ ήδη ξεκίνησε τις εργασίες της υπό την προεδρία
του πρώην υπουργού Δικαιοσύνης Νίκου Παρασκευόπουλου και, με βάση το χρονο-
διάγραμμα, μέχρι το τέλος Ιουνίου θα πρέπει να έχει καταλήξει σε συμπέρασμα. Με
βάση την περιρρέουσα ατμόσφαιρα είναι πολύ πιθανό η εξεταστική για τους εξο-
πλισμούς να καταλήξει σε παραπομπή του κ. Παπαντωνίου, κάτι που θα βοηθήσει
την κυβέρνηση να πανηγυρίσει ότι κυνηγά τη διαπλοκή. Η τελευταία εξεταστική που
πέρασε από τη Βουλή ήταν αυτή για τα πεπραγμένα στον χώρο της υγείας από το
1997 έως το 2014. Η κυβέρνηση Τσίπρα ζητά να ερευνηθούν οι πολιτικές ευθύνες για
τις δαπάνες στον χώρο της υγείας, για την πώληση του «Ερρίκος Ντυνάν», για τα
χρήματα του ΚΕΕΛΠΝΟ και ό,τι άλλο μπορεί να σκεφθεί ο συριζαϊκός νους. Όμως ό-
λως τυχαίως εξαιρεί το 1996, όπως επίσης και τα τελευταία δύο χρόνια. Το 1996
γραμματέας στο υπουργείο Υγείας ήταν ο Παναγιώτης Κουρουμπλής, ενώ υπουργός
Υγείας στην πρώτη κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ ήταν το ίδιο πρόσωπο. 

Λάβρος για το «Ντυνάν» ο Αλέξης
Χαρακτηριστικό της σημασίας που δίνει ο ΣΥΡΙΖΑ και ιδιαίτερα ο πρωθυπουργός
στις εξεταστικές επιτροπές ήταν ο χρόνος που αφιέρωσε κατά τη συζήτηση στη Βου-
λή, για την υπόθεση του «Ερρίκος Ντυνάν».

«Δημόσιο νοσοκομείο πέρασε στα χέρια ιδιωτών», τόνισε με στόμφο ο Αλέξης Τσί-
πρας.

Το γεγονός ότι το νοσοκομείο πέρασε στα χέρια της Τράπεζας Πειραιώς, που με τη
σειρά της κληρονόμησε χρέος του νοσοκομείο από τη Marfin ύψους 80 εκατ. ευρώ –
χρέος το οποίο προφανώς έβαλε στην τσέπη ο «εγκέφαλος» του «Ερρίκος Ντυνάν»,
Ανδρέας Μαρτίνης, και για τον λόγο αυτό… σιτίζεται στις φυλακές Κορυδαλλού–
δεν αναφέρθηκε από τον πρωθυπουργό. Ξέχασε επίσης να πει ότι η όλη διαδικασία έ-
γινε με αποφάσεις δικαστηρίων και είχε ως αποτέλεσμα αυτό το νοσοκομείο, αντί να
βάλει λουκέτο, να βρίσκεται εν ζωή παρέχοντας υπηρεσίες υγείας. 
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• Οι αναλυτές του «Δικτύου για τη Μεταρρύθμιση» 
της Άννας Διαμαντοπούλου προβλέπουν το ενδεχόμενο εκλογών

«Κάλπες πριν από 
το πικρό ποτήρι…»

Πριν ακόμη κοπάσουν οι κυ-
βερνητικοί πανηγυρισμοί για
τη συμφωνία της Μάλτας, τα
νέα από τους δανειστές απέ-
χουν από την κυβερνητική
προπαγάνδα. 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Τ
ην επιστροφή τους στο «ορ-
μητήριο» του Χίλτον στις 24
Απριλίου, προκειμένου να
συνεχιστούν εκεί οι δια-
πραγματεύσεις, ανακοίνω-

σαν οι εκπρόσωποι των θεσμών. Το ά-
σχημο είναι ότι τις ημέρες εκείνες ανα-
μένονται να δημοσιοποιηθούν τα επί-
σημα στοιχεία της Eurostat, κάτι που
σίγουρα θα επηρεάσει τις διαπραγμα-
τεύσεις. Διότι εάν τα στοιχεία είναι αρ-
νητικά, τότε δεν μπορεί να αποκλειστεί
το ενδεχόμενο τα μέτρα που θεωρητικά
θα εφαρμοστούν από το 2019 να ζητη-
θούν νωρίτερα. Έτσι, η όλη προσπά-
θεια του Αλέξη Τσίπρα να φορτωθούν
τα μέτρα στην επόμενη κυβέρνηση θα
πάει στράφι και θα αναγκαστεί να πιει
το πικρό ποτήρι και ο ίδιος.

Ήδη οι αναλυτές έχουν ξεκινήσει να
αναζητούν το πώς και το γιατί και, το
σπουδαιότερο, να προβλέψουν τις πο-
λιτικές εξελίξεις που μπορεί να προ-
κληθούν από τα αποτελέσματα της δια-
πραγμάτευσης για την ολοκλήρωση της
2ης αξιολόγησης, σε συνδυασμό φυ-
σικά με τις εκλογές στη Γαλλία και ειδι-
κά στη Γερμανία. Και λέμε αυτό, διότι
ήδη ο Βόλφρανγκ Σόιμπλε μέσω του
εκπροσώπου του ξεκαθάρισε ότι «οποι-
αδήποτε συζήτηση για το χρέος θα διεξα-
χθεί όταν η Αθήνα εφαρμόσει μέχρι κε-
ραίας τις μεταρρυθμίσεις που έχουν συμ-
φωνηθεί». Όπως γίνεται αντιληπτό, το
αφήγημα του χρέους που είναι το μο-
ναδικό αποκούμπι της κυβέρνησης
Τσίπρα τείνει να θεωρηθεί εκ νέου α-
πλησίαστο όνειρο.

Τα περισσότερα στελέχη της κυβέρ-
νησης σε όλες τις δημόσιες τοποθετή-
σεις τους ισχυρίζονται πως οι εκλογές
θα διεξαχθούν τον Σεπτέμβριο του
2019, υποστηρίζοντας πως δεν συ-
ντρέχει κάποιος σοβαρός λόγος για νω-
ρίτερα. Κάτι που επιζητά η Ν.Δ. εδώ
και μήνες. 

Διαφορετική άποψη έχουν οι ανα-
λυτές του «Δικτύου για την Μεταρρύθ-
μιση στην Ελλάδα και την Ευρώπη»,
του οποίου προΐσταται η Άννα Διαμα-
ντοπούλου.   

Κι όπως επισημαίνουν οι αναλυτές: 
• Επιστρέψαμε εκεί που ήμασταν…

δηλαδή στο Χίλτον. Η οικονομία, ό-
μως, ενδέχεται να επιστρέψει ακόμα
πιο πίσω, καθώς σύμφωνα με τις εκτι-
μήσεις του Γραφείου Προϋπολογισμού

της Βουλής οι απώλειες για την ελλη-
νική οικονομία θα κυμανθούν από 2,2
έως 3,1 δισ. ευρώ μόνο το 2017 αν, ε-
ξαιτίας της αβεβαιότητας που υπάρχει,
οι ρυθμοί ανάπτυξης διαμορφωθούν
τελικά σε επίπεδα 1%-1,5% αντί 2,7%
που προβλέπει για φέτος ο κρατικός
προϋπολογισμός.

• Στις δηλώσεις του ο επικεφαλής
του Eurogroup, Γερούν Ντάισελ-
μπλουμ, ανέφερε για πακέτο μέτρων
2% του ΑΕΠ, το 1% κυρίως από συντά-
ξεις από το 2019 και το 1% από κυρίως
φορολογικά (αφορολόγητο) το
2020. Το ελληνικό ΑΕΠ είναι περίπου
170 δισ., επομένως το 1% σημαίνει ό-
τι θα μειωθούν περαιτέρω οι συντάξεις
κατά 1,7 δισ. ευρώ συνολικά, εκτός αν
ο υπολογισμός γίνει με βάση το ΑΕΠ
του 2018 που αναμένεται να είναι υψη-
λότερο, άρα το ποσό περικοπών θα
φτάσει, ή και ξεπεράσει τα 2 δισ. ευρώ.

• Το αναγκαστικό πλεόνασμα, ό-
πως συμφώνησε η κυβέρνηση τον Αύ-
γουστο του 2015, παραμένει 3,5% για

αρκετό διάστημα. Η αρνητική αυτή ε-
ξέλιξη θέτει εν αμφιβόλω την εύρεση
δημοσιονομικού χώρου για την ενερ-
γοποίηση των δημοσιονομικών αντί-
μετρων για τα οποία ο Γ. Ντάισελ-
μπλουμ ανέφερε ότι «θα υπάρξουν και
τα διευρυμένα μέτρα υπό την αίρεση ότι
τα αποτελέσματα θα είναι θετικά και θα
δημιουργηθεί ένα δημοσιονομικό πεδίο
για να υπάρξουν αντίμετρα», ενώ φέρνει
πιο κοντά νέα μέτρα και λιτότητα διάρ-
κειας τουλάχιστον μίας δεκαετίας ακό-

μα, προκειμένου να επιτευχθούν οι
στόχοι.

Τα χρονικά ορόσημα
Όπως γίνεται αντιληπτό, τα χρονικά ο-
ρόσημα είναι δεδομένα:

Τα μέτρα που θα ψηφιστούν από τη
σημερινή κυβερνητική πλειοψηφία ε-
κτείνονται πέραν της θητείας της πα-
ρούσας κυβέρνησης για τις συντάξεις,
καθώς η λήξη του 3ου μνημονίου είναι
προγραμματισμένη για τον Αύγουστο
του 2018. 

Με βάση αυτά τα δεδομένα, η πρό-
βλεψη των αναλυτών του Δικτύου εί-
ναι ότι το πρώτο εξάμηνο του 2018 η
χώρα θα οδηγηθεί σε εκλογές. 

Κι όπως λένε: «Αν ολοκληρωθεί ομα-
λά και η 3η αξιολόγηση του φθινοπώρου
η Ελλάδα θα πρέπει να δοκιμάσει την έξο-
δό της στις αγορές εν όψει της λήξης του
τρίτου Μνημονίου το καλοκαίρι του 2018.
Όσο ο τουρισμός προσθέτει καύσιμα στη
χειμαζόμενη ελληνική οικονομία, η κυβέρ-
νηση θα μπορεί να κερδίζει χρόνο. Εδώ
να σημειώσουμε ότι τυχόν γεωπολιτική α-
ναταραχή στη Συρία θα επιδεινώσει την
κατάσταση στην περιοχή μας και θα οδη-
γήσει σε αύξηση την τιμή του πετρελαίου
με ό,τι αρνητικό αυτό συνεπάγεται για την
τόνωση της ανάπτυξης στην Ε.Ε. και κατ
επέκταση στην Ελλάδα.

»Οι εκλογές για να έχουν κάποιο νόη-
μα για τον ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να γίνουν μέσα
από ένα μικρό παράθυρο ευκαιρίας που
θα περιορίζει τη ζημιά, που αποδέχθηκε
και ο κ. Τσακαλώτος, και θα μεγιστοποιεί
τα πιθανά οφέλη. Μία ανεπαίσθητη στιγ-
μή που θα ισορροπεί μεταξύ της λήθης και
της μνήμης των πολιτών για τα δύσκολα
που έχουν συμβεί. Εκεί που το λυκαυγές
θυμίζει λυκόφως. Τέτοια ευκαιρία μπορεί
να δοθεί κατά την εκτίμησή μας πριν από
την εφαρμογή των δύσκολων μέτρων και
πριν από τη λήξη του τρίτου Μνημονίου.

»Η κυβέρνηση ποντάρει στο γεγονός ότι
άλλα δύσκολα δημοσιονομικά μέτρα δεν
προβλέπονται εφεξής και ότι η Ελλάδα
μπορεί το καλοκαίρι του 2018 να μη χρει-
αστεί ξανά Μνημόνιο… Το βλέμμα πλέον
περνά στην πολιτική διαχείριση».

M. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - KΥΡΙΑΚΗ ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ 14/16 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017
www.iapopsi.gr6 | Η ΑΠΟΨΗ


ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΗ ΛΗΞΗ ΤΟΥ 3ΟΥ
ΜΝΗΜΟΝΙΟΥ ΚΑΙ ΣΥΓΚΕΚΡΙ-

ΜΕΝΑ ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΟΥ
2018 Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΕΝΔΕΧΕΤΑΙ
ΝΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΡΕ-
ΛΑΝΣ ΜΕ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΠΡΟΫΠΟ-
ΘΕΣΕΙΣ
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• SWAP της BNP PARIBAS έληξε στις 4 Απριλίου και ουδείς γνωρίζει 
πώς εξυπηρετήθηκε και με ποιους όρους 

Στη κατοχή της «Α» βρίσκεται το
SWAP της BNP PARIBAS ύψους
500 εκατομμυρίων ευρώ που έχει
ως ημερομηνία λήξης (termina-
tion date) την 4η Απριλίου του
2017.

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

Π
ριν από ακριβώς μία εβδομάδα
λοιπόν ο ΟΔΔΗΧ, ο Οργανι-
σμός Διαχείρισης Δημόσιου
Χρέους, μαζί με το υπουργείο
Οικονομικών κατέβαλαν –θεω-

ρητικά– στην εν λόγω τράπεζα το ποσό των
500 εκατομμυρίων ευρώ.  Το γεγονός ότι δεν
προκλήθηκε κανένας «θόρυβος» μπορεί να
σημαίνουν δύο πράγματα:

1Ότι πληρώθηκε κανονικά από το ελλη-
νικό κράτος.

2Ότι η χώρα μας πήρε παράταση πλη-
ρωμής του swap «πουλώντας» το είτε

στην ίδια τράπεζα είτε σε άλλο χρηματοπι-
στωτικό ίδρυμα…

Αν, λοιπόν, πληρώθηκε κανονι-
κά, θα πρέπει να μας εξηγήσει
η ελληνική κυβέρνηση από
πού βρέθηκαν τα χρήματα.
Με ποιο «κωδικό» έγινε η
πληρωμή και από πού,
και –ασφαλώς– αν και
ποιους θα επιβαρύνει.
Αν τώρα έγινε «σκά-
τζα» είτε με την ίδια
τράπεζα είτε με άλλη, θα
πρέπει να ενημερώσουν

τόσο την ελληνική Βουλή όσο ασφαλώς και
την κοινή γνώμη με ποιους όρους έγινε

αποδεκτό το swap αυτό προκειμένου να
εξυπηρετηθεί. 

Σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο –λένε στην «Α»
έμπειροι οικονομικοί αναλυτές, οι όροι εί-
ναι πάντα δυσμενέστεροι– και είναι λογι-
κό, καθώς ουσιαστικά παίρνεις παράτα-

ση πληρωμής, αλλά το θέμα είναι πόσο πιο
δυσμενείς είναι αυτοί οι όροι και από πότε
ξεκίνησαν να το διαπραγματεύονται… Η «Α»
επικοινώνησε με κορυφαίο στέλεχος της
Τράπεζας της Ελλάδος που είπε χαρακτηρι-
στικά: «Δυστυχώς, η Τράπεζα Της Ελλάδος ενη-
μερώνεται μόνο για τα αρνητικά και όχι για τα
θετικά… Αν δεν είχε πληρωθεί θα είχαμε
technical default, οπότε αυτήν τη στιγμή θα μι-
λούσαμε για κάτι διαφορετικό. Ακόμα και στην
περίπτωση όμως που όλα έγιναν σωστά, ο λογα-
ριασμός αργά ή γρήγορα θα έρθει σε εμάς. Πά-
ντως μέχρι τώρα (10 Απριλίου) δεν έχουμε ενη-
μέρωση», κατέληξε.

Η «Α» απευθύνθηκε και στο υπουργείο
Οικονομικών. Κορυφαίο στέλεχος του υ-
πουργείου απέφυγε να μας διαφωτίσει για
τον τρόπο με τον οποίο εξυπηρετήθηκε το
συγκεκριμένο swap με transaction number
MD3722480, ωστόσο μας επιβεβαίωσε την
ύπαρξή του. 

Στις πιεστικές ερωτήσεις τής «Α» για το
πώς τελικά διευθετήθηκε το ποσό των 500 ε-
κατομμυρίων ευρώ, μας έδιναν κυνικά μία
και μόνη απάντηση: «Το ελληνικό κράτος εξυ-

πηρετεί κανονικά και εμπρόθεσμα
όλες τις υποχρεώσεις του».

Σημείωση «Α»: Α-
λήθεια την κανο-
νική και εμπρό-
θεσμη εξυπηρέ-
τηση των οφειλο-
μένων στον ιδιω-
τικό τομέα τη γνω-
ρίζουν οι έχοντες
λαμβάνειν;

Το SWAP των 
€ 500.000.000, 
ο Γ. Στουρνάρας

και η «σιωπή 
των αμνών» 


ΤΤΕ ΣΤΗΝ «Α»: 
«ΕΝΗΜΕΡΩΝΟΜΑΣΤΕ

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΑ ΑΡΝΗΤΙΚΑ ΚΑΙ 
ΟΧΙ ΓΙΑ ΤΑ ΘΕΤΙΚΑ…» 
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• Ο πρόεδρος του κόμματος, Κυριάκος Μητσοτάκης, σκέφτεται να επικεντρώσει
την κριτική του στο «Βατερλό» της κυβέρνησης, αναδεικνύοντας δημοσίως τα λάθη του
3ου Μνημονίου και τις καταστροφικές καθυστερήσεις στο κλείσιμο της β΄ αξιολόγησης

Είναι πλέον πεπεισμένοι στη
Νέα Δημοκρατία ότι ο Αλέξης
Τσίπρας και η κυβέρνησή του
βρίσκονται σε πλήρη σύγχυ-
ση. Είναι καταφανές –και αυ-
τό τονίζει ο ίδιος ο Κυριάκος
Μητσοτάκης– ότι προσπαθούν
να κρατηθούν στην εξουσία
με νύχια και με δόντια αδια-
φορώντας για το μέλλον της
χώρας. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες της «Α», ο αρχηγός της
αξιωματικής αντιπολίτευσης
σκέφτεται σοβαρά να αλλάξει
τακτική αντιμετώπισης της
διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ
αποκαλύπτοντας τα πραγμα-
τικά σχέδιά τους…

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

Κ
αθ’ ότι πλέον κανείς δεν ξέ-
ρει πότε θα γίνουν εκλογές
και δεδομένου ότι δεν υ-
πάρχει καμία άλλη ημερο-
μηνία ορόσημο που θα

μπορούσε να ανακόψει την κυβερνητι-
κή πορεία του Αλέξη Τσίπρα και του
Πάνου Καμένου, η Ν.Δ. επικεντρώ-
νεται στα του προγράμματος και της α-
ξιολόγησης προκειμένου να τους πλή-
ξει με βάση τις δημόσιες τοποθετήσεις
τους και τα πραγματικά γεγονότα.  

Αυτό που με βεβαιότητα γνωρίζουν
στην οδό Πειραιώς είναι ότι τα πολύ
σημαντικά σε ό,τι αφορά στο μέλλον
του Προγράμματος (δηλαδή, του Μνη-
μονίου) θα αποφασιστούν και θα κλεί-
σουν τις επόμενες 6 εβδομάδες…

Κάπου μετά την 24η Απριλίου, όταν
θα έχει τελειώσει η Εαρινή Σύνοδος
του ΔΝΤ και μέχρι την 22α Μαΐου, ό-
ταν θα έχουν ξεκαθαριστεί τρία βασικά
πράγματα, θα φανεί και το μέλλον της
σημερινής κυβέρνησης:

Αν θα συμμετάσχει και με ποιους ό-
ρους το ΔΝΤ στο Ελληνικό Πρόγραμ-
μα (γιατί πια χωρίς το ΔΝΤ δεν υπάρ-
χει Πρόγραμμα, όπως ξεκαθαρίζουν οι
Γερμανοί και όχι μόνο…)

Τι είδους υπόσχεση για ανακούφι-
ση χρέους θα πάρει η Ελλάδα (αυτός
είναι όρος που θέτει το ΔΝΤ στους Ευ-
ρωπαίους…) Και τι όρους θα θέσει το
ΔΝΤ στην Ελλάδα, ως προς τα ελληνι-
κά πλεονάσματα, το ύψος των οποίων
αμφισβητεί μέχρι στιγμής (για το
2016), αλλά και την πορεία των οποί-
ων αμφισβητεί στο εξής (για το 2018
σίγουρα και βλέπουμε…)

«Μη μας δουλεύετε άλλο…»
Στη Νέα Δημοκρατία απορούν για το

μέγεθος των ψεμάτων των κυβερνό-
ντων. Ψέματα που –όπως λένε– είναι
τόσο μα τόσο εξόφθαλμα που δεν εκ-
θέτουν μόνο τους εαυτούς τους αλλά εκ-
θέτουν και την ίδια τη χώρα απέναντι
στους δανειστές μας. 

«Αυτή τη στιγμή ανακοινώνεται υπερ-
βολικά μεγάλο πλεόνασμα για το 2016
(κοντά στο 4% έναντι στόχου 0,5% για
πέρσι, 1,75% για φέτος και 3,5% για του
χρόνου)! 

»Δηλαδή, ισχυρίζεται η κυβέρνηση
(και επιβεβαιώνει η ΕΛΣΤΑΤ) ότι η Ελλά-
δα έπιασε από πέρσι, δηλαδή από το
2016, τον τελικό στόχο πλεονάσματος για
το 2018!

»Κι ενώ την ίδια στιγμή τής ζητούν να
πάρει ασφυκτικά επί πλέον μέτρα λιτότη-
τας, για το 2019 και για το 2020, για να
πιάσει τότε τον στόχο που… ήδη έχει πιά-
σει και έχει ξεπεράσει από πέρσι… Κά-
ποιοι μας δουλεύουν, έτσι;» λέει στην «Α»
με έμφαση ένα από τα πλέον κορυφαία
στελέχη του κόμματος. 

Σύμφωνα με έγκριτους οικονομι-
κούς αναλυτές, αν το πλεόνασμα πέρ-
σι ήταν τόσο μεγάλο, τότε κανονικά δεν
θα έπρεπε να μας ζητούν να πάρουμε
μέτρα λιτότητας αλλά μέτρα ανακούφι-
σης: μείωση φόρων και εισφορών, για
αρχή…

Και βέβαια, αν ήταν αλήθεια αυτό το
πλεόνασμα, τότε δεν θα χρειαζόμασταν
κανένα μέτρο απομείωσης χρέους από
’δώ και στο εξής…

Ακούγοντας όλα αυτά στη Ν.Δ. έ-
χουν αρχίσει να… ειρωνεύονται την
κατάσταση και τις δηλώσεις τόσο του
Αλέξη Τσίπρα όσο και των υπουργών
του… 

«Και σας ερωτώ: Θα δεχθούν οι δανει-
στές να αρχίσουμε να συζητάμε πώς θα…
“μοιράσουμε” το υπέρογκο πρωτογενές
πλεόνασμα; Σίγουρα, όχι!

»Μήπως θα δεχθούν τουλάχιστον, α-
φού ήδη πιάσαμε τον στόχο (του 2018 και
όλων των ετών στη συνέχεια), να μην πά-
ρουμε τα μέτρα λιτότητας 3,6 δισεκατομ-
μυρίων που μας φόρτωσαν τώρα (και που
τα αποδέχθηκε η κυβέρνηση Τσίπρα); Σί-
γουρα όχι!

»Μήπως θα δεχθεί το ΔΝΤ, αφού πιά-
σαμε τέτοια ιλιγγιώδη πλεονάσματα από
πέρσι, ενώ ακόμα ήμασταν σε ύφεση, πως
δεν χρειάζεται καθόλου ανακούφιση χρέ-
ους (όπως θα μπορεί να ισχυριστεί ο Σόι-
μπλε); Επίσης, όχι!» καταλήγει το ίδιο
κορυφαίο στέλεχος…

Η αλήθεια είναι ότι –εφόσον ισχύ-
ουν οι αναλύσεις της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης– δεν έχει καμία αξία ένα
«πλεόνασμα» που δεν μπορούμε ούτε
να το μοιράσουμε, ούτε να το πιστώ-
σουμε στα θετικά μας, βελτιώνοντας τη
βιωσιμότητα του χρέους μας. Όλο το
success story του Αλέξη Τσίπρα, αυτό
με το οποίο κρατά «δεμένη» την κοινο-
βουλευτική του ομάδα, δεν υφίσταται
πλέον: 

«Απλούστατα, τώρα είναι η στιγμή που
αποκαλύπτονται και καταρρέουν τα ψέματα
στα οποία στηρίχθηκε ως τώρα η κυβέρ-
νηση Τσίπρα (και τα “αγόραζαν” για τους
δικούς τους λόγους κάποιοι δανειστές)…

»Κι όταν καταρρεύσουν τα ψέματα, τότε
θα αναδειχθεί μια εντελώς διαφορετική
κατάσταση. Που δεν θα μπορεί πια να δια-
χειριστεί η κυβέρνηση!

»Ούτε οι δανειστές με αυτή την κυβέρ-
νηση…» εκμυστηρεύεται στην «Α» πρώ-
ην υπερ-υπουργός και στενός συνερ-
γάτης του Κυριάκου Μητσοτάκη. 

Διογκώνεται 
το εσωτερικό χρέος…
Η κυβέρνηση δεν πληρώνει τις τρέ-
χουσες υποχρεώσεις της, διογκώνει τις
ληξιπρόθεσμες οφειλές της προς τον ι-
διωτικό τομέα, γονατίζει την πραγματι-
κή οικονομία, συμπεριλαμβάνει και
κάμποσα «μη επαναλαμβανόμενα» έ-
σοδα –τακτική που σύμφωνα με στε-
νούς συνεργάτες του Αντώνη Σαμαρά
πρόκειται για μια άλλη λογιστική αλχη-
μεία– και έτσι κάπως έχει δημιουργη-
θεί «πρωτογενές πλεόνασμα» που πλέ-
ον στη Ν.Δ. το βάζουν μέσα σε εισαγω-
γικά. Αυτό θα προσπαθήσει να επικοι-
νωνήσει στο εσωτερικό της χώρας ο ί-
διος ο Κυριάκος Μητσοτάκης. 

Η καμπάνια της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης που θα ξεκινήσει αμέσως
μετά το Πάσχα θα τιτλοφορείται ως «τα
ψέματα του Τσίπρα» και θα έχει εκτενή
αναφορά σε αυτά που έλεγε προεκλο-
γικά ο πρωθυπουργός και αυτά που έ-
πραξε ή δεν έπραξε αργότερα. Ποιος
άραγε μπορεί να λησμονήσει ότι το ύ-
ψος των παροχών που έταζε άγγιζαν τα
12 δισ. και τελικά επέβαλε 12,5 δισ.
ευρώ νέα μέτρα!

«Το μόνο άγχος της κυβέρνησης είναι
να κερδίσει χρόνο. Και για τον στόχο αυτό
αποδέχτηκε τα πάντα. Ματαίως όμως. Εί-
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Αλλαγή τακτικής 
επεξεργάζεται η Ν.Δ.

Oλες οι τελευταίες δημοσκοπήσεις δείχνουν ότι το
πολιτικό προβάδισμα της Νέας Δημοκρατίας πα-
γιώνεται. Αντιθέτως, η κυβέρνηση μοιάζει να έχει

απολέσει τελείως το όποιο πολιτικό της κεφάλαιο και να
έχει σαφές στρατηγικό πρόβλημα. Στο σύνολο των δημο-
σκοπήσεων, η διαφορά υπέρ της Νέας Δημοκρατίας εί-
ναι σε διψήφια ποσοστά και έχει φτάσει μέχρι και τις 17,5
μονάδες. Ποτέ άλλοτε αντιπολιτευόμενο κόμμα δεν κατέ-
γραφε τόσο μεγάλο προβάδισμα, ακόμα κα όταν η εκλο-
γική του νίκη είχε προεξοφληθεί. Και ποτέ στην πορεία ε-
νός εκλογικού κύκλου δεν έχουν ανατραπεί τέτοιες διά-
φορες. Αξίζει, επίσης, να σημειωθεί ότι και μεταξύ των α-
ναποφάσιστων ψηφοφόρων τα ποιοτικά χαρακτηριστι-

Πιο κοντά στην «κατρακύλα»          
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ναι μια κυβέρνηση χωρίς πολιτικό κεφά-
λαιο, μια κυβέρνηση σε αποδομή. Είχε να
διαλέξει μεταξύ συνθηκολόγησης και ε-
κλογών. Επέλεξε συνθηκολόγηση, αλλά
δεν θα αποφύγει τις εκλογές», αναφέρει
στην «Α» ο εκ των συντακτών της επι-
κοινωνιακής στρατηγικής της Ν.Δ.   

Ο ρόλος του ΔΝΤ 
φέρνει εξελίξεις…
Το ΔΝΤ θα ζητήσει άμεσο ξεκαθάρι-
σμα, αλλιώς, δεν μπορεί να αναλάβει
τον κρίσιμο ρόλο που του ζητάνε να α-
ναλάβει από ’δώ και μπρός, ούτε να
ρυθμίσει τις χρηματορροές των επομέ-
νων ετών, γιατί στο εξής όσα λείπουν
από το αληθινό πρωτογενές πλεόνα-
σμα είτε θα καθηλώσουν την οικονο-
μία σε ύφεση, είτε «κάποιος» πρέπει να
τα πληρώσει του χρόνου, αφού η Ελ-
λάδα δεν μπορεί ακόμα να βγει στις α-
γορές…

Δηλαδή, η κυβέρνηση Τσίπρα υπο-
καθιστά το διεθνές χρέος της χώρας με

εσωτερικό χρέος. Κι αυτό δεν μπορεί
να συνεχίζεται, χώρια που υποβαθμί-
ζει συνέχεια τη βιωσιμότητα του χρέ-
ους μας…

Αν δεν το δεχθεί η Ευρώπη αυτό,
τότε δεν μπαίνει το ΔΝΤ και δεν υπάρ-
χει Πρόγραμμα…

Οι Ευρωπαίοι –και ιδιαίτερα οι Γερ-
μανοί– έχουν κάθε λόγο να αποδε-
χθούν τελικά τις θέσεις του ΔΝΤ (για
πολύ μικρότερο πραγματικό πρωτογε-
νές πλεόνασμα της Ελλάδας), με «α-
ντάλλαγμα» να μη χρειαστεί να δώσουν
τίποτε πολύ συγκεκριμένο και πολύ
χειροπιαστό για το χρέος…

Άρα το ΔΝΤ μένει –και επιβάλλει
τους όρους και τους αριθμούς του–, οι
Γερμανοί εξασφαλίζουν πολύ χλιαρές
υποσχέσεις για το Ελληνικό χρέος και
όλοι είναι ευχαριστημένοι εκτός βεβαί-
ως από την κυβέρνηση Τσίπρα - Καμ-
μένου, γιατί δεν θα μπορεί άλλο να ι-
σχυρίζεται ότι τα έχει όλα καλώς καμω-
μένα, καθώς αποκαλύπτεται πόσο κί-

βδηλο και «τοξικό» είναι το success
story τους. Κι ακόμα περισσότερο θα
χρειαστεί να ψηφίσει και τα δύσκολα
που δεν έχουν συζητηθεί ακόμα, όπως
την πώληση της ΔΕΗ, το άμεσο ξε-
μπλοκάρισμα των αποκρατικοποιήσε-
ων (Ελληνικό, ΔΕΣΦΑ κ.λπ.) και βε-
βαίως τη νέα ανακεφαλαίωση των τρα-

πεζών, που ήδη τη θέτει επιτακτικά
(στο Μεσοπρόθεσμο) το ΔΝΤ και που
θα επισύρει μάλλον και κούρεμα κατα-
θέσεων… Στη Ν.Δ. γνωρίζουν –όπως
άλλωστε έχει γράψει η «Α» στα προη-
γούμενα φύλλα της– ότι το 4ο μνημό-
νιο είναι ήδη έτοιμο και απομένουν μό-
νο λεπτομέρειες για να το φέρουν οι
δανειστές μας στην επιφάνεια. Οι δε
Γερμανοί, ενόψει εκλογών, όσο πιο
σκληρό πρόσωπο δείξουν απέναντι
στους κακούς και αναξιόπιστους Έλλη-
νες, τόσο περισσότερο ικανοποιούν το
δημόσιο αίσθημα των ψηφοφόρων
τους. Πώς το είπε ο Σόιμπλε; 

«Η Ελλάδα δεν θα χρειαστεί Τέταρτο
Μνημόνιο, αν κάνει τις μεταρρυθμίσεις!»

Πώς το είπε και ο σοσιαλιστής κ.
Σουλτς; 

«Η Ελλάδα πρέπει οπωσδήποτε να κά-
νει τις μεταρρυθμίσεις!»  

Τι σημαίνουν όλα αυτά; Ότι οι Γερ-
μανοί (και βεβαίως το ΔΝΤ, και όλοι οι
Ευρωπαίοι) θέλουν μια κυβέρνηση
στην Ελλάδα που θα κάνει ως προτεραι-
ότητα τις μεταρρυθμίσεις ή μια κυβέρ-
νηση που θα περάσει το 4ο μνημόνιο…

«Το “Βατερλό” μιας 
θλιβερής διακυβέρνησης…»
Η δεύτερη αξιολόγηση, όπως εξελίσ-
σεται, αποτελεί το «Βατερλό» μιας «θλι-
βερής διακυβέρνησης», και αυτός ήταν
ο «τίτλος» της σύσκεψης που πραγμα-
τοποιήθηκε λίγο πριν ξεκινήσει η συ-
ζήτηση στη Βουλή για τις εξεταστικές…

Στους διαδρόμους του Κοινοβουλί-
ου είχε μετακομίσει σύσσωμο το επιτε-
λείο του Κυριάκου Μητσοτάκη.   

«Η Κυβέρνηση απέτυχε σε όλους τους
στόχους που είχε θέσει. Έλεγε ότι δεν θα
λάβει ούτε ένα επιπλέον μέτρο. Και έλαβε
μέτρα ύψους 3,6 δισ. ευρώ. 

»Έλεγε ότι δεν θα προνομοθετήσει μέ-
τρα. Και νομοθετεί για το 2019 και το
2020, προεξοφλώντας την αποτυχία της.

»Ζητούσε ρύθμιση για το χρέος χωρίς
μέτρα. Και δέχτηκε μέτρα χωρίς ρύθμιση
για το χρέος. Και, μάλιστα, χωρίς καμία ε-
ξασφάλιση για χρηματοδότηση μετά το
2018. Οδηγεί τη χώρα σε Τέταρτο Μνη-
μόνιο, χωρίς λεφτά, λόγω της ανικανότητάς
της να δώσει στη χώρα αναπτυξιακή δυ-
ναμική. Πίσω από το προπέτασμα λευκού
καπνού που βγήκε στη Μάλτα, υπάρχει
πολύ γκρίζο», αναφέρονταν χαρακτηρι-
στικά σε διάφορα πηγαδάκια από αν-
θρώπους που βρίσκονται πίσω από κε-
κλισμένες θύρες μαζί με τον αρχηγό της
αξιωματικής αντιπολίτευσης. 

κά του ΣΥΡΙΖΑ είναι εξαιρετικά αρνητικά, κάτι που δείχνει
ότι δεν μπορεί να περιμένει πολλά από αυτήν τη δεξαμενή. 

Η Νέα Δημοκρατία καταγράφει, σήμερα, υψηλότερα
ποσοστά από ό,τι ο ΣΥΡΙΖΑ το φθινόπωρο του 2014, όταν
ήταν σε πορεία εξουσίας. Οι περισσότερες μετρήσεις της
εποχής έδειχναν τον ΣΥΡΙΖΑ γύρω στο 25% με 27%. Η
Νέα Δημοκρατία –σε εκλογικά πιο ουδέτερο χρόνο– κα-
ταγράφει ήδη υψηλότερα ποσοστά, γεγονός που κατα-
δεικνύει το σαφώς υψηλότερο «ταβάνι» που διαθέτει.

«Παρά τις ασκήσεις θάρρους των στελεχών του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, η πραγματικότητα είναι ότι η απόσταση που τον χωρίζει
από το τρίτο κόμμα –μια θέση για την οποία δημοσκοπικά α-
νταγωνίζονται η Χρυσή Αυγή, το ΠΑΣΟΚ και το ΚΚΕ– είναι

πολύ μικρότερη από αυτή με τη Νέα Δημοκρατία. 
»Και βεβαίως, κυβέρνηση που έχει φτάσει σε μονοψή-

φια ποσοστά δεν μπορεί να επιβάλει δύσκολες μεταρρυθ-
μίσεις. Που δεν τις αποτόλμησε όταν ήταν στα high της. Πο-
λύ περισσότερο αν πρόκειται για μεταρρυθμίσεις που η ίδια
της απέκρουσε πολλές φορές και τις υπονομεύει ακόμα…

»Κι αυτή η κυβέρνηση ΔΕΝ είναι η τωρινή του Τσίπρα!
»Είναι, όμως, η κυβέρνηση του Κυριάκου, ιδιαίτερα αν

κερδίσει με αυτοδυναμία, πράγμα που αναδεικνύουν ως ι-
διαίτερα πιθανό πλέον όλες οι τελευταίες δημοσκοπήσεις…»
αναφέρεται σε σημείωμά του ένας εκ των βασικών συ-
νεργατών του Κυριάκου Μητσοτάκη και κορυφαίος επι-
κοινωνιολόγος του κόμματος.

Πιο κοντά στην «κατρακύλα»      της τρίτης θέσης ο ΣΥΡΙΖΑ


Η ΚΑΜΠΑΝΙΑ ΤΗΣ ΑΞΙΩΜΑΤΙ-
ΚΗΣ ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ ΠΟΥ

ΘΑ ΞΕΚΙΝΗΣΕΙ ΑΜΕΣΩΣ ΜΕΤΑ ΤΟ
ΠΑΣΧΑ ΘΑ ΤΙΤΛΟΦΟΡΕΙΤΑΙ ΩΣ «ΤΑ
ΨΕΜΑΤΑ ΤΟΥ ΤΣΙΠΡΑ» ΚΑΙ ΘΑ ΕΧΕΙ
ΕΚΤΕΝΗ ΑΝΑΦΟΡΑ ΣΕ ΑΥΤΑ ΠΟΥ Ε-
ΛΕΓΕ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΑ Ο ΠΡΩΘΥ-
ΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ ΑΥΤΑ ΠΟΥ  ΕΠΡΑΞΕ Ή
ΔΕΝ ΕΠΡΑΞΕ ΑΡΓΟΤΕΡΑ
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Συνέντευξη στον 
Μιχάλη Κωτσάκο

Ο
βουλευτής Ηρακλεί-
ου της Δημοκρατι-
κής Συμπαράταξης
τονίζει πως αυτή η
κυβέρνηση δεν μπο-

ρεί και όσο παραμένει δημιουργεί
μεγαλύτερη ζημιά στη χώρα. Ο κ.
Κεγκέρογλου στη συνέντευξή του
αναφέρεται τόσο στις εξεταστικές
επιτροπές, υποστηρίζοντας πως ό-
λα πρέπει να έρθουν στο φως και
εάν υπάρχουν ένοχοι να τιμωρη-
θούν, ενώ αναφερόμενος στο ΠΑ-
ΣΟΚ και τη Δημοκρατική Συμπα-
ράταξη λέει πως «εμείς έχουμε α-
ποβάλει όλα τα βαρίδια από το
κόμμα μας». 

Αναλυτικά η συνέντευξη του
Βασίλη Κεγκέρογλου: 

• Γνωρίζοντας από πρώτο χέρι
τι σημαίνει διαπραγματεύσεις με
την τρόικα, ποιο συμπέρασμα ε-
ξάγεται για τις διαπραγματεύ-
σεις που κάνει η κυβέρνηση ει-
δικά στα εργασιακά; Για ποιο
λόγο άνοιξε το θέμα με τις συλ-
λογικές συμβάσεις, αφού ο νό-
μος 4024 το αναφέρει ξεκάθα-
ρα ότι επανέρχονται μετά το τέ-
λος του προγράμματος;

«Πολλά από αυτά τα ζητήματα δεν
υπήρχαν ως απαιτήσεις ούτε όπως τί-
θενται σήμερα στην ατζέντα των δα-
νειστών. Είναι πρόσθετα και αποτέλε-
σμα της αποτυχημένης και χωρίς σχέ-
διο διαπραγμάτευσης και των συνε-
χών καθυστερήσεων της κυβέρνησης
που αυξάνουν τον λογαριασμό. Η έλ-
λειψη αξιοπιστίας και εμπιστοσύνης,

σε συνδυασμό με την ανικανότητα της
κυβέρνησης, οδηγεί σε υπερβολικές
απαιτήσεις των δανειστών. Η κυβέρ-
νηση όμως δεν αξιοποίησε ούτε προ-
τάσεις, όπως αυτή που παρουσιάσαμε
εμείς  για τα εργασιακά, πρόταση
συμφωνημένη με τους κοινωνικούς ε-
ταίρους από το ΣΕΠ του 2014. Βεβαί-
ως, στο θέμα των συλλογικών δια-
πραγματεύσεων η κυβέρνηση αναζητά
το φύλλο συκής για τα νέα δυσβάστα-
κτα μέτρα  και κυρίως για την περικο-
πή των συντάξεων και τη μείωση του
αφορολογήτου. Ούτως ή άλλως, όπως
είπατε, μετά το τέλος του προγράμμα-
τος επανέρχεται το πρότερο σύστημα
και είναι καθαρά επικοινωνιακοί οι
λόγοι που το αναδεικνύει η κυβέρνη-
ση».

• Αλήθεια, πότε εκτιμάτε ότι θα
κλείσει η 2η αξιολόγηση;

«Όλα όσα βιώνει σήμερα η κοινω-
νία, δεν θα υπήρχαν αν η χώρα δεν

είχε οδηγηθεί το 2015 στο 3ο αχρεία-
στο μνημόνιο των κ.κ. Τσίπρα - Καμ-
μένου. Βεβαίως, η αξιολόγηση έπρεπε
να έχει κλείσει στην ώρα της. Για να
μην υπάρχουν παρανοήσεις, εμείς θε-
ωρούμε ότι τα πρόσθετα σκληρά μέ-
τρα είναι αποτέλεσμα αφενός της κα-
θυστέρησης και αφετέρου της άνευ ό-
ρων παράδοσης της κυβέρνησης. Εί-
ναι φανερό ότι αυτό που ενδιαφέρει
τον κ. Τσίπρα, είναι να παραμείνει
στην εξουσία με κάθε τίμημα για τη
χώρα και την κοινωνία. Σκηνοθετούν
άλλη μια συνθηκολόγηση και δια-
πραγματεύονται μόνο στο εσωτερικό
των ΣΥΡΙΖΑ/ΑΝΕΛ. Επιτείνουν έτσι,
με βαρύ κόστος, το δράμα για τον λαό
και την πατρίδα. Είναι πλέον καθαρό
σε όλους ότι τις επόμενες ημέρες θα
επισημοποιηθεί μια νέα επώδυνη δια-
πραγματευτική ήττα της Ελλάδας και
θα επιβεβαιωθεί αυτό που λέμε επί
δύο χρόνια: Αυτή η κυβέρνηση δεν
μπορεί!

»Οι δανειστές έχουν το δικό τους
σοβαρό μερίδιο ευθυνών για τα αδιέ-
ξοδα που δημιουργούνται με τις α-
κραίες απαιτήσεις τους και τις εμμο-
νές σε λάθος συνταγές. Εδώ όμως που
βρισκόμαστε σήμερα, αντιμέτωποι με
το δίλημμα GREXIT ή διαρκής λιτό-
τητα,  μας έχει φέρει με αποκλειστική

του ευθύνη ο κ. Τσίπρας και οι συνε-
ταίροι του».

• Η Δημοκρατική Συμπαράτα-
ξη έχει αποφασίσει να μην ψη-
φίσει τα μέτρα της 2ης αξιολό-
γησης. Αυτό σημαίνει ότι δεν θα
ψηφίσετε ούτε τα λεγόμενα α-
ντίμετρα; 

«Με τη συζήτηση για τα αντίμετρα
η κυβέρνηση προσπαθεί να ρίξει στά-
χτη στα μάτια των πολιτών.

Ασφαλώς δεν θα επικυρώσουμε
ούτε έμμεσα τα επώδυνα μέτρα, απο-
τελέσματα της πολιτικής των ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝΕΛ. Το μόνο αντίβαρο μπορεί να
είναι η εθνική συνεννόηση για τη δια-
μόρφωση μιας εθνικής γραμμής εξό-
δου από την κρίση. 

Με σχέδιο για τη διαπραγμάτευ-
ση, την ανάπτυξη και την ανασυγκρό-
τηση της χώρας».

• Εάν κληθείτε από τον ΣΥΡΙΖΑ

να συγκυβερνήσετε θα το απορ-
ρίψετε;

«Εμείς έχουμε θέσει ως πολιτικό
πρόταγμα  την εθνική συνεννόηση,
που είναι προϋπόθεση για να απο-
κτήσει η χώρα εθνική στρατηγική.
Σήμερα η κυβέρνηση ταμπουρώνεται
πίσω από τη συμπαγή πλειοψηφία
των 153, επομένως η ερώτησή σας εί-
ναι υποθετική. Σε κάθε περίπτωση ό-
μως, μετά από 7 έτη κρίσης έπρεπε ο
πολιτικός κόσμος να γνωρίζει και κυ-
ρίως οι σημερινοί δύο πρώτοι, ΣΥΡΙ-
ΖΑ και Ν.Δ., ότι κανείς μόνος του δεν
μπορεί. Όμως δεν αρκεί ούτε μια επί
μέρους συνεργασία. Χρειάζεται ευρύ-
τερη κοινοβουλευτική πλειοψηφία για
να τελειώσουν τα δύσκολα μέτρα  και
να περάσουμε σε περίοδο ανάκαμ-
ψης. Εμείς έχουμε αποδείξει, σε πολύ
δύσκολες περιόδους, ότι προτάσσου-
με το εθνικό συμφέρον και δεν λογα-
ριάζουμε το πολιτικό κόστος. Άλλοι
σφύριζαν αδιάφορα ή μας πετροβο-

«Έχουμε αποβάλει όλα 
τα βαρίδια από το κόμμα»

• Ο βουλευτής Ηρακλείου της Δημοκρατικής Συμπαράταξης τονίζει στην
«Α» πως όσο παραμένει στην εξουσία η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ. προκαλεί
μεγαλύτερη ζημιά στη χώρα

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΒΑΣΙΛΗΣ
ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ

Η έλλειψη αξιοπιστίας, η ανικανότητα των κυβερνώντων,
αλλά και οι εξωφρενικές απαιτήσεις των δανειστών ο-
δηγούν σε ένα εκρηκτικό μείγμα μέτρων, με συνέπεια η
κοινωνία να κληθεί να πληρώσει και πάλι το μάρμαρο.
Αυτά επισημαίνει ο Βασίλης Κεγκέρογλου στη συνέντευ-
ξη που παραχώρησε στην «Α»


«Η ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΚΥΒΕΡΝΩ-
ΝΤΩΝ ΚΑΙ ΟΙ ΕΞΩΦΡΕΝΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗ-

ΣΕΙΣ ΤΩΝ ΔΑΝΕΙΣΤΩΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΝ Ε-
ΚΡΗΚΤΙΚΟ ΜEΙΓΜΑ»

• Η συνταγή των εξεταστικών επιτροπών που ε-
πέλεξε η κυβέρνηση θεωρείτε ότι θα πλήξει το ΠΑ-
ΣΟΚ, όπως επιθυμεί το Μαξίμου;
«Έχουμε αποδείξει ότι για θέματα ήθους και ηθικής δεν
σηκώνουμε μύγα στο σπαθί μας, όποιος παραβιάζει αρ-
χές, όποιος βάζει το χέρι στο μέλι θα πρέπει να πλη-
ρώνει και το ανάλογο τίμημα. Όλα στο φως, διαφάνεια
παντού και για όλους, όσο ψηλά και αν βρίσκονται, αυ-
τή ήταν και είναι βασική θέση αρχής της παράταξής
μας. 
»Αυτήν τη θέση επανέλαβε για άλλη μία φορά η Φώφη
Γεννηματά, απαντώντας σε όσους νομίζουν ότι με α-
πειλές για βιομηχανία εξεταστικών επιτροπών θα απο-

προσανατολίσουν τους πολίτες και θα επιχειρήσουν
να πλήξουν την παράταξή μας. Όμως δεν δεχόμαστε
και κοροϊδίες. 
»Στην πρόταση της κυβέρνησης για την εξεταστική
στην υγεία εξαιρείται η περίοδος 2015 μέχρι σήμερα,
γεγονός απαράδεκτο, αφού έχει υπάρξει παραπομπή
στη Βουλή από τη Δικαιοσύνη και έχουν κατατεθεί μη-
νυτήριες αναφορές για την εγκληματική αμέλεια να
μην τιμολογούν για έναν ολόκληρο χρόνο (το 2015)
τη χαμηλότερη τιμή φαρμάκου. Εμείς στηρίζουμε  τη
δική μας πρόταση για εξεταστική μέχρι και σήμερα και
απορρίπτουμε τα κυβερνητικά προπαγανδιστικά τερ-
τίπια».

«Όποιος βάζει το χέρι στο μέλι θα πρέπει να πληρώνει…»
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λούσαν και οφείλουν έστω τώρα να α-
ποδείξουν ότι βάζουν το εθνικό συμ-
φέρον πάνω από το κομματικό. Εμείς
είμαστε ξεκάθαροι. Συζητούμε με τους
πολίτες και συνδιαμορφώνουμε ένα ε-
ναλλακτικό σχέδιο ανασυγκρότησης
για τη χώρα, διεκδικώντας να μας δώ-
σουν  την ανάλογη δύναμη να το δια-
χειριστούμε, με αλλαγή συσχετισμών
στην κοινωνία σήμερα και αύριο στη
Βουλή».

• Είστε υπέρμαχος των εκλο-
γών, ή να υπάρξει νέο κυβερνη-
τικό σχήμα υπό την παρούσα
Βουλή;

«Σήμερα, όπως ανέφερα προηγου-
μένως, η αλλαγή των πολιτικών συ-
σχετισμών είναι επιβεβλημένη για να
διαμορφωθούν πολιτικές συνθήκες
συγκρότησης εθνικής στρατηγικής και
εθνικής γραμμής που θα οδηγήσουν
στην ανάκαμψη  της χώρας. Τις εκλο-
γές δεν μπορούμε να τις επιβάλουμε,
είναι όμως φανερό ότι όσο μένει αυτή
η κυβέρνηση η ζημιά για τη χώρα εί-
ναι πολύ μεγάλη».

• Η Δημοκρατική Συμπαράτα-
ξη μπορεί να αποτελέσει την ε-
ναλλακτική λύση για τους πολί-
τες; Και το ρωτώ αυτό διότι υ-
πάρχει και το κυβερνητικό πα-
ρελθόν του ΠΑΣΟΚ, το οποίο έ-
χει επικριθεί από πολλούς.

«Εδώ και καιρό αφήσαμε πίσω μας
τα δύσκολα. Με τις πρωτοβουλίες της
προέδρου του ΠΑΣΟΚ και επικεφα-
λής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης,
προχωρούμε κερδίζοντας το χαμένο έ-
δαφος με σταθερά βήματα. Βεβαίως
χρειάζεται ακόμα πολλή προσπάθεια.

Όπως θα έχετε διαπιστώσει, στο πλαί-
σιο της Εθνικής Συνεννόησης η Δη-
μοκρατική Συμπαράταξη καταθέτει
συγκεκριμένες πολιτικές προτάσεις και
θέσεις για την Εθνική Στρατηγική και
για τα προτάγματά της.  Την αναπτυ-
ξιακή και παραγωγική ανασυγκρότη-
ση της χώρας, τις προοδευτικές αλλα-
γές στο κράτος και τους θεσμούς, τη
στήριξη της πραγματικής οικονομίας
και τη δημιουργία θέσεων εργασίας,
καθώς και ένα βιώσιμο κοινωνικό
κράτος. Το ΠΑΣΟΚ, η Δημοκρατική
Συμπαράταξη δεν έχει βαρίδια.  Έ-
χουμε κλείσει το κεφάλαιο ενότητα
και συσπείρωση, και αυτό που πα-
λεύουμε είναι η ανανέωση, και κάθε
μέρα έχουμε νέους ανθρώπους που
πλαισιώνουν τις γραμμές μας και τους
διάφορους τομείς πολιτικής δράσης
και επεξεργασίας των προτάσεών μας.
Αυτήν τη στιγμή αυτό είναι το πιο ελ-
πιδοφόρο και αισιόδοξο μήνυμα από
την πορεία ανάκαμψης της Δημοκρα-
τικής Συμπαράταξης, της Κεντροαρι-
στεράς, της προοδευτικής παράταξης
που έχει συνδεθεί με την ευημερία
και την πρόοδο».

• Ανεξάρτητα από τις πολιτικές
αντιδικίες, οι πολίτες μπορούν
να ελπίζουν, και πού, για να
βγει η χώρα από το τούνελ των
μνημονίων και της κρίσης;

«Με την επιμονή της κυβέρνησης

να αρνείται την εθνική συνεννόηση,
την οποία εμείς προτείναμε από το
2015, τα πράγματα για την οικονομία
και την κοινωνία χειροτερεύουν. Η
κυβέρνηση Τσίπρα - Καμμένου απέ-
τυχε, και η Νέα Δημοκρατία που πα-
ραμένει προσκολλημένη σε ατελέ-
σφορες εμμονές δεν μπορεί. Γι’ αυτό
ζητούμε ενίσχυση της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης για να περάσουμε
στην πολιτική της εθνικής συνεννόη-
σης. Το σχέδιό μας για οικονομική α-
νάκαμψη, επενδύσεις και πραγματι-
κές δουλειές είναι ρεαλιστικό και συν-
δυάζει την ανάπτυξη με το βιώσιμο
κοινωνικό κράτος. Σε αντίθεση με τη
λογική του Λαϊκού Κόμματος για την
αγορά που καθορίζει τα πάντα, αλλά
και την πολιτική υπερφορολόγησης
των εθνικολαϊκιστών του ΣΥΡΙΖΑ-Α-
ΝΕΛ, που μειώνει πραγματικές θέσεις
εργασίας στην οικονομία, προκειμέ-
νου να μπορούν να προσλαμβάνουν
ημετέρους, μετακλητούς και μη. Η ελ-
πίδα, λοιπόν, εξαρτάται από τους πο-
λίτες και την ψήφο τους στις επόμενες
εκλογές. Μέχρι τότε πρέπει να συνει-
δητοποιηθεί το τι έχει γίνει τα τελευ-
ταία χρόνια και αντί των κίβδηλων ε-
ξαγγελιών και των μύθων, όπως τα
“Ζάππεια” και το “πρόγραμμα Θεσ-
σαλονίκης”, να στηριχθεί το εναλλα-
κτικό ρεαλιστικό σχέδιο της Δημο-
κρατικής Συμπαράταξης για την ανα-
συγκρότηση της χώρας».


«ΣΚΗΝΟΘΕΤΟΥΝ ΑΛΛΗ ΜΙΑ ΣΥΝ-
ΘΗΚΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥ-

ΟΝΤΑΙ ΜΟΝΟ ΣΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΤΩΝ ΣΥ-
ΡΙΖΑ/ ΑΝ.ΕΛ.»

Οι εσωκομματικές εστίες
πονοκεφαλιάζουν τη Γεννηματά 
Ο βασικός στόχος που έχουν θέσει οι επιτελείς τής Χαριλάου Τρι-
κούπη είναι ξεκάθαρος: Η Δημοκρατική Συμπαράταξη πρέπει να
κερδίσει την 3η θέση στις επόμενες εθνικές εκλογές. Κι έτσι όπως ε-
κτιμούν, από τη μία η ΔΗΣΥ θα γίνει υπολογίσιμη δύναμη, ενώ από
την άλλη το ΠΑΣΟΚ που είναι κολόνα της Συμπαράταξης θα έχει
την ευκαιρία να περάσει από τη διαδικασία της κολυμβήθρας του
Σιλωάμ.

Με βάση αυτόν τον στόχο, κινείται και η Φώφη Γεννηματά. Από
τη μία ασκεί σκληρή αντιπολίτευση στον ΣΥΡΙΖΑ και στην κυβέρνη-
ση, και από την άλλη αναθερμαίνει τις σχέσεις της με τα στελέχη
της τοπικής αυτοδιοίκησης, των συνδικάτων και των επιμελητη-
ρίων. Παράλληλα, η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ κάνει τεράστιες προ-
σπάθειες, προκειμένου να σβήσει όλες τις εσωκομματικές φωτιές. Εξ
ου και το δείπνο που παρέθεσε στους βουλευτές του κόμματος πριν
από λίγες ημέρες. Αφενός μεν για να ενισχύσει το φρόνημα της κοι-
νοβουλευτικής της ομάδας, προβάλλοντας εσωτερικές δημοσκο-
πήσεις που αποδεικνύουν την αύξηση της εκλογικής επιρροής τής
ΔΗΣΥ, αφετέρου δε για να επουλώσει εσωτερικές πληγές. 

Εν τούτοις, υπάρχουν διάφορα ζητήματα που δεν έχουν επιλυθεί
ακόμη στο εσωτερικό του ΠΑΣΟΚ και που μπορεί να ανοίξουν τον α-
σκό του Αιόλου στον δρόμο προς το συνέδριο της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης. 

Κατ’ αρχάς, ο Ευάγγελος Βενιζέλος δεν εμφανίστηκε στο δείπνο.
Η συνέντευξη του Κώστα Σημίτη δεν θεωρήθηκε από τη Χαριλάου
Τρικούπη ό,τι πιο αβανταδόρικο περίμεναν. Εξάλλου, και ο Βασί-
λης Κεγκέρογλου έκανε λόγο ότι «με τέτοιες δηλώσεις στέλνει κόσμο
στον Μητσοτάκη». Την ίδια ώρα, οι μετέχοντες στο ΚΙΔΗΣΟ εξακο-
λουθούν να υποστηρίζουν όπου σταθούν κι όπου βρεθούν ότι την
κυβέρνηση Παπανδρέου την έριξαν ο Βενιζέλος και οι δικοί του
βουλευτές. Από την άλλη, οι λεγόμενοι «βενιζελικοί» ζητούν από
την κα Γεννηματά να «μαζέψει τους Πετσάλνικο και Ξυνίδη». 

Και οι εκτός
Ζητήματα δημιουργούν στο εγχείρημα της κας Γεννηματά τόσο το
Ποτάμι, όσο και η Ώρα Αποφάσεων. Στο Ποτάμι θεωρούν ότι οι εξε-
ταστικές για την υγεία και τα εξοπλιστικά θα αναδείξουν τα θέματα
συνοχής που υπάρχουν στο εσωτερικό της Χαριλάου Τρικούπη και
γι’ αυτό ο Θεοδωράκης δίνει μεγάλη έμφαση στην υπόθεση Γιάννου
Παπαντωνίου. Κάτι που προκαλεί τεράστιο εκνευρισμό στη Χαρι-
λάου Τρικούπη.

Από την άλλη, οι «3» της Ώρας Αποφάσεων αποδόμησαν την
πρόταση της ΔΗΣΥ για τα κόκκινα δάνεια. Οι Διαμαντοπούλου -
Ραγκούσης - Φλωρίδης μίλησαν για επιστροφή σε κρατικοδίαιτες
πρακτικές της δεκαετίας του ’70, με προφανή στόχο να αναδείξουν
ότι το νέο που επικαλείται η κα Γεννηματά απέχει παρασάγγας από
τη σύγχρονη πραγματικότητα. Θόρυβο προκάλεσε και η επισήμαν-
ση ότι κατά την παρουσίαση της πρότασης ο Φίλιππος Σαχινίδης ε-
ξέφρασε την πλήρη αντίθεσή του με τη δημιουργία του Ταμείου Α-
νασυγκρότησης Επιχειρήσεων. Είναι αβέβαιο αν ο δημόσιος προ-
βληματισμός τού πρώην υπουργού Οικονομικών για την εξεύρεση
πόρων για τη δημιουργία του Ταμείου συνιστά διαφωνία, και μάλι-
στα κάθετη. Είναι όμως σίγουρο ότι τον προβληματισμό αυτόν α-
σπάζονται βουλευτές και στελέχη του ΠΑΣΟΚ.

Η κρίσιμη Κ.Ε.
Μέχρι το Πάσχα, πάντως, δεν αναμένονται αυτές οι εστίες να δημι-
ουργήσουν προβλήματα στο εσωτερικό της ΔΗΣΥ. Κι αυτό διότι όσο
δεν υπάρχει συμφωνία για την ολοκλήρωση της 2ης αξιολόγησης
τα πάντα κινούνται γύρω από την κυβέρνηση. Εξάλλου, το ΠΑΣΟΚ
έχει ξεκαθαρίσει ότι δεν θα ψηφίσει κανένα μέτρο.

Τα δύσκολα για την κα Γεννηματά θα ξεκινήσουν το Σάββατο 22
Απριλίου, όπου έχει προγραμματιστεί η σύγκλιση της Κεντρικής Ε-
πιτροπής και θα συζητήσει τον οδικό χάρτη για το συνέδριο της Δη-
μοκρατικής Συμπαράταξης. Διότι δεν είναι μόνο ο κ. Βενιζέλος, ο
οποίος έχει εκφράσει τις διαφωνίες του και κατ’ ιδίαν στην κα Γεν-
νηματά. Είναι και η στάση που θα κρατήσουν τόσο ο γραμματέας
του κόμματος, Στέφανος Ξεκαλάκης, όσο και ο κοινοβουλευτικός
εκπρόσωπος, Ανδρέας Λοβέρδος. 
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«Πανούλη, έχεις βάλει σκοπό
να μου φας τη θέση;»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Αρχηγικές
τάσεις...

Στο Μαξίμου προσπαθούν να πε-
ράσουν στην κοινωνία ότι η χώ-
ρα σώθηκε με τη συμφωνία της
Μάλτας. Πιο σωστά, με την προ-
συμφωνία. Όμως το κλίμα είναι
διαφορετικό εντός των «53». Μά-
λιστα, οι περισσότεροι στους «53»
εξακολουθούν να υποστηρίζουν
ότι το πιο σωστό θα ήταν να πάμε
σε πρόωρες εκλογές, καθώς μετά
την ψήφιση των μέτρων θα έχει
χαθεί η αριστερή ταυτότητα του

ΣΥΡΙΖΑ. Εξάλλου, το κλίμα φά-
νηκε και στην τελευταία συνε-

δρίαση της Κ.Ε., όπου οι περισσό-
τεροι δεν έκρυβαν την κατήφεια

τους. Πάντως, στο Μαξίμου θεω-
ρούν ότι μπορούν να «κουλαντρί-
σουν» τους «53». Αυτός που τους
προβληματίζει είναι ο Σκουρλέτης. Ο
Πάνος όχι μόνο προκάλεσε ενόχλη-
ση με τη στάση του για την ΔΕΗ, αλλά
μίλησε ανοιχτά και για 4ο μνημόνιο.
Και οι περισσότεροι βλέπουν αρχηγι-
κές τάσεις του Σκουρλέτη. Κι αυτό ενο-
χλεί περισσότερο.

Θα ενταχθεί με δική του
κίνηση στη ΔΗΣΥ
Συνεχίζεται το φλερτ από τη Δημοκρατική Συμπαρά-
ταξη με τους ανεξάρτητους βουλευτές που προέρχο-
νται από την Κεντροαριστερά. Πιο έντονο είναι με τον
Γιώργο Καρρά και τον Στάθη Παναγούλη. Μάλιστα, και οι
δύο συνυπέγραψαν την πρόταση της ΔΗΣΥ για σύσταση
Εξεταστικής Επιτροπής για την Υγεία από το 1997 έως και σήμε-
ρα. Όπως λένε στους διαδρόμους του Κοινοβουλίου, η διεύρυνση της
Βουλής αναμένεται οσονούπω. Πάντως, άλλες πηγές υποστηρίζουν ό-
τι ο Γ. Καρράς ετοιμάζει κίνηση με άλλα στελέχη της Ένωσης Κεντρώ-
ων, που άφησαν τον Λεβέντη κι εν συνεχεία ως Κίνηση θα ενταχθεί
στη ΔΗΣΥ. Και βέβαια θα έχει τιμές αρχηγού, να συμπληρώσω εγώ. 

Με τον Πρόεδρο
συναντήθηκε η Βάσω
Μπορεί η Βάσω Παπανδρέου να έχει
διακόψει τις σχέσεις της με το ΠΑΣΟΚ
και γενικότερα να μην ασχολείται ενερ-
γά πια με την πολιτική, αλλά φροντίζει να
διατηρεί επαφές με σημαντικούς ανθρώ-
πους. Πριν από λίγες ημέρες, η πανίσχυρη
υπουργός των κυβερνήσεων Ανδρέα Παπανδρέου και
Κώστα Σημίτη πέρασε την πόρτα του Προεδρικού Μεγά-
ρου και συναντήθηκε με τον Προκόπη Παυλόπουλο. Η
συνάντηση δεν ήταν από αυτές που κοινοποιεί η Ηρώδου
Αττικού –και είναι αρκετές τα τελευταία δύο χρόνια–, αλλά
δείχνει πως η Βάσω Παπανδρέου, η οποία διετέλεσε
πολλά χρόνια βουλευτής και υπουργός, δεν έχει πάψει ού-
τε στιγμή να ενδιαφέρεται για την πολιτική και τις εξελίξεις
στη χώρα μας. Έστω και εξ αποστάσεως, καθώς, όπως είναι
γνωστό, δεν διατηρεί ιδιαίτερες σχέσεις με τη σημερινή η-
γετική ομάδα του ΠΑΣΟΚ. 

Κάτι ξέχασε ο Κώστας...
Η 3η διάσκεψη των χωρών της Μεσογεί-
ου που διεξήχθη στη Μαδρίτη ήταν η
αφορμή για νέα πανηγύρια από το Μα-
ξίμου. Κι όπως λένε, όλοι οι παρευρι-
σκόμενοι στήριξαν την Ελλάδα. Γι' αυτό
και ο διευθυντής της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ,
Κώστας Ζαχαριάδης, δεν παρέλειψε να
καρφώσει τα κόμματα της αντιπολίτευσης για
την ιδέα του Τσίπρα:  «H τρίτη διάσκεψη των χωρών
του ευρωπαϊκού Νότου είναι γεγονός. Όταν διατυπώθηκε ως ιδέα
κάποιοι τη χλεύαζαν, σήμερα είναι θεσμός!» έγραψε με εμφανή
ικανοποίηση στον λογαριασμό του στο facebook. Βέβαια, ο
λαλίστατος κ. Ζαχαριάδης ξέχασε να μας πει ότι σε όλες τις
κρίσιμες συνεδριάσεις Eurogroup και Συνόδους Κορυφής,
όλοι αυτοί συμπλέουν με τον Σόιμπλε και τη Μέρκελ. 

Ψέλνει
Μπορεί να έχει γραφτεί κα-
τά κόρον, αλλά λίγοι το θυ-
μούνται ότι ο Κώστας Σκαν-
δαλίδης όποτε βρει ευκαιρία
πηγαίνει στη Μητρόπολη Α-
θηνών και ψέλνει. Αυτό γί-
νεται κάθε χρόνο τόσο κατά

τη διάρκεια των χαιρετι-
σμών, όσο και τη Μεγάλη Ε-
βδομάδα. Ο βουλευτής και
πρώην υπουργός του ΠΑ-
ΣΟΚ έχει δηλώσει και στο

παρελθόν πως είναι πιστός,
καθώς ο πατέρας του είναι

ιερέας, ενώ ο ίδιος μικρός ή-
ταν «παπαδοπαίδι». 

Το μοντέλο
Σε αναζήτηση στελεχών για
τον νέο φορέα επιδίδονται
η Άννα Διαμαντοπούλου, ο
Γιάννης Ραγκούσης και ο

Γιώργος Φλωρίδης. Έχουν
αρχίσει τα ραντεβού, με συ-
γκεκριμένους επιστήμονες
που ταυτίζονται σε επίπεδο
θέσεων με το λεγόμενο εκ-
συγχρονιστικό μοντέλο.

Την προσπάθεια βοηθάει τα
μέγιστα και ο Κώστας Σημί-
της, ο οποίος πιστεύει στην
αναγκαιότητα ενός μεταρ-

ρυθμιστικού κόμματος.  

Ανήσυχος
Απαισιόδοξος για το μέλλον
στις εργασιακές σχέσεις και

όχι μόνο εμφανίζεται ο
πρώην υπουργός Εργασίας,
Γιώργος Κουτρουμάνης. «Οι
περισσότεροι έχουν μια σύ-
νταξη 1.200-1.300 ευρώ μει-
κτά για την κύρια, εφόσον έ-
χουν δουλέψει για 40 χρό-
νια. Το επικουρικό θα έχει
πολλές μειώσεις. Το λάθος
μας είναι ότι ασχολούμαστε
πάντα με την αξιολόγηση, με
το μνημόνιο, και το κομμάτι
που αφορά στην επόμενη μέ-
ρα, δεν μας έχει απασχολή-

σει», είπε, μη κρύβοντας την
ανησυχία του.

Πάλι καλά που δεν είπε και 
το μουσείο δικό του έργο
Τα εγκαίνια των οδικών αξόνων τα έκανε μόνος του ο Τσίπρας, λες και
φτιάχτηκαν ως διά μαγείας στο διάστημα που είναι στην εξουσία. Λες και
οι προηγούμενοι δεν τα είχαν προχωρήσει. Πάντως, πάλι καλά που στο
γεύμα που του παραχώρησαν οι κατασκευαστές στην Πάτρα στο Αρχαιο-
λογικό Μουσείο δεν είπε ότι και αυτό είναι δικό του έργο. Διότι το συγκε-
κριμένο μουσείο αποτέλεσε ένα μεγάλο στοίχημα για τον Αντώνη Σαμα-
ρά, την εποχή που ήταν υπουργός Πολιτισμού του Κ. Καραμανλή. Πα-
ρέλαβε ένα γιαπί από τον Λιάπη και σε χρόνο ρεκόρ, αφού κίνησε γη και
ουρανό, το ολοκλήρωσε τον Ιούλιο του 2009, λίγους μήνες αφού είχε α-
ναλάβει το υπουργείο. 
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• Casus belli για τη Σεβαστουπόλεως η κίνηση της Φ. Γεννηματά 
να χαρακτηρίσει «χυδαιότητα» τις δηλώσεις του Σταύρου Θεοδωράκη ότι 
η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ υποκινεί τις αποστασίες από το κόμμα του

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
Σεβαστουπόλεως
σήκωσε το γάντι της
προσβολής και με
μία σκληρή ανακοί-
νωση απάντησε με-

ταξύ άλλων στη Φώφη Γεννηματά
ότι «προφανώς ο χαρακτηρισμός της
απευθύνεται πρωτίστως στα στελέχη
της παράταξής της που συνεχίζουν να
λένε ότι οι μεταγραφές βουλευτών δεν
συμβαδίζουν με τα προοδευτικά ήθη.
Το επεσήμαναν δημοσίως και –παρά
τις αυστηρές υποδείξεις της αυλής
της– το επανέλαβαν και μπροστά της
στην ΚΕ του ΠΑΣΟΚ και στα όργανα
της Δημοκρατικής Συμπαράταξης. Η
κα Γεννηματά όμως δεν ανέχεται την
κριτική και προσπαθεί να φιμώσει αυ-
τούς που δυσανασχετούν με παζάρια,
υποσχέσεις και εξαγορές».

«Η συνέχεια θα κρύβει πολλές εκ-
πλήξεις για την κα Γεννηματά την αυ-
λή της, αλλά και αυτό το παλαιοκομ-
ματικό κράτος που θέλει να στήσει»,
λένε από τη Σεβαστουπόλεως.
Ποιες θα είναι αυτές οι εκπλήξεις;
«Οι εξεταστικές», συμπληρώνουν α-
πό το Ποτάμι. Όντως στη Σεβα-
στουπόλεως εκτιμούν ότι το παι-
χνίδι που άνοιξε ο Τσίπρας με τη
φάμπρικα των εξεταστικών αυτή
την εποχή τούς βολεύει.

Διότι μπορεί ο ΣΥΡΙΖΑ να χρη-
σιμοποιεί ως προπέτασμα καπνού

τις εξεταστικές για τους εξοπλι-
σμούς και την υγεία για να περάσει
τα αντιλαϊκά μέτρα, όμως από τη
διαδικασία στο Ποτάμι εκτιμούν ό-
τι θα αναδειχθούν οι ευθύνες, τό-
σο του ΠΑΣΟΚ, όσο και της Ν.Δ.
Έτσι, το Ποτάμι θα μπορέσει να α-
ποτελέσει το λιμάνι για τους απο-
γοητευμένους ψηφοφόρους του
ΣΥΡΙΖΑ, που προηγουμένως επέ-
λεγαν κόμματα του κέντρου.

Η πρεμούρα του Ποταμιού για
να αναδειχθούν οι ευθύνες των
προηγούμενων κυβερνήσεων φά-
νηκε και από το γεγονός ότι προ ο-
λίγων ημερών ο Στ. Θεοδωράκης
επισκέφθηκε την ειδική ανακρί-
τρια, Ηλιάνα Ζαμανίκα, που χει-
ρίζεται την υπόθεση εξοπλιστικών
προγραμμάτων προκειμένου να
καταθέσει στοιχεία για λογαρια-
σμούς που φέρονται να σχετίζονται
με τον Γιάννο Παπαντωνίου. 

Το Ποτάμι θα επιμείνει στην υ-
πόθεση αυτή, η οποία, όπως εκτι-
μούν οι επιτελείς της Σεβαστουπό-
λεως, προκαλεί και αμηχανία στο
ΠΑΣΟΚ. «Η απουσία της Γεννηματά
από τη συζήτηση για τη σύσταση
προανακριτικής επιτροπής τα λέει ό-
λα», αναφέρουν χαρακτηριστικά.
Προς την κατεύθυνση αυτή έχει
προγραμματιστεί για τις αρχές
Μαΐου ειδική εκδήλωση για τα Ε-
ξοπλιστικά, ενώ στο τέλος του επό-
μενου μήνα θα πραγματοποιηθεί

και η πρώτη εκδήλωση του νεοσύ-
στατου Ινστιτούτου του κόμματος
με θέμα το παραγωγικό μοντέλο
της χώρας.

Στα άκρα…
Το μόνο σίγουρο είναι ότι στο εξής
αναμένονται πολλές κόντρες με το
ΠΑΣΟΚ και συγκεκριμένα με τη Φ.
Γεννηματά, καθώς ο Στ. Θεοδω-
ράκης όπως έχει πει στους συνο-
μιλητές του «δεν υπάρχει κανένα πε-
ριθώριο για συνεννόηση». Κι όπως
εξηγούν οι συνεργάτες του, μπορεί
στην αρχή να είχε τοποθετηθεί υ-
ποτιμητικά για το Ποτάμι ο Ευάγ-
γελος Βενιζέλος με το «μία εκπο-
μπή που έγινε κόμμα», αλλά ποτέ δεν
μπήκε στη διαδικασία να προκαλέ-
σει αποστασία και το σημαντικότε-
ρο είχε ζητήσει προσωπικά συγ-
γνώμη από τον Θεοδωράκη.

Πάντως, η επιθετική διάθεση
του Θεοδωράκη προς το ΠΑΣΟΚ
και τη Γεννηματά βρίσκει σύμφω-
νους και τους «3» (Διαμαντοπού-
λου - Ραγκούση - Φλωρίδη), οι
οποίοι και αυτοί με τη σειρά τους
επιτέθηκαν με σφοδρότητα στη
Δημοκρατική Συμπαράταξη σχετι-
κά με τις προτάσεις για τα κόκκινα
δάνεια κάνοντας λόγο για κρατικί-
στικη αντίληψη. Αυτό είναι και το
μόνο σημείο που προς το παρόν υ-
πάρχει ομοφωνία μεταξύ του Πο-
ταμιού και της Ώρας Αποφάσεων. 

Διότι σε όλα τα υπόλοιπα επί-
πεδα, και ειδικά στο θέμα συνερ-
γασίας, υπάρχουν διαφορές που οι
πιο ψύχραιμοι θεωρούν ότι δύ-
σκολα θα ξεπεραστούν. Οι «3» ε-
πιμένουν στη θέση ότι τα πάντα θα
πρέπει να ξεκινήσουν από την αρ-
χή. «Αποτελεί παραλογισμό να δια-
λύσουμε ένα υπαρκτό κόμμα με κοι-
νοβουλευτική παρουσία», είναι η θέ-
ση της Σεβαστουπόλεως, που θε-
ωρεί ότι σε πρώτη φάση θα πρέπει
να υπάρξει ένα νέο κίνημα με κορ-
μό το Ποτάμι και επικεφαλής τον
κ. Θεοδωράκη. 

Θέλουν διακαώς 
τον Θεοδωράκη 
Από την πλευρά τους, οι «3» έχουν
πάρει την απόφαση να προχωρή-
σουν στη δημιουργία κόμματος. Ή-
δη λειτουργούν ως πολιτικό κόμ-
μα, παρεμβαίνοντας με ανακοινώ-
σεις τους σε όλα τα μείζονα θέματα
της επικαιρότητας. Τα επόμενα βή-
ματά τους θα καθοριστούν στην
πρώτη συνεδρίαση της Πανελλή-
νιας Επιτροπής στις 29 Απριλίου,
ενώ τον Μάιο μέσω διαδικασιών
διαβούλευσης θα ξεκινήσει η επε-
ξεργασία των θέσεών τους για τα
μεγάλα ζητήματα που απασχολούν
την ελληνική κοινωνία.

Οι τρεις επιθυμούν διακαώς
στον σχεδιασμό τους να μετέχει και
ο Στ. Θεοδωράκης. «Μακάρι να
λάβει τις αποφάσεις του μέχρι τις 29
Απριλίου, γιατί αλλιώς θα πρέπει να
προχωρήσουμε μόνοι μας», λένε οι
συνεργάτες τους, χωρίς να κρύ-
βουν την ανησυχία τους για τη ζη-
μιά που θα προκαλέσει και στις
δύο πλευρές το αντίθετο σενάριο.
Ο επικεφαλής του Ποταμιού, ω-
στόσο, δεν δείχνει να βιάζεται. Θε-
ωρεί αδιανόητη την απαίτηση των
τριών να αυτοκαταργηθεί ένα κοι-
νοβουλευτικό κόμμα χάριν της
βούλησής τους να ιδρύσουν ένα
νέο και εκτιμά ότι τελικά θα ενδώ-
σουν στην πρότασή του να δημι-
ουργηθεί μια κοινή πολιτική ο-
μπρέλα Ποταμιού-Ώρας Αποφά-
σεων.

Σε όλα τούτα υπάρχει βέβαια και
ένας εντελώς αστάθμητος παράγο-
ντας: ο Ευ. Βενιζέλος. Όσοι συνο-
μιλούν μαζί του έχουν αντιληφθεί
από καιρό ότι ασφυκτιά στο κόμμα
του κυρίως λόγω της αμφιθυμίας
της κας Γεννηματά έναντι του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Μετά και την επιστροφή Πα-
πανδρέου, οι περισσότεροι προ-
δικάζουν ότι είναι θέμα χρόνου η
αποχώρησή του από το ΠΑΣΟΚ, ε-
νώ όσοι τον ξέρουν καλά, αποκλεί-
ουν το ενδεχόμενο να κατέλθει με
τη Ν.Δ. Οι αποφάσεις του κ. Βενι-
ζέλου, όμως, είναι προφανές ότι
θα επηρεάσουν όλο τον χώρο. Και
κυρίως αν δεν επιλέξει τον οικειο-
θελή παροπλισμό του και κάνει το
βήμα ενός νέου ξεκινήματος, όπως
τον προτρέπουν οι πολιτικοί του
φίλοι θεωρώντας αδιανόητο να πά-
ει σπίτι του.

Η «πράσινη» 
προσβολή 
και οι… βολικές 
εξεταστικές 
«Δεν θα σχολιάσω χυδαιότητες, αλλά νομίζω ο καθένας θα πρέπει να κοιτάζεται στον κα-
θρέφτη και κάποια στιγμή να κάνει την αυτοκριτική του. Δεν κάνω κανένα σχόλιο γι’ αυτά
τα πράγματα». Αυτή η απάντηση της προέδρου του ΠΑΣΟΚ στα όσα είχε πει προ ημερών
ο Σταύρος Θεοδωράκης ότι η κα Γεννηματά υποκινεί τις αποστασίες, αποτελεί πλέον ε-
στία πολέμου μεταξύ της Σεβαστουπόλεως και της Χαριλάου Τρικούπη.


ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ ΘΑ 
ΕΠΙΜΕΙΝΕΙ ΣΤΗ 

ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΤΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΓΙΑ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥΣ ΚΑΙ 
ΥΓΕΙΑ, ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ
ΝΑ ΑΝΑΔΕΙΧΘΟΥΝ ΟΙ ΕΥ-
ΘΥΝΕΣ ΠΑΣΟΚ ΚΑΙ Ν.Δ.
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• Σε επιφυλακή Αστυνομία και ΕΥΠ ενόψει του δημοψηφίσματος για
τη συνταγματική αναθεώρηση στην Τουρκία, που συμπίπτει
ημερολογιακά με το Πάσχα των Χριστιανών

Φόβοι για προβοκάτσια 
της ΜΙΤ στη Θράκη
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Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Η
ανεπιτυχής –ευτυ-
χώς– απόπειρα πο-
λιτικής χειραγώγη-
σης της πυρκαγιάς
στο ιστορικό τέμε-

νος Βαγιαζίτ στο Διδυμότειχο και ο
εντοπισμός μετά από μερικές ημέ-
ρες παράνομου οπλισμού, κρυμ-
μένου στο τζαμί του χωριού Ηλιό-
πετρα στην Ξάνθη, είναι δύο γεγο-
νότα που προκαλούν εύλογο προ-
βληματισμό σε Αστυνομία και

ΕΥΠ. Για τον λόγο αυτό έχει εκπο-
νηθεί ειδικό σχέδιο που προβλέ-
πει ισχυρή παρουσία αστυνομικών
(ένστολων και με πολιτική περιβο-
λή) στους χώρους που θα προσέλ-
θουν για να ψηφίσουν την Κυρια-
κή 16 Απριλίου. Την ίδια ώρα, σε
καθεστώς επιτήρησης από κλιμά-
κια των μυστικών υπηρεσιών βρί-
σκονται όλοι οι επίσημοι και ανε-
πίσημοι χώροι θρησκευτικής λα-
τρείας τόσο στη Θράκη, όσο και
στα νησιά του ανατολικού Αιγαίου
που είναι πολύ κοντά στις ακτές
της γειτονικής χώρας. 

Σύμφωνα με πληροφορίες της
«Α», δύο είναι τα πιο επικίνδυνα
σενάρια, για τα οποία προετοιμά-

ζονται οι Αρχές. Το πρώτο έχει να
κάνει με τυχόν εντυπωσιακή άφιξη
ομάδας «Γκιουλενιστών» στην Ελ-
λάδα –ανάλογη αυτής των 8 αξιω-
ματικών του τουρκικού στρατού–
με σκοπό να ζητήσουν πολιτικό ά-
συλο. 

Το δεύτερο έχει να κάνει με τυ-
χόν πράξη που θα προκαλούσε το
θρησκευτικό αίσθημα των μου-
σουλμάνων της Θράκης, όπως για
παράδειγμα το κάψιμο ενός Κορα-
νίου. Κάτι τέτοιο θα ήταν η αφορ-
μή για να ξεσπάσει μεγάλη ένταση,
η οποία –με τη «βοήθεια» ατόμων
πιστά στο προξενείο της Κομοτη-
νής– θα μπορούσε να ξεφύγει. Τις
τελευταίες εβδομάδες, άλλωστε, έ-
χουν «καταγραφεί» από την Εθνι-
κή Υπηρεσία Πληροφοριών «πε-
ρίεργες» αφίξεις που ενόψει του
κρίσιμου δημοψηφίσματος εντεί-
νουν την ανησυχία που υπάρχει.
Είναι εύλογο πως ένα «θερμό» πε-

ριστατικό στη Θράκη, που θα εμ-
φάνιζε τη μουσουλμανική μειονό-
τητα ως θύμα, ευνοεί την ακραία
ρητορική που έχει υιοθετήσει εδώ
και μήνες ο Ρετσέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν. 

Πρέπει δε να σημειώσουμε ότι
σε ΕΛ.ΑΣ. και ΕΥΠ γνωρίζουν α-
πό πρώτο χέρι τη νέα πρακτική της
ΜΙΤ, με τις μυστικές υπηρεσίες της
γειτονικής χώρας να προσλαμβά-
νουν σε ρόλο κατασκόπου συντα-
ξιούχους δυτικοευρωπαίους και
να προσεταιρίζονται «περίεργες»
ΜΚΟ που δρουν κατά βάση στα
νησιά του ανατολικού Αιγαίου.
Στο... μικροσκόπιο των Αρχών, ό-
χι μόνο ενόψει του δημοψηφίσμα-
τος, βρίσκονται επίσης ο ψευδο-
μουφτής της Ξάνθης, Αχμέτ Με-
τέ, ο Τούρκος πρόξενος της Κομο-
τηνής και Τούρκοι επιχειρηματίες
που κάνουν δουλειές στην περιο-
χή.

Μόλις δύο 24ωρα πριν ανοίξουν οι κάλ-
πες για το ιστορικό δημοψήφισμα στην
Τουρκία, το ποσοστό του «Ναι» στην πρό-
ταση του «Σουλτάνου» εμφανίζει πτωτική
τάση. Σε άρθρο του, το έγκυρο ηλεκτρο-
νικό περιοδικό «Politico», σχολιάζει πως
«ο Ερντογάν θέλει να υφαρπάξει, οριστικά,
την εξουσία στην Τουρκία». Σύμφωνα με
την ανάλυση, η αντικατάσταση του κοινο-
βουλευτικού συστήματος από το προεδρι-
κό θα σημάνει και τυπικά πλέον την «ερ-
ντογανοποίηση» όλων των πολιτικών δο-
μών, από την εκτελεστική και τη δικαστική
μέχρι τη νομοθετική ή ακόμη και τη στρα-
τιωτική εξουσία.

«Κατά τα λεγόμενα του Τούρκου Προέ-
δρου, όλα τα δεινά της Τουρκίας θα θερα-
πευθούν αν επικρατήσει το “ναι” στο δημο-

ψήφισμα και θα αποκατασταθούν η ασφά-
λεια και η σταθερότητα», σχολιάζει το δη-
μοσίευμα. Στην αντίπερα όχθη, οι ηγέτες
της αντιπολίτευσης κρούουν τον κώδωνα
του κινδύνου ότι η αλλαγή του
σ υ σ τ ή μ α τ ο ς
διακυβέρνησης
θα αποτελέσει
απειλή για τη
δημοκρατία, κα-
θώς στην περί-
πτωση της Τουρ-
κίας ο όρος προ-
εδρικό σύστημα
χρησιμοποιείται
ως συντομογρα-
φία για ένα πακέτο συνταγματικών με-
ταρρυθμίσεων, το οποίο –αν εγκριθεί– θα

αντιπροσωπεύει την πιο ριζοσπαστική πο-
λιτική αλλαγή που έχει λάβει χώρα από
την ίδρυση του σύγχρονου δημοκρατικού

κράτους το 1923
και θα οδηγήσει –
όπως φοβούνται
οι επικριτές του–
τη χώρα σε ένα
δίχως επιστροφή
αυταρχικό καθε-
στώς. Χαρακτη-
ριστική είναι η
τοποθέτηση του
προέδρου του

Λαϊκού Ρεπουμπλικανι-
κού Κόμματος (CHP), ο οποίος σε συνέ-
ντευξή του στο Γαλλικό Πρακτορείο Ειδή-
σεων ανέφερε πως «το αποτέλεσμα (σ.σ.

του δημοψηφίσματος) θα είναι “όχι”, διότι
υπάρχουν ερωτήματα ακόμη και μεταξύ
των ψηφοφόρων του Κόμματος Δικαιοσύ-
νης και Ανάπτυξης του προέδρου Ερντογάν.
Ένας άνθρωπος με τόσες εξουσίες και ε-
πιρροή θα θέσει σε κίνδυνο το μέλλον της
Τουρκίας».

Μάλιστα, θέλοντας να καταδείξει το
μέγεθος της πολιτικής αλλαγής που επι-
χειρείται στη γειτονική χώρα, «τέτοιες ε-
ξουσίες δεν είχε ούτε ο Μουσταφά Κεμάλ
Ατατούρκ», ο ιδρυτής της σύγχρονης
Τουρκίας. «Θέλουμε να αφήσουμε στα παι-
διά μας μια Τουρκία με ανεπτυγμένη δημο-
κρατία (…), ένα ανεξάρτητο δικαστικό σύ-
στημα και ελεύθερα μέσα να γράφουν και
να σκιτσάρουν», εξήγησε ακόμα ο Κιλτσι-
ντάρογλου.

ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΕΡΝΤΟΓΑΝ ΓΙΑ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΚΑΙ ΕΠΙΣΗΜΑ «ΣΟΥΛΤΑΝΟΣ» ΠΡΟΚΑΛΕΙ ΤΡΟΜΟ
«Τέτοιες εξουσίες δεν είχε ούτε ο Μουσταφά Κεμάλ Ατατούρκ»

Στο μικροσκόπιο των Αρχών
βρίσκονται οι κινήσεις του
ψευδομουφτή της Ξάνθης, Αχμέτ
Μετέ, ο οποίος είναι σε ανοιχτή
γραμμή με τις πιο ακραίες φωνές
της Άγκυρας

Προβοκάτσια στην περιοχή της Θράκης, που θα επανα-
καθορίσει τις σχέσεις Αθήνας - Άγκυρας, φοβούνται α-
νώτατα στελέχη της ΕΛ.ΑΣ. και της Εθνικής Υπηρεσίας
Πληροφοριών. Η ημέρα διεξαγωγής του δημοψηφίσμα-
τος στη γειτονική χώρα να συμπίπτει με τον εορτασμό για
την Ανάσταση του Κυρίου, κάτι που εντείνει την ανησυχία
στην Κατεχάκη.
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Στα 52 χρόνια της η αντει-
σαγγελέας Εφετών, Ελένη
Τουλουπάκη, ανέλαβε τα
ηνία της Εισαγγελίας Δια-
φθοράς για τα επόμενα
δύο χρόνια, και μαζί με αυ-
τά τον χειρισμό κάποιων
από τις πιο σοβαρές δικο-
γραφίες που εκκρεμούν
αυτή την περίοδο στη Δι-
καιοσύνη όπως η υπόθεση
της Novartis. 

Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Η
επιλογή της νέας ε-
πικεφαλής της Ει-
σαγγελίας Διαφθο-
ράς ήρθε μετά την η-
χηρή παραίτηση της

Ελένης Ράικου, η οποία συνο-
δεύτηκε από τις καταγγελίες για
«παράκεντρα εξουσίας» που παρε-
μποδίζουν το έργο της. Μάλιστα,
οι καταγγελίες αυτές ήρθαν τη στιγ-
μή που η κα Ράικου, όπως ανέφε-
ρε, είχε εντοπίσει μίζες
€28.000.000 που διακινήθηκαν
προς γιατρούς και κρατικούς αξιω-
ματούχους και ενδεχομένως πολι-
τικά πρόσωπα, στο σκάνδαλο της
Novartis. Πλέον, η έρευνα αυτή
περνά στα χέρια της Ελένης Του-
λουπάκη, όπως και οι άλλες σο-
βαρές δικογραφίες που χειρίζεται
η Εισαγγελία Διαφθοράς.

Η νέας επικεφαλής της Εισαγ-
γελίας Διαφθοράς εισήλθε στο δι-
καστικό σώμα την 1η Οκτωβρίου
1999 και διορίστηκε εισαγγελική
πάρεδρος στην Αθήνα την ίδια
χρονιά. Νωρίτερα, είχε ολοκλη-
ρώσει τις σπουδές της στη Νομική
Αθηνών και είχε εισέλθει 4η στην
Εθνική Σχολή Δικαστικών Λει-
τουργών το 1998. Στη θέση της α-
ντεισαγγελέως Εφετών προήχθη
τον περασμένο Φεβρουάριο. Η α-
λήθεια είναι ότι η Ελένη Τουλου-
πάκη είναι… συνηθισμένη  τα τε-
λευταία χρόνια να ασχολείται με
σημαντικές υποθέσεις που έχουν
οικονομικό αντικείμενο. Το τελευ-

ταίο διάστημα, ανήκε στην ομάδα
του οικονομικού Εισαγγελέα Πα-
ναγιώτη Αθανασίου, ενώ πριν
από περίπου ενάμιση χρόνο η κα
Τουλουπάκη –υπό τον προϊστά-
μενο της Εισαγγελίας Πρωτοδι-
κών, Ηλία Ζαγοραίο, και τους ει-
σαγγελείς Πρωτοδικών, Χρήστο
Ντζούρα και Γιώργο Καλούδη–
έλαβε καταθέσεις και στοιχεία από

τον πρώην υπάλληλο της τράπεζας
HSBC, Ερβέ Φαλτσιανί, για την
περιβόητη λίστα Λαγκάρντ και την
εμπλοκή Ελλήνων σε κύκλωμα
φοροδιαφυγής και ξεπλύματος
βρώμικου χρήματος. 

Επίσης, χειρίζεται και διερευνά
και τις υπόλοιπες λίστες (Λαγκάρ-
ντ, Μπόργιανς) με Έλληνες μεγα-
λοκαταθέτες, ενώ πρόσφατα ταξί-

δεψε με τον οικονομικό εισαγγελέα
Παναγιώτη Αθανασίου στη Χά-
γη, όπου συναντήθηκαν και ζήτη-
σαν από τη γενική εισαγγελέα του
Παναμά στοιχεία για τους Έλληνες
των Panama Papers. Επιπλέον, έ-
χει χειριστεί την υπόθεση του
σκανδάλου της αυτοκινητοβιομη-
χανίας Volkswagen που αφορού-
σε τα «ένοχα» λογισμικά τα οποία

τοποθετήθηκαν σε εκατοντάδες χι-
λιάδες αυτοκίνητα μερικά από τα
οποία έφτασαν και στη χώρα μας. 

Παράλληλα, εκτός από επικε-
φαλής του Ανακριτικού Τμήματος
της Εισαγγελίας Πρωτοδικών έχει
διατελέσει και εισαγγελέας κατά
του Ρατσισμού. Το 2004 η Ελ.
Τουλουπάκη είχε στείλει με τον
κ. Αθανασίου δικογραφία για τα
εξοπλιστικά στη Βουλή που αφο-
ρούσε τον πρώην υπουργό Εθνι-
κής Άμυνας, Άκη Τσοχατζόπου-
λο.

Αναλαμβάνει άμεσα
καθήκοντα
Η θέση του Εισαγγελέα Διαφθοράς
δημιουργήθηκε για πρώτη φορά το
2013 με στόχο τον συντονισμό και
την εποπτεία των εισαγγελικών ε-
ρευνών για τη διερεύνηση και την
καταπολέμηση της διαφθοράς, την
κατασπατάληση του βρώμικου
χρήματος και τον έλεγχο της κακο-
διαχείρισης εσόδων και εξόδων
στο δημόσιο και ευρύτερο δημό-
σιο τομέα. Πρώτη Εισαγγελέας
Διαφθοράς διετέλεσε η Ελένη
Ράικου, η οποία επιλέχθηκε δύο
φορές από το Ανώτατο Δικαστικό
Συμβούλιο. 

Η κα Τουλουπάκη αναμένεται
να αναλάβει άμεσα καθήκοντα, ί-
σως και την επόμενη εβδομάδα, ε-
νώ με ενδιαφέρον αναμένεται η
στάση που θα κρατήσει η ομάδα
των επίκουρων εισαγγελέων Δια-
φθοράς, η οποία βρισκόταν υπό
την Ελ. Ράικου τα τελευταία χρό-
νια, εάν δηλαδή θα συνεχίσουν με
τη νέα επικεφαλής ή θα ζητήσουν
την αντικατάσταση τους. 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

Από Ελένη σε Ελένη… 
• Στα 52 χρόνια της η αντεισαγγελέας Εφετών, Ελένη Τουλουπάκη,
ανέλαβε τα ηνία της Εισαγγελίας Διαφθοράς

Έμπειρη, έντιμη και αφοσιωμένη…
Η Ελένη Τουλουπάκη χαρακτηρίζεται α-
πό τους συναδέλφους τους έμπειρη, έ-
ντιμη και αφοσιωμένη στο έργο της. Εί-
ναι ανύπαντρη, δεν έχει παιδιά και κα-
τάγεται από την Κρήτη. Η τοποθέτησή
της ως επικεφαλής της Εισαγγελίας
Διαφθοράς θεωρείται ως ψήφος εμπι-
στοσύνης για το πρόσωπό της, καθώς
επιλέχθηκε σχεδόν ομόφωνα από το
11μελές Ανώτατο Δικαστικό Συμβού-
λιο. Στην επιλογή της συμφώνησαν η
πρόεδρος του Αρείου Πάγου Βασιλική

Θάνου, η εισαγγελέας του Ανωτάτου
Δικαστηρίου Ξένη Δημητρίου, ο ειση-
γητής αρεοαγίτης Χαράλαμπος Μαχαί-
ρας και τα υπόλοιπα 7 μέλη του συμ-
βουλίου. Ο μόνος που διαφώνησε, σύμ-
φωνα με πληροφορίες, για την επιλο-
γή της κας Τουλουπάκη ήταν ο αντει-
σαγγελέας του Αρείου Πάγου Αθανά-
σιος Κατσιρώδης, ο οποίος είχε την ά-
ποψη ότι έπρεπε να προτιμηθεί άλλος
αρχαιότερος στην ιεραρχία εισαγγελι-
κός λειτουργός.

Η παραιτηθείσα
εισαγγελέας Ελένη

Ράικου, η οποία
ηγείτο της

Εισαγγελίας
Διαφθοράς από την

ίδρυσή της μέχρι
σήμερα
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• Οι παραβιάσεις της δικονομίας που έλαβαν χώρα στην πιο αμφιλεγόμενη δίκη 
όλων των εποχών • Πώς έγινε μεταβολή του κατηγορητηρίου και «δέθηκε» η κατηγορία 

Στο πνεύμα των ημερών,
όπου η Σταύρωση και η Α-
νάσταση του Θεανθρώ-
που κυριαρχούν και ανα-
δεικνύονται ως τα κορυ-
φαία στάδια του Θείου
Δράματος, μια άλλη διά-
σταση απασχολεί παγκο-
σμίως 2.000 χρόνια μετά
τόσο τους ιστορικούς και
τους θεολόγους, όσο και
τους νομικούς: η δίκη του
Χριστού. 

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Π
ολλά έχουν ήδη γρα-
φτεί για την πιο αμφι-
λεγόμενη δίκη όλων
των εποχών, πολλά ε-
ρευνώνται ακόμα, αλ-

λά οι περισσότεροι συμφωνούν
στο εξής: ο Ιησούς δεν είχε μια δί-
καιη δίκη, όπως δεν είχε ο Σω-
κράτης, ο Λούθηρος, ο Κολοκο-
τρώνης, ο Γαλιλαίος, ο Ντρέι-
φους. Οι περισσότεροι αγνοούμε
την κατηγορία που τον βάρυνε: για
ποιο αδίκημα, άραγε, συνελήφθη
και για ποιο τελικά καταδικάσθη-
κε στην εσχάτη των ποινών και μά-
λιστα με τον πιο βασανιστικό και
εξευτελιστικό τρόπο; 

Η «προανάκριση» 
Σύμφωνα με τα Ευαγγέλια, οι κα-
τηγορίες που του αποδόθηκαν αρ-
χικά ήταν πως οι οπαδοί του εμφά-
νιζαν τον Ναζωραίο ως Μεσσία,
πολλώ δε μάλλον «Βασιλιά των Ι-
ουδαίων». Στην πραγματικότητα ό-
μως αυτό που είχε εξοργίσει τους
ιερείς ήταν η κριτική που ασκού-
σε στον μωσαϊκό νόμο, του οποίου
θεματοφύλακες ήταν τα μέλη του
Συνεδρίου, καθώς και η προκλη-
τική πράξη του να διώξει τους ε-
μπόρους από τον ναό (Κατά Μάρ-
κον, Ια΄, 15-18). Με αυτήν την κα-
τηγορία λοιπόν αναζητείται, προ-
δίδεται, συλλαμβάνεται και οδη-
γείται ενώπιον του αρχιερέα Καϊά-
φα, όπου η «προανάκριση» διε-
νεργήθηκε στο σπίτι του σε συνε-
δρίαση των 70 μελών του Ανώτα-
του Εβραϊκού Δικαστηρίου. Και
κάπου εδώ αρχίζουν οι παραβιά-
σεις της δικονομίας, των κανόνων
δηλαδή με τους οποίους όφειλε να
διεξαχθεί η διαδικασία.

Κατά πρώτον, το Μέγα Συνέ-
δριο συνεδρίασε όχι στο κτίριο του

Δικαστηρίου, αλλά στο σπίτι του Αρ-
χιερέα, νύχτα και όχι ημέρα και χω-
ρίς να έχει ήδη διατυπωθεί κατηγο-
ρία από τουλάχιστον δύο μάρτυρες,
σύμφωνα με τους νόμους της επο-
χής. Με την έναρξη της δίκης βρέ-
θηκαν οι ψευδομάρτυρες, οι οποί-
οι διαστρεβλώνοντας τον λόγο του
Κυρίου τον κατηγόρησαν ότι δήθεν
απειλούσε να γκρεμίσει τον Ναό,
παραφράζοντας το «λύσατε τὸν ναὸν
τοῦτον καὶ ἐν τρισὶν ἡμέρας ἐγερῶ
αὐτόν» ( Ἰω. Β΄19) που αναφερόταν
στην Ανάστασή του και φυσικά όχι
στον Ναό του Σολομώντα.  Και οι
παρατυπίες συνεχίστηκαν: οι μάρ-
τυρες εξετάστηκαν ταυτόχρονα και
όχι διαδοχικά και οι μαρτυρίες τους
ήταν αντικρουόμενες, οπότε το Συ-
νέδριο αποφάσισε ότι δεν μπορεί
να στηριχθεί σε αυτούς και ο προε-
δρεύων αρχιερέας Καϊάφας ρώτη-
σε τον Χριστό «σὺ εἶ ὁ Χριστὸς ὁ υἱὸς
τοῦ Θεοῦ; λέγει αὐτῷ ὁ Ἰησοῦς. Σὺ
εἴπας …. Τότε ὁ ἀρχιερεὺς διέρρηξε
τὰ ἱμάτια αὐτοῦ λέγων ὅτι ἐβλασφή-
μησε. Τί ἔτι χρείαν ἔχομεν μαρτύ-
ρων;» (Ματθαίου ΚΣΤ΄ 63).

Μεταβολή του
κατηγορητηρίου  
Και κάπως έτσι έγινε μεταβολή του
κατηγορητηρίου  και «δέθηκε» η κα-
τηγορία σε επ’ αυτοφώρω βλασφη-
μία, παρ’ ότι ο Μωσαϊκός Νόμος
δεν αναγνώριζε την ομολογία ως α-
πόδειξη, παρ’ ότι ο Ιησούς «παρα-
στάθηκε» χωρίς υπεράσπιση, παρ’
ότι η ψηφοφορία των μελών του Συ-
νεδρίου έγινε ταυτόχρονα και όχι
κατά σειρά ανάστροφης αρχαιότη-
τας και τα μέλη του Συνεδρίου απο-
φάσισαν ότι «ἔνοχος θανάτου ἐστὶ»
(Ματθαίου ΚΣΤ΄ 67). Και στη συνέ-
χεια η κατηγορία μετατράπηκε και
πάλι από βλασφημία, αφού ο κατη-
γορούμενος δήλωσε ότι είναι υιός
του Θεού, σε εσχάτη προδοσία, όταν
δήλωσε ότι είναι βασιλιάς των Ιου-
δαίων.  Αυτές οι δηλώσεις αποτέλε-
σαν αδικήματα αντίληψης ή θρη-
σκείας απέναντι στις ιουδαϊκές αρ-
χές, αλλά ταυτόχρονα και ένα έγκλη-
μα εσχάτης προδοσίας απέναντι
στον Ρωμαίο αυτοκράτορα Τιβέριο.

Ωστόσο, και προκειμένου να τη-
ρηθούν τα προσχήματα, η Δίκη επα-
ναλήφθηκε την επομένη ημέρα το
πρωί προκειμένου να επικυρωθεί η
καταδίκη του ημέρα πια και στον
σωστό τόπο, το κτίριο του Μεγάλου
Συνεδρίου στα τείχη της Ιερουσα-
λήμ, και στη συνέχεια οδηγήθηκε ε-
νώπιον του Ρωμαίου Έπαρχου Πο-

Πολιτική και
κατάφωρα 

άδικη η δίκη
του Ιησού 


ΤΟ ΜΕΓΑ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕ ΟΧΙ ΣΤΟ ΚΤΙΡΙΟ
ΤΟΥ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ, ΑΛΛΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ ΤΟΥ ΑΡΧΙΕΡΕΑ,

ΝΥΧΤΑ ΚΑΙ ΟΧΙ ΗΜΕΡΑ ΚΑΙ ΧΩΡΙΣ ΝΑ ΕΧΕΙ ΗΔΗ ΔΙΑΤΥ-
ΠΩΘΕΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΠΟ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ ΔΥΟ ΜΑΡΤΥΡΕΣ,
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΥΣ ΝΟΜΟΥΣ ΤΗΣ ΕΠΟΧΗΣ
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O
πως φαίνεται, το 2017
είναι το έτος των μεγά-
λων αλλαγών, θετικών ή
μη, τόσο στην οικονομία
όσο και στο ποδόσφαι-

ρο. Οι μισθοί και οι συντάξεις έχουν
πάρει τον κατήφορο, η φορολογία
πλησιάζει σε ύψος… τον Όλυμπο, η α-
νεργία καλπάζει, αλλά και οι σχέσεις
των μεγαλοπαραγόντων φαίνεται ότι
έχουν περάσει σε άλλο επίπεδο.

Έως τώρα, ξέραμε όλοι –και κυρίως
το πόπολο– ότι η τριάδα Σαββίδης,
Μελισσανίδης και Αλαφούζος είναι
στην κόντρα με τον Βαγγέλη Μαρι-
νάκη και φίλοι μεταξύ τους. Σήμερα
όμως η πραγματικότητα είναι διαφο-
ρετική. Πολλά media γνωρίζουν τι αλ-
λαγές έχουν επέλθει, αλλά για λό-
γους… επιβίωσης κάνουν γαργάρα τις

μεταστροφές που έχουν συμβεί στις
σχέσεις των τεσσάρων μεγαλοπαρα-
γόντων.

Η «Α» δεν έχει τέτοια προβλήματα.

Κατά συνέπεια, δεν κωλύεται να ενη-
μερώσει τους αναγνώστες της με κάθε
λεπτομέρεια για τις αλλαγές που ση-
μειώθηκαν στις σχέσεις των προανα-

φερομένων προέδρων και ιδιοκτητών.
Ξεκινάμε, λοιπόν…

(συνέχεια στις σελίδες 18-19) 

Ρήξεις, συμμαχίες
και (λυκο)φιλίες
(μέχρι το πρώτο πέναλτι…)

ΣΑΒΒΙΔΗΣ, ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ, ΑΛΑΦΟΥΖΟΣ ΚΑΙ ΜΕΛΙΣΣΑΝΙΔΗΣ ΣΕ ΣΧΕΣΕΙΣ ΤΡΙΤΟΥ ΤΥΠΟΥ.
Η ΨΗΦΟΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΥ ΣΕ ΚΑΠΡΑΛΟ, ΤΑ… ΓΑΛΛΙΚΑ ΙΒΑΝ-«ΤΙΓΡΗ», Η ΑΠΟΣΥΡΣΗ

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ, ΤΟ ΑΙΤΗΜΑ ΣΤΟΝ ΘΟΔΩΡΟ ΓΙΑ ΤΗ ΣΑΛΚΕ, Η ΕΚΔΟΣΗ ΤΩΝ «ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΩΝ»
ΣΤΟ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΑΛΑΦΟΥΖΟΥ ΚΑΙ Η ΚΟΝΤΡΑ ΜΑΡΙΝΑΚΗ-ΜΕΛΙΣΣΑΝΙΔΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΠΑΠ
ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΝ ΤΟ ΕΥΦΛΕΚΤΟ ΥΛΙΚΟ ΣΕ ΕΝΑ ΠΟΛΥ ΘΕΡΜΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ



17_SPORT_PROTH 778_APOPSI  4/13/17  7:11 PM  Page 17



18 Η ΑΠΟΨΗ  ●  M. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - KΥΡΙΑΚΗ ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ 14/16 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017 ●  www.iapopsi.gr

ΘΕΜΑ

Ρήξεις, συμμαχίες και (λυκο)φιλίες
(μέχρι το πρώτο πέναλτι…)

Είναι ευρέως γνωστό πλέον ότι οι δύο άνδρες έ-
χουν να μιλήσουν περίπου τέσσερις μήνες. Αι-
τία; Η απόφαση του Σαββίδη να στηρίξει ο

Βαγγ. Γραμμένος την υπερψήφιση του Ισίδωρου
Κούβελου, στις εκλογές της ΕΟΕ μετά την εξομά-
λυνση των σχέσεών του με τον Βαγγ. Μαρινάκη, α-
ντί του Σπύρου Καπράλου που στηριζόταν από τον
Σταύρο Κοντονή και τον Δημ. Μελισσανίδη. Η συ-
ζήτηση ήταν πολύ έντονη, αφού εκτός από ποντιακά
ακούστηκαν και… γαλλικά.
Τελικά, κάτω από το βάρος της πίεσης του Πάνου
Καμμένου και του Σταύρου Κοντονή, ο Ιβάν Σαβ-
βίδης έκανε πίσω, και στην τηλεφωνική σύναξη του
Σπύρου Καπράλου παραβρέθηκε ο Γραμμένος, δί-
νοντας προσωρινά στήριγμα στον Σπύρο Καπράλο,
με ερωτηματικό το τι θα πράξει εάν ευοδωθεί η δικα-
στική προσφυγή του Ισίδωρου Κούβελου κατά της
εκλογής Καπράλου, και χρειαστεί να… ξαναψηφίσει.
Στο θέμα των εκλογών της ΕΠΟ, ο Σαββίδης είναι σε
δύσκολη θέση, αφού οι ενώσεις της αντιπολίτευσης έ-
χουν ενημερώσει τους Βαγγ. Γραμμένο, Μάκη Γκα-
γκάτση και Μάλαμα Τεβεκέλη ότι δεν δέχονται την
από κοινού κάθοδο σε εκλογές με ενώσεις της πρώην
διοίκησης της ΕΠΟ.  Το έργο βρίσκεται σε εξέλιξη.

Σε πολικό ψύχος 
οι σχέσεις 
Σαββίδη-Μελισσανίδη

Ως γνωστόν, το 2011 το πολυσυζητημένο
ντέρμπι Ολυμπιακού - Παναθηναϊκού, ό-
που σημειώθηκε και το  επεισόδιο με τον

Σισέ, τα σχόλια του Ομίλου ΣΚΑΪ σε βάρος του
προέδρου του Ολυμπιακού ήταν η αιτία να α-
ποχωρήσει ο Βαγγέλης Μαρινάκης από το
κανάλι του Φαλήρου, χάνοντας κάποια εκατομ-
μύρια ευρώ. Από τότε, επί έξι περίπου χρόνια οι
δύο πρόεδροι δεν άφησαν μέρα να πάει χαμένη
χωρίς να κατηγορούν ο ένας τον άλλο.
Ο ΣΚΑΪ με τη «Δίκη» του Κυριάκου Θωμαΐδη
και τα «Παραπολιτικά» με τον Γιάννη Κουρτά-
κη εξαπέλυαν σε τακτά χρονικά διαστήματα
τορπίλες εκατέρωθεν, χώρια τα δικαστήρια και
οι έφοδοι στον ΣΚΑΪ.
Σήμερα βέβαια η κατάσταση έχει εξομαλυνθεί.
Οι εφημερίδες του Ομίλου Παραπολιτικά τυπώ-
νονται πλέον στο πιεστήριο «Καθημερινές Εκ-
δόσεις» του Γ. Αλαφούζου και ο ΣΚΑΪ διαφημί-
ζει με σποτ την εφημερίδα «Ελευθερία του Τύ-
που», συμφερόντων Γ. Κουρτάκη. 
Ο ισχυρισμός ότι επαγγελματικά κερδίζουν και
οι δύο πλευρές είναι σωστός.
Αλλά το να χάσει ο Βαγγέλης Μαρινάκης κάποια εκατομμύρια ευρώ με
την αποχώρησή του από τον ΣΚΑΪ και να κερδίσει κάποιες δεκάδες ή ε-
κατοντάδες χιλιάδες ευρώ ως εκδότης τυπώνοντας τις εφημερίδες του
Ομίλου στο πιεστήριο Αλαφούζου δεν είναι αρκετά πειστικό.
Και εδώ αντιλαμβάνεται εύκολα κάποιος  ότι τόσο η Θύρα 7 όσο και η Θύ-
ρα 13 δύσκολα θα αποδεχθούν μια «συμμαχία» αυτής της μορφής.

Σχέση Αλαφούζου-
Μαρινάκη

→
(συνέχεια από
την προηγούμενη
σελίδα) 
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Εδώ και ένα τετράμηνο οι σχέσεις των
δύο παραγόντων έχουν όχι μόνο ε-
ξομαλυνθεί, αλλά βρίσκονται και σε

επίπεδο συνεργασίας.
Την αρχή για την εξομάλυνση ψιθυρίζεται
–χωρίς να επιβεβαιώνεται– ότι έκαναν οι
Νίκος Παππάς και η Ντόρα Μπακο-
γιάννη. 
Ο Νίκος Παππάς κατά τη διάρκεια του σί-
ριαλ των τηλεοπτικών αδειών είχε βάλει
το χεράκι του, ώστε οι προσφορές Βαγ-
γέλη Μαρινάκη και Ιβάν Σαββίδη να εί-
ναι ιδιαιτέρως υψηλές, κάτι που ο πρόε-
δρος του ΠΑΟΚ παραδέχτηκε δημόσια.
Στη συνέχεια, υπήρξαν συνεννοήσεις των
δύο προέδρων και συμφωνήθηκαν κάποια πράγματα, όπως η απόσυρση Ελευθεριάδη από την ηγεσία
της συμπολίτευσης, ώστε ο Γραμμένος να είναι ο μοναδικός υποψήφιος, αλλά βεβαίως και η συμφω-
νία να ψηφίσει ο Γραμμένος τον Ισίδωρο Κούβελο στις εκλογές της ΕΟΕ.
Μάλιστα, υπήρξε και συνάντηση των δύο προέδρων με τον γ.γ. της UEFA, Θεόδωρο Θεοδωρίδη, σε
μια προσπάθεια ο ΠΑΟΚ να μην… αδικηθεί στον αγώνα με τη Σάλκε. Ο ΠΑΟΚ δεν αδικήθηκε, αλλά η α-
νωτερότητα της γερμανικής ομάδας έφερε το 0-3 στην Τούμπα.
Ένα άλλο στοιχείο, που για ευνόητους λόγους προβάλλεται, είναι η συμμετοχή του Ιβάν Σαββίδη
στον διαγωνισμό για το λιμάνι της Θεσσαλονίκης, όπου η συμμετοχή του θα αγγίξει το 13%. Οι δύο άλ-
λες εταιρείες Γερμανών (Deutsche Invest) και Γάλλων ( CMA CGM μέσω της θυγατρικής που έχει της
Terminal Link) συμφώνησαν ότι θα έχουν το 87%. Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί ότι το 49% της
Terminal Link το ελέγχει η China Merchants, η οποία μαζί με την COSCO είχαν εξαγοράσει το 2015 τον
τερματικό σταθμό Kumport στην ευρωπαϊκή πλευρά της Κωνσταντινούπολης.  
Εκείνο όμως που ανησυχεί έντονα τους δύο προέδρους είναι οι αντιδράσεις των θερμόαιμων οπα-
δών τους. Με ένταση στις σχέσεις των δύο ΠΑΕ από την εποχή του 1960 (περίπτωση αρπαγής του Κού-
δα από τον Θρύλο), είναι σίγουρο ότι θα υπάρχουν αντιδράσεις από ένα «γάμο» της μορφής αυτής.
Γι’ αυτό και διαρρέουν εντέχνως ότι η σχέση θα είναι μόνο επαγγελματική. Αυτό βεβαίως θα φανεί
στις εκλογές της ΕΠΟ, και βεβαίως μέσα στο γήπεδο.

Στο ναδίρ η σχέση
Μελισσανίδη-
Μαρινάκη

Σε θερμοκρασίες Ιουλίου
οι σχέσεις 
Μαρινάκη-Σαββίδη Μέχρι το 2013, η σχέση ήταν πολύ καλή. Καλεσμένος του Βαγγέλη

Μαρινάκη στην ονομαστική του εορτή στις 25/3 ο Δημήτρης
Μελισσανίδης ήταν ομοτράπεζος του προέδρου του Θρύλου. Η

εξέλιξη όμως του διαγωνισμού για τον ΟΠΑΠ έφερε τη σύγκρουση.
Ο Σωκράτης Κόκκαλης, με συμμετοχή στην εταιρεία «Λαχεία - Ξυστό»,
δεν κατέβηκε στον διαγωνισμό έχοντας μέσω Βαγγέλη Μαρινάκη εξα-
σφαλίσει κάποιες καλές προϋποθέσεις από τον Δημ. Μελισσανίδη για τη
συνεργασία του τα επόμενα χρόνια με τον ΟΠΑΠ.
Έτσι, οι Τσέχοι έπαιξαν χωρίς αντίπαλο και καταβάλλοντας ένα μεγάλο τί-
μημα κέρδισαν τον ΟΠΑΠ. Οι καλές προϋποθέσεις για τον Σωκράτη Κόκ-
καλη όμως δεν φάνηκαν στην πράξη –μάλιστα πριν από περίπου δύο μή-
νες ο επιχειρηματίας ειδοποιήθηκε ότι δεν θα ανανεωθεί η σύμβασή του με
τον ΟΠΑΠ μετά τη λήξη της–, με αποτέλεσμα να εξαγριωθεί ο Β. Μαρι-
νάκης, θεωρώντας ότι δεν τηρήθηκε η συμφωνία, και να αρχίσει ο πόλε-
μος με τον Μελισσανίδη. Πρόσφατα ο Βαγγέλης Μαρινάκης επανήλθε
ατύπως για το θέμα της συμμετοχής του στον ΟΠΑΠ, βάζοντας όμως προ-
ϋπόθεση τη μη συμμετοχή του Δημ. Μελισσανίδη, κάτι που δεν αποδέ-
χτηκαν οι Τσέχοι.
Με όλα τα παραπάνω εύκολα γίνεται αντιληπτό ότι το προσεχές καλοκαίρι
προμηνύεται πολύ, μα πάρα πολύ θερμό, αφού όλες οι συμμαχίες και φιλίες
στην μπάλα διαρκούν μέχρι το πρώτο πέναλτι…

18_19_SPORT_778_APOPSI  4/13/17  7:23 PM  Page 19



20 Η ΑΠΟΨΗ  ●  M. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - KΥΡΙΑΚΗ ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ 14/16 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017 ●  www.iapopsi.gr

ΑΕΚ

Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΑΕΚ ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΕΙ ΠΩΣ ΟΙ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΕΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΑΥΤΟΙ
ΠΟΥ ΕΥΘΥΝΟΝΤΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΤΑΘΕΙΑ ΣΤΗΝ ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΕΔΩ ΚΑΙ ΔΥΟ

ΧΡΟΝΙΑ ΚΑΙ ΚΑΛΕΙ ΤΟΝ ΕΝΑΝ ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΑΛΛΟ ΓΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΗ 



Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Η
τακτική της ΠΑΕ ΑΕΚ
στο θέμα των ανανεώ-
σεων είναι απόδειξη για
το τι εκτιμήσεις κάνουν
τα υψηλά κλιμάκια της

διοίκησης σχετικά με την επάρκεια
συγκεκριμένων ποδοσφαιριστών
του «κιτρινόμαυρου» ρόστερ. Παρά
το ότι έχουμε να κάνουμε με μία ο-
μάδα που θεωρητικά από πέρσι έ-
πρεπε να κάνει πρωταθλητισμό, αλ-
λά δεν κατάφερε να διεκδικήσει τον
τίτλο σε αυτές τις δύο σεζόν, παρα-
τηρούμε πως η «κεφαλή» της ομά-
δας εκτιμά ιδιαίτερα τους παίκτες.
Αυτή ίσως είναι και μία παραδοχή
των λαθών που έγιναν γύρω από το
θέμα «προπονητής».

Από πέρσι, μάλιστα, είχε αρχίσει να
διαφαίνεται αυτή η διάθεση της ΠΑΕ, ό-
ταν μετά από ένα χρόνο παρουσίας του
Γκάλο και του Σιμόες ξεκίνησαν άμεσα
διαδικασίες επέκτασης των συμβολαίων
τους, ενώ θεωρητικά θα μπορούσε να έ-
χει μπει πωλητήριο στον Γκάλο (αφού
υπάρχει ο Μπακάκης και ο Βασιλα-
ντωνόπουλος). Φυσικά, υπάρχουν και
εξαιρέσεις, όπως ο Μπαρμπόσα (που-
λήθηκε) και ο Κρισάντους (κρίθηκε α-
νεπαρκής).

Αυτοί που κλήθηκαν
Επτά «κιτρινόμαυρα» συμβόλαια λήγουν
σε δύο μήνες και η ΠΑΕ πάει να κάνει
σχεδόν το απόλυτο, με την επέκταση των
έξι. ΑυτήΝ τη στιγμή, Μπακάκης, Κο-
λοβέτσιος και Λαμπρόπουλος συζη-
τούν τις λεπτομέρειες των νέων συμβο-
λαίων τους και σίγουρα αποτελεί μεγάλη
επιβράβευση γι’ αυτούς. Κανένας από
τους τρεις δεν θεωρήθηκε ποτέ βασικός
από την «κοινή γνώμη» των φίλων της
ΑΕΚ και από τον Τύπο, κι όμως η ΠΑΕ –
προφανώς μετά και από εισήγηση του
Μανόλο Χιμένεθ– θέλει να τους κρα-
τήσει στην οικογένεια του «Δικέφα-
λου».

Ο Μιχάλης Μπακάκης μετά τον
τραυματισμό του δεν επέστρεψε το ίδιο
δυνατός και αποτελεσματικός και μάλι-
στα τον χειμώνα, έπειτα από κάποιες εμ-
φανίσεις του με υποδεέστερους αντιπά-
λους, φάνηκε να σαν να χάνει το «τρέ-
νο» της ανανέωσης. Λίγα βελτιωμένα
90λεπτα και η αίσθηση της πολυτέλειας
τού να έχει μία τέτοια εφεδρική λύση πί-
σω από τον Ροντρίγκο Γκάλο, τον κρα-
τάνε στην ομάδα.

Οι δε Λαμπρόπουλος και Κολοβέ-
τσιος, με τα καλά τους και τα κακά τους,
είναι απαραίτητοι σε μία ομάδα που του
χρόνου θα παίξει γύρω στα 50 ματς και
θα χρειαστεί τουλάχιστον πέντε στόπερ

στο ρόστερ. Η ΠΑΕ σκέφτηκε λογικά, α-
ξιολόγησε την επάρκειά τους και το βά-
θος που δίνουν στο ρόστερ και εκμεταλ-
λεύεται την εμπειρία που έχουν αποκτή-
σει τα δύο αυτά χρόνια, όταν τα προβλή-
ματα των ξένων στόπερ, τους έφερναν
πολύ συχνά στην ενδεκάδα της ΑΕΚ. Εί-
ναι καλοί χαρακτήρες, είναι Έλληνες, δεν
είναι ακριβοί και θα ήταν παράλογο η ο-
μάδα να τους αποδεσμεύσει για να βρει
άλλους στη θέση τους…

Αυτοί που παίρνουν σειρά
Το καλοκαίρι λήγουν τέσσερα ακόμη συμ-
βόλαια, αυτά του Αραβίδη, του Πέκ-
χαρτ, του Βάργκας και του Βούρα. Ο
τελευταίος λογίζεται ως τέταρτος τερμα-
τοφύλακας της ΑΕΚ –αφού θα αποκτη-
θεί ο Τσιντώτας– και μάλλον θα αποδε-
σμευτεί. Με τους άλλους τρεις τι θα γίνει;

Με τον Ρόναλντ Βάργκας τα πράγ-
ματα είναι μπερδεμένα. Οι «κιτρινόμαυ-
ροι» ξέρουν πως ο παίκτης δύσκολα θα
δεχθεί μονοετές συμβόλαιο, άρα πάμε
για διετές. Είναι ένας ποδοσφαιριστής
που δεν θα αποφέρει κέρδος στην ομά-
δα, αφού βαδίζει στα 31, επίσης διατηρεί
θέση ξένου. Είναι όμως τόσο σπάνια τα
χαρακτηριστικά του, που δεν είναι εύκο-
λο να σηκωθεί κάποιος μέσα από την

ΠΑΕ και να βροντοφωνάξει: «Τον αφή-
νουμε, δεν μας κάνει…» Στην περίπτωση
του Βενεζουελάνου προβλέπουμε πως
θα υπάρξει μία πρόταση με ίδιες αποδο-
χές για να δείξει η ομάδα πως τον θέλει,
και από εκεί και έπειτα είναι στο χέρι του
ίδιου να αποφασίσει.

Ο Τόμας Πέκχαρτ, ο πρώτος σκόρερ
της ομάδας φέτος, έχει αυξήσει κατακό-
ρυφα τις μετοχές του και στην ΠΑΕ α-
πλά αφήνουν τελευταία την περίπτωσή
του. Όποιο κι αν είναι το πλήθος των σέ-

ντερ φορ που θα μείνει στην ομάδα, άλ-
λος επιθετικός με τα χαρακτηριστικά του
Τσέχου δεν υπάρχει. Στο συμβόλαιο υ-
πάρχει όρος που επιτρέπει στην ελληνική
ομάδα την αυτόματη ανανέωση για δύο
χρόνια και θα την ενεργοποιήσει στο τέ-
λος της σεζόν, εκτός συγκλονιστικού α-
προόπτου.

Ο Χρήστος Αραβίδης, τέλος, είναι
μία ιδιάζουσα περίπτωση. Απείθαρχος
στην αρχή της χρονιάς, εξαιρετικά… κο-
ντρολαρισμένος ψυχικά και αγωνιστικά
στα τελευταία παιχνίδια, απόδειξη ο τρό-
πος με τον οποίο άφησε την μπάλα να
σκάσει στο ματς με τον Πλατανιά, η το-
ποθέτηση του σώματός του και το άρι-
στο σουτ με το δεξί του πόδι. Ο συνω-
στισμός στη θέση του σέντερ φορ μπορεί
να τον «διώξει» από τα Σπάτα, αλλά η α-
γωνιστική του άνοδος θα συνυπολογι-
στεί.

Ειδική αναφορά πρέπει να γίνει και
στον Τσιγκρίνσκι, το συμβόλαιο του ο-
ποίου λήγει το 2018, αλλά η ΠΑΕ απο-
φάσισε ήδη να το επεκτείνει μέχρι το
2020. Η τακτική των ανανεώσεων έρχε-
ται και δένει με τη συνολική πολιτική που
σκοπεύει να ακολουθήσει η ΑΕΚ το κα-
λοκαίρι, δηλαδή των ελάχιστων, αλλά
στοχευόμενων μετεγγραφών. 

Τους κρατάει
(σχεδόν) όλους!
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ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ

ΤΟ ΕΚΤΕΤΑΜΕΝΟ ΡΟΤΕΪΣΟΝ ΣΤΕΛΝΕΙ ΤΕΛΙΚΟ 
ΤΟΝ ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟ ΤΟΥ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗ 



Του Σωτήρη Παρτσαλά

Μ
ε δύο γκολ αβάντζο
θα παίξει ο Παναθη-
ναϊκός στην Τούμπα
στις 27 του μήνα μετά
την καθαρή νίκη του

με 2-0 στον πρώτο ημιτελικό, που
τον φέρνει πολύ κοντά στην πρόκρι-
ση στον τελικό του φετινού Κυπέλ-
λου Ελλάδος.

Το «καθαρό» σκορ αλλά και η διαφο-
ρά δυνάμεων ανάμεσα στους «πράσι-
νους» και τον ΠΑΟΚ πιστώνεται σε με-
γάλο ποσοστό στον Μαρίνο Ουζουνί-
δη, ο οποίος δεν φοβήθηκε να προχω-
ρήσει σε εκτεταμένο ροτέισον στο ματς
πρωταθλήματος της περασμένης Κυρια-
κής.

Ο τεχνικός του Παναθηναϊκού έκρινε
ότι στην παρούσα φάση το Κύπελλο α-
ποτελεί προτεραιότητα, προκειμένου η
ομάδα του να μη μείνει για τέταρτη σε-
ζόν χωρίς κάποιον τίτλο. Η απόφασή του
να ξεκινήσουν κόντρα στον ΠΑΟΚ στην
Τούμπα μόλις τα 2/11 του σχήματος που
προτιμά σταθερά το τελευταίο δίμηνο
σίγουρα εμπεριείχε ρίσκο, καθώς κινδύ-
νεψε με βαριά ήττα (το τελικό 3-0 κολα-
κεύει το «τριφύλλι») αλλά αποδείχθηκε
πάνσοφη.

Ο Ουζουνίδης δεν έκανε τίποτα δια-
φορετικό από αυτό που πραγματοποιεί
η μεγάλη πλειοψηφία των Ευρωπαίων
προπονητών, όταν η ομάδα τους βρίσκε-
ται μπροστά σε κρίσιμο… σταυροδρόμι
υποχρεώσεων. Είναι αδύνατο οι ίδιοι πο-
δοσφαιριστές να δίνουν τρία ματς μέσα
σε μία εβδομάδα. Όσο καλογυμνασμέ-
νοι και να είναι, κάποια στιγμή θα στερέ-
ψουν από δυνάμεις και η διαχείριση του
ρόστερ είναι το άλφα και το ωμέγα στο
σύγχρονο ποδόσφαιρο. Πόσω μάλλον
όταν έχουμε να κάνουμε με συλλόγους
όπως ο Παναθηναϊκός, που είναι υπο-
χρεωμένοι να κυνηγούν μέχρι τέλους κά-
θε τίτλο.

Σε αντίθεση με τον νυν τεχνικού του
«τριφυλιού», ο πρώην (Αντρέα Στρα-
ματσόνι), πνιγμένος από το άγχος για
την άσχημη πορεία του πρώτου γύρου
και τη δική του επισφαλή θέση στον πά-
γκο, δεν φρόντισε να δώσει… ανάσες
στους παίκτες του και το πλήρωσε. Εν
μέσω τριπλών υποχρεώσεων (πρωτά-
θλημα, Κύπελλο, Γιουρόπα Λιγκ) ο Ιτα-

λός επέμενε στην ίδια ενδεκάδα με ελά-
χιστες παραλλαγές, με αποτέλεσμα ο
Παναθηναϊκός να μείνει από τις αρχές
Οκτώβρη μέχρι το τέλος του Νοέμβρη
με μία μόλις νίκη σε 11 παιχνίδια για ό-
λες τις διοργανώσεις!

Παρ’ ότι ήρθε από ένα πρωτάθλημα
(καμπιονάτο), όπου το ροτέισον χρησι-
μοποιείται κατά κόρον από προπονητές
ακόμα και μικρότερων κατηγοριών, ο
Στραματσόνι δεν τόλμησε να ξεκουρά-
σει έστω κάποια από τα βασικά εργαλεία

του, που λόγω έλλειψης ενέργειας ήταν
αδύνατο να ανταποκριθούν σε αυτά που
τους ζητούσε μέσα στο γήπεδο.

Αντίθετα ο πιο ήρεμος Ουζουνίδης,
έχοντας κερδίσει δίκαια την εμπιστοσύνη
της διοίκησης και του κόσμου, πήρε το
μεγάλο ρίσκο να πάει με τα… δεύτερα
στην Τούμπα. Ασφαλώς και γνώριζε ότι
οι πιθανότητες να αποφύγει την ήττα ή-
ταν ελάχιστες, θα είχε όμως μπροστά
του την ευκαιρία να… ρεφάρει άμεσα αυ-
τό το αποτέλεσμα, όπως και έγινε. Με
γεμάτο το «οπλοστάσιό» του, ο κόουτς
του Παναθηναϊκού αξιοποίησε το πλεο-
νέκτημα δυνάμεων που είχαν οι ξεκού-
ραστοι παίκτες του και πήγε το ματς α-
κριβώς εκεί που ήθελε. Σε μία νίκη με κα-
θαρό σκορ (2-0) που προσφέρει μεγάλο
αβαντάζ για τον επαναληπτικό.

Ο ΠΑΟΚ έμεινε
στη Θεσσαλονίκη
Σε αντίθεση με τον Παναθηναϊκό, ο ΠΑ-
ΟΚ δεν διέθετε στον πρώτο ημιτελικό
του Κυπέλλου ούτε τη φρεσκάδα αλλά
ούτε και την απαραίτητη τακτική ώθηση.
Με νωπές ακόμα τις… δάφνες του 3-0
στον προ ημερών αγώνα πρωταθλήμα-
τος οι ποδοσφαιριστές του «δικεφάλου
του βορρά» περίμεναν ότι θα πάρουν
τουλάχιστον ένα ευνοϊκό αποτέλεσμα,
όμως μετά το σχετικά γρήγορο γκολ δια-
πίστωσαν ότι τα δύο παιχνίδια με τον
Παναθηναϊκό διέφεραν πολύ μεταξύ
τους. Κι όταν υποχρεώθηκαν να φορ-
τσάρουν και να πιέσουν για ένα γκολ, οι
περιορισμένες δυνάμεις τους δεν τους
επέτρεψαν να γίνουν απειλητικοί.

Το μοναδικό κέρδος του ΠΑΟΚ από
τη διπλή μάχη με τον Παναθηναϊκό είναι
ότι θα ξεκινήσει σαν πρωτοπόρος με ένα
βαθμό περισσότερο τη διαδικασία των
πλέι οφ, όμως ο συγκεκριμένος πόντος
δεν τους εξασφαλίζει σε καμία περίπτω-
ση ότι θα καταφέρει να διατηρηθεί εκεί
ως το φινάλε.   

Ρίσκαρε και κέρδισε…
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Τ
αλαντούχος, χαμηλών τόνων, παθια-
σμένος για νίκη, διψασμένος για μά-
θηση. Αυτοί είναι οι χαρακτηρισμοί
που μπορεί κανείς να δώσει στον Νί-
κο Καλύβα, τον 20χρονο αμυντικό

(δεξί μπακ και στόπερ) του Α.Ο. Ακράτας, ο ο-
ποίος μίλησε στην «Α» για το ποδόσφαιρο και
το πώς μπορεί ένα νεαρό παιδί να συνδυάσει
καριέρα και σπουδές. Μετά από μία γεμάτη χρο-
νιά στη Football League νέων με τα χρώματα
του Πανελευσινιακού και του Αχαρναϊκού, τον
Ιανουάριο πήρε την απόφαση να φορέσει τη
φανέλα του Α.Ο. Ακράτας. 

Όπως εξομολογείται ο ίδιος στην «Α», «έχω μόνο
ευχάριστες αναμνήσεις από τις τρεις χρονιές στον Πα-
νελευσινιακό και τη μία στον Αχαρναϊκό. Ωστόσο, μετά
τις αποφάσεις της διοργανώτριας αρχής της Football

League νέων έκρινα ότι έπρεπε να αποχωρήσω. Η δη-
μιουργία ομίλων και η μείωση των αγωνιστικών είχε
ως αποτέλεσμα το επίπεδο να πέσει αισθητά».

Όσον αφορά τα προσόντα που χρειάζεται να
διαθέτει σήμερα ένας ποδοσφαιριστής για να μπο-
ρέσει να αναδειχθεί, ο νεαρός αμυντικός απαντά
ότι «το βασικό είναι οι τρεις ταχύτητες: σκέψη, κί-
νηση, δράση. Εφόσον ένας παίκτης έχει αυτά τα
προσόντα και δουλέψει σκληρά στις προπονήσεις
(ομαδικές και ατομικές), τότε έχει όλα τα εχέγγυα
για να φτάσει ψηλά».

Τέλος, όσον αφορά τους στόχους του με τον Α.Ο.
Ακράτας για φέτος, αυτοί είναι: «Θέλω να βοηθήσω ό-
σο περισσότερο μπορώ την ομάδα μου να παίξει καλό
ποδόσφαιρο και να διακριθεί. Να τερματίσουμε όσο
πιο ψηλά γίνεται. Μέσα από την ομαδική δουλειά έρ-
χεται η ατομική διάκριση και αυτό ακριβώς επιδιώκω».

ΝΤΕΜΠΟΥΤΟ ΜΕ ΤΟ
ΑΡΙΣΤΕΡΟ Ο ΕΣΙΕΝ
Πήρε στο…
κυνήγι αντίπαλο
παίκτη!
Απίστευτα πράγματα στην Ινδονησία, με τον Μάικλ Εσιέν να παίρ-
νει στο κυνήγι έναν αντίπαλο στο ντεμπούτο του και να προσπαθεί
να του επιτεθεί! Περίπου έναν μήνα μετά την υπογραφή του στην
Περσίμπ Μπάντουνγκ της δυτικής Ιάβα, ο Γκανέζος μέσος έκανε
την πρώτη εμφάνιση με τη νέα ομάδα του, με άκρως επεισοδιακό
τρόπο. Ένας αντίπαλος κλότσησε την μπάλα προς το μέρος του με
μεγάλη δύναμη, με τον Εσιέν να εξοργίζεται και να τον κυνηγά, μέ-
χρι να τον σταματήσουν οι ψυχραιμότεροι…

Τον «χρυσώνουν» για να…
χάνει πέναλτι!
Όχι ένα αλλά δύο πέναλτι έχασε στο ίδιο
παιχνίδι ο πιο ακριβοπληρωμένος ποδο-
σφαιριστής στον πλανήτη, Οσκάρ, με ε-
τήσιες απολαβές 20 εκατομμύρια ευρώ! 
Η μεταγραφή του διεθνούς Βραζιλιάνου
μέσου από την Τσέλσι στη Σαγκάη ΣΓΠΣ
ήταν μία από τις ακριβότερες παγκοσμίως,

καθώς τα δικαιώματά του κόστισαν 80 εκατομμύρια ευρώ, όμως
στην αναμέτρηση με την Ουράβα για το Τσάμπιονς Λιγκ Ασίας ο Ο-
σκάρ αστόχησε δύο φορές από την άσπρη βούλα και η ομάδα του
ηττήθηκε με 1-0.

ΝΕΟ ΠΑΡΑΛΗΡΗΜΑ ΚΟΥΓΙΑ
«Μας προγραμματίζουν
για… υποβιβασμό!»

Τα αποτελέσματα της πρόσφατης
αγωνιστικής στη Σούπερ Λιγκ
δεν ήταν καθόλου ευνοϊκά για τη
Λάρισα, με τον Αλέξη Κούγια να
δίνει ένα ακόμα… σόου μπροστά
στις κάμερες μετά το ισόπαλο 0-0
της ΑΕΛ στο Περιστέρι.

«Η ομάδα μου έχει προγραμματιστεί να υποβιβα-
στεί. Και σήμερα μια ομάδα που εγώ έστησα από το
πουθενά, ο ΠΑΣ Γιάννινα και η Κέρκυρα, έχουν κα-
ταξευτελίσει κάθε έννοια φερ πλέι και εντιμότητας
στο ελληνικό ποδόσφαιρο», είπε μεταξύ άλλων ο ι-
διοκτήτης των «βυσσινί». Υπάρχει κάποιος εισαγ-
γελέας ή δικαστής να τον μαζέψει; Μάλλον όχι…

Ο ΝΙΚΟΣ ΚΑΛΥΒΑΣ ΜΙΛΑΕΙ ΣΤΗΝ «Α» 

Το ταλέντο του ΑΟ Ακράτας
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 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

• ΤΑ ΜΥΣΤΙΚΑ ΤΟΥ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΕΝΑ ΑΚΟΜΗ ΔΩΡΕΑΝ
ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΠΟΥ ΠΡΟΣΕΦΕΡΕ ΤΟ ΠΕΤΥΧΗΜΕΝΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ

↘Οι δύσκολες στιγμές
του Σωκράτη

Βίωσε εξαιρετικά δύσκολες στιγμές ο
Σωκράτης Παπασταθόπουλος και μό-
νο όσοι επέβαιναν στο πούλμαν της
Ντόρτμουντ , που δέχθηκε την τρομο-
κρατική επίθεση, μπορούν να τις συλλά-
βουν πραγματικά. Ο Έλληνας αμυντικός
ήταν «έξω από τα νερά» του κατά τη διάρ-

κεια του αγώνα με τη Μονακό, ένα 24ωρο μετά το «χτύπη-
μα», έβγαλε τρομερό συναίσθημα μετά τη λήξη της αναμέ-
τρησης και έριξε τεράστια μομφή στην UEFA με τις δηλώσεις
του στο αμερικανικό δίκτυο ESPN (είπε πως αισθάνθηκε σαν
«ζώο» επειδή υποχρεώθηκε να παίξει στο ματς). Η UEFA μά-
λιστα υποχρεώθηκε να απαντήσει, λέγοντας πως δεν ζητή-
θηκε από κάποια ομάδα η αναβολή του αγώνα…

↘Δεν ξέρει σε ποιον να
δηλώσει την παραίτηση

Ο Σάββας Παντελίδης συνεχίζει στον Ηρακλή, είναι ο
προπονητής που έχει συσπειρώσει την ομάδα και την έχει ο-
δηγήσει πάνω από τη ζώνη του υποβιβασμού, αλλά στην
πραγματικότητα έχει παραιτηθεί εδώ και εβδομάδες.

Ο τεχνικός του «γηραιού», ωστόσο, συνεχίζει να πηγαίνει
στο προπονητικό κέντρο, όπου απλά βλέπει τους παίκτες του
να κάνουν αποχή, διότι πραγματικά δεν έχει σε ποιον να δη-
λώσει την παραίτησή του. Επίσης, έχει «δεθεί» με τους πο-
δοσφαιριστές του Ηρακλή και δεν θέλει να εγκαταλείψει
την προσπάθειά τους, τώρα που έχουν φτάσει τόσο κοντά
στην παραμονή, τουλάχιστον την αγωνιστική. Στο προπονη-
τικό κέντρο όχι μόνο δεν πατάνε άνθρωποι της διοίκησης,
δεν υπάρχουν ούτε υπάλληλοι.

↘100 γκολ 
και συνεχίζει

ο Ρονάλντο
Τα δύο γκολ που έβαλε ο Κριστιάνο Ρο-
νάλντο στον αγώνα της Ρεάλ με την
Μπάγερν στο Μόναχο υποχρεώνουν
τους φίλους του ποδοσφαίρου να μην του εύχονται πια «Να
τα εκατοστίσεις», καθώς τα εκατόστισε! Ο μεγάλος Πορτο-
γάλος επιθετικός έφτασε τα 100 γκολ στις ευρωπαϊκές
διοργανώσεις και είναι φυσικά ο πρώτος σκόρερ όλων των
εποχών. Μέχρι πέρσι συμβάδιζε με τον Λιονέλ Μέσι, αλλά
τώρα τον έχει αφήσει πίσω (o Αργεντινός είναι στα 94). Ο
Ρονάλντο έχει σκοράρει 97 φορές στο Champions
League, μία φορά στην προκριματική φάση του θεσμού και
δύο γκολ σε ευρωπαϊκό Σούπερ Καπ.

TV
Το τηλεοπτικό μενού
Μεγάλη Παρασκευή, 14 Απριλίου
21:45 (La Liga) Αθλέτικ Μπιλμπάο – Λας Πάλμας 

COSMOTESPORT 2HD
21:45 (Ligue 1) Ανζέ – Παρί Σεν Ζερμέν 

NOVASPORTS 1HD 
22:30 (Primeira Liga) Σετούμπαλ – Σπόρτινγκ Λισ. 

NOVASPORTS 2HD 

Μεγάλο Σάββατο, 15 Απριλίου 
13:30 (Serie A) Ίντερ – Μίλαν COSMOTESPORT 2HD
14:00 (Bundesliga 2) Ανόβερο – Μπραουνσβάιγκ 

COSMOTESPORT 7HD
14:00 (La Liga) Λα Κορούνια – Μάλαγα

COSMOTE SPORT 3HD
14:30 (Premier League) Τότεναμ – Μπόρνμουθ

COSMOTE SPORT 1HD
16:00 (Challenge Cup γυναικών, 2ος τελικός) 
Μπούρσα – Ολυμπιακός COSMOTESPORT 6HD
16:00 (Serie A) Ρόμα – Αταλάντα COSMOTE SPORT 8HD
16:00 (Serie A) Πεσκάρα – Γιουβέντους

COSMOTE SPORT 4HD
16:30 (Bundesliga) Ντόρτμουντ – Άιντραχτ

COSMOTE SPORT 3HD
17:00 (Premier League) Έβερτον – Μπέρνλι

COSMOTESPORT 1HD
17:15 (La Liga) Σπόρτινγκ Χιχόν – Ρεάλ Μαδρίτης

COSMOTESPORT 2HD
18:00 (Ligue 1) Μονακό – Ντιζόν NOVASPORTS 1HD
19:00 (Serie A) Σασουόλο – Σαμπντόρια

COSMOTESPORT 7HD
19:30 (Bundesliga) Λεβερκούζεν – Μπάγερν

COSMOTE SPORT 3HD
19:30 (Premier League) Σαουθάμπτον – Μάντσεστερ Σίτι

COSMOTESPORT 1HD
21:45 (Serie A) Νάπολι – Ουντινέζε

COSMOTE SPORT 1HD

Κυριακή του Πάσχα, 16 Απριλίου
13:00 (La Liga) Λεγανές – Εσπανιόλ

COSMOTESPORT 2HD
15:30 (Premier League) Γουέστ Μπρομ. – Λίβερπουλ

COSMOTESPORT 1HD
16:30 (Bundesliga) Βέρντερ Βρέμης – Αμβούργο

COSMOTE SPORT 3HD
17:15 (La Liga) Βαλένθια – Σεβίλλη

COSMOTESPORT 2HD
18:00 (Premier League) Μάντσεστερ Γ. – Τσέλσι

COSMOTESPORT 1HD
18:00 (Ligue 1) Μπαστιά – Λιόν NOVASPORTS 1HD
18:30 (Bundesliga) Ντάρμσταντ – Σάλκε

COSMOTE SPORT 3HD
19:30 (La Liga) Μπέτις – Εϊμπάρ COSMOTE SPORT 2HD
21:45 (La Liga) Γρανάδα – Θέλτα COSMOTE SPORT 2HD
22:00 (La Ligue) Μαρσέιγ – Σεντ Ετιέν

NOVASPORTS 1HD

Δευτέρα του Πάσχα
21:45 (La Liga) Αλαβές – Βιγιαρεάλ

COSMOTE SPORT 2HD
22:00 (Premier League) Μίντλεσμπρο – Άρσεναλ

COSMOTESPORT 1HD
22:00 (Primeira Liga) Νασιονάλ Μαδέιρα – Μορεϊρένσε

NOVASPORTS 1HD

Τρίτη του Πάσχα
21:00 (Euroleague) ΠΑΟ Superfoods – Φενέρμπαχτσε ΕΡΤ2
21:45 (Champions League) Ρεάλ Μαδρίτης – Μπάγερν

COSMOTE SPORT 2HD
21:45 (Champions League) Λέστερ – Ατλέτικο Μαδρίτης

COSMOTE SPORT 1HD

Την ευκαιρία να παρακο-
λουθήσουν, δωρεάν, σεμι-
νάριο από τον διεθνή πο-
δοσφαιριστή, πρωταθλη-

τή Ευρώπης και προπονητή, Στέ-
λιο Γιαννακόπουλο, είχαν οι σπου-
δαστές των Τμημάτων Προπονη-
τικής, Φυσικοθεραπείας, Αθλητι-
κής Δημοσιογραφίας και Διαιτο-
λογίας του IEK ΑΛΦΑ Αθήνας!

Το σεμινάριο, το οποίο εντάσσεται
στον κύκλο σεμιναρίων Master
Class με άξονα το δίπολο «Αθλητι-
σμός & Εκπαίδευση», πραγματο-
ποιήθηκε στο πλαίσιο της επαγγελ-
ματικής εξειδίκευσης των σπουδα-
στών του ΙΕΚ ΑΛΦΑ, αλλά και της
πολύπλευρης κατάρτισής τους, μέσα
από τη γνωριμία τους με μεγάλα ονόματα του Αθλητισμού.
Όπως ήταν αναμενόμενο, άφησε τους σπουδαστές του ΙΕΚ
ΑΛΦΑ Αθήνας με τις καλύτερες των εντυπώσεων.

Οι σπουδαστές Προπονητικής, Φυσικοθεραπείας, Δη-
μοσιογραφίας και Διαιτολογίας είχαν την ευκαιρία να μά-
θουν τα μυστικά του ποδοσφαίρου από έναν άσο του είδους,
αλλά και να επιμορφωθούν αναφορικά με τις μεθόδους α-

ποκατάστασης των αθλητών από τον επί σειρά ετών φυσι-
κοθεραπευτή των Εθνικών Ομάδων Μπάσκετ και Πο-
δοσφαίρου, Νίκο Σάκκουλη.

Συντονιστής του σεμιναρίου, ο υπεύθυνος Αθλητικού
Τομέα & Επικοινωνίας του ΙΕΚ ΑΛΦΑ, Αντώνης Γλύ-
κας, ο οποίος έχει αναλάβει την πρωτοβουλία για τα σεμινά-
ρια Master Class «Αθλητισμός & Εκπαίδευση».

O Στέλιος Γιαννακόπουλος
στο ΙΕΚ ΑΛΦΑ Αθήνας!

Ο πρωταθλητής Ευρώπης του 2004 άφησε τους σπουδαστές με τις
καλύτερες των εντυπώσεων
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Στο φιλικό παιχνίδι Γαλλίας - Γερμανίας,
βομβιστές αυτοκτονίας επεχείρησαν να
εισβάλουν στις εξέδρες αλλά ευτυχώς
δεν πρόλαβαν. Η έκρηξη ακούστηκε πε-
ντακάθαρα μέσα στο γήπεδο κατά τη
διάρκεια του αγώνα, ενώ στους φωτει-
νούς πίνακες αναγράφηκε μήνυμα απα-
γόρευσης εξόδου.

Ο «ματωμένος» 117ος μαραθώνιος
της Βοστώνης τον Απρίλιο του 2013 ή-
ταν μία ακόμα απόδειξη πως οι τρομο-
κράτες έχουν εισβάλει για τα καλά στα
αθλητικά γεγονότα. Στο κατ’ εξοχήν φι-

λειρηνικό αγώνισμα δύο αδέλφια τσε-
τσενικής καταγωγής είχαν τοποθετήσει
δύο βόμβες κοντά στη γραμμή του τερ-
ματισμού. Από τη διπλή έκρηξη σκοτώ-
θηκαν 3 άτομα και τραυματίστηκαν πε-
ρισσότερα από 100, αρκετά εκ των ο-
ποίων ακρωτηριάστηκαν.

Το «ισλαμικό κράτος»
και η Μέρκελ
Σε ό,τι έχει να κάνει με την πιο πρόσφατη
τρομοκρατική επίθεση τη βραδιά της
Μεγάλης Τρίτης, δεν είναι λίγα τα δημο-

σιεύματα από τη Γερμανία που της δί-
νουν πολιτικές προεκτάσεις.

Γερμανικά μέσα αναφέρουν πως πί-
σω από την έκρηξη βρίσκεται το «Ισλα-
μικό Κράτος», αποκαλύπτοντας μάλιστα
και σχετική επιστολή που βρέθηκε κοντά
στο σημείο που χτυπήθηκε το πούλμαν
των Βεστφαλών. Ο συντάκτης της γρά-
φει σε πρώτο πληθυντικό πρόσωπο και
απευθύνεται στην καγκελάριο Άνγκελα
Μέρκελ, την οποία κατηγορεί για τους
βομβαρδισμούς κατά των μουσουλμά-
νων στο έδαφος της Συρίας.
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ΘΕΜΑ

Δ
υσάρεστες μνήμες από
το όχι και τόσο μακρινό
παρελθόν ξύπνησε η
πρόσφατη τρομοκρατική
επίθεση κατά της Ντόρ-

τμουντ. Ευτυχώς, αυτήν τη φορά θύ-
ματα δεν υπήρξαν, όπως στην Κων-
σταντινούπολη τον περασμένο Δε-
κέμβριο, ή στη Βοστώνη πριν από 4
χρόνια. Ο εφιάλτης της τρομοκρα-
τίας, όμως, επέστρεψε για τα καλά
στον χώρο του αθλητισμού.

Η σύγχρονη μορφή τρομοκρατίας α-
ρέσκεται εδώ και αρκετά χρόνια σε μαζι-
κά χτυπήματα με σκοπό τη δημιουργία
παγκόσμιου σοκ, μέθοδος που απέχει
αρκετά από τις επιθέσεις σε στοχευμένα
θύματα (εισαγγελείς, επιχειρηματίες, πο-
λιτικούς), όπως συνέβαινε μετά τον Β΄
Παγκόσμιο πόλεμο. 

Τα τρομοκρατικά χτυπήματα δεν στο-
χοποιούν άτομα ή όσους θεωρούν «ενό-
χους», σύμφωνα με τη δική τους λογική,
αλλά χώρους ή γεγονότα για να πεθά-
νουν όσο γίνεται περισσότεροι. Μαζική
δολοφονία. Οι επιθέσεις είναι τυφλές ως
προς τα πρόσωπα, αρκεί να πεθάνουν ε-
κατοντάδες, αν γίνεται. Από την 11η Σε-
πτεμβρίου 2001 και έπειτα οι τρομοκρά-
τες αναζητούν τον μέγιστο αριθμό θυ-
μάτων, γι’ αυτό κι έχουν στραφεί σε χώ-
ρους όπου συνωστίζονται χιλιάδες απλοί
πολίτες. Γι’ αυτό και τα γήπεδα συγκε-
ντρώνουν συχνά την… προτίμησή τους.

Το μακελειό 
της Κωνσταντινούπολης
Η δέκατη μέρα του περασμένου Δεκέμ-
βρη βύθισε στη θλίψη την Κωνσταντινού-
πολη, καθώς 38 άνθρωποι βρήκαν τρα-
γικό θάνατο, ενώ εκατοντάδες τραυματί-
στηκαν, μετά από διπλή βομβιστική επί-
θεση. Οι τρομοκράτες πυροδότησαν αρ-
χικά ένα παγιδευμένο αυτοκίνητο με ε-
κρηκτικά έξω από το ποδοσφαιρικό γή-
πεδο Vodafone Arena, όπου έπαιζαν η
Μπεσίκτας με την Μπούρσασπορ, για να
ακολουθήσει δευτερόλεπτα αργότερα λί-
γα μέτρα πιο μακριά ένας βομβιστής κα-
μικάζι. Όσοι βρίσκονταν στις εξέδρες βίω-
σαν κυριολεκτικά τον απόλυτο τρόμο.

Προειδοποιήσεις για την επικίνδυνη…
ροπή των τρομοκρατικών οργανώσεων
σε ποδοσφαιρικά γήπεδα υπήρξαν αρ-
κετές τους προηγούμενους μήνες. Στο
EURO 2016 της Γαλλίας οι αστυνομικοί
κατάφεραν να αποτρέψουν την τελευ-
ταία στιγμή τρομοκρατική επίθεση στο
«Stade de France», όπου τελικά διεξή-
χθη μερικές ώρες αργότερα ο προημιτε-
λικός Γαλλία - Ισλανδία. 

Στις 13 Νοεμβρίου 2015, μάλιστα, οι
τρομοκράτες είχαν κάνει… πρόβα, επιλέ-
γοντας το συγκεκριμένο γήπεδο μεταξύ
των στόχων ενός οργανωμένου πολλα-
πλού χτυπήματος που έπληξε το Παρίσι.

ΑΠΟ ΤΟ ΜΑΚΕΛΕΙΟ ΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗΣ ΣΤΗΝ ΕΠΙΘΕΣΗ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΝΤΟΡΤΜΟΥΝΤ



Τρόμος στον αθλητισμό!
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ντίου Πιλάτου, για να την επικυ-
ρώσει και αυτός και έτσι ξεκίνησε
μια νέα ρωμαϊκής δικονομίας πα-
ρωδία δίκης. Δεδομένου τού ότι οι
Εβραίοι δεν ήθελαν να μπουν στο
Πραιτόριο για να μη μολυνθούν πα-
ραμονές Πάσχα, ο Πιλάτος διέταξε
να μεταφερθεί η δικαστική του έδρα
στο λιθόστρωτο και ο κατηγορούμε-
νος Ιησούς μεταφέρθηκε σιδηρο-
δέσμιος μπροστά του, ακόμα δύο δι-
κονομικές παραβάσεις. Καθώς ό-
μως ουδόλως θα ενδιέφερε τη Ρω-
μαϊκή Αυτοκρατορία η κατηγορία
της θρησκευτικής βλασφημίας, ούτε
άλλωστε επέφερε τη θανατική ποι-
νή, ο Καϊάφας απέκρυψε το θέμα
από τον Πόντιο Πιλάτο και διατύ-
πωσε την καινούργια «τοῦτον εὕρο-
μεν διαστρέφοντα τὸ ἔθνος καὶ κω-
λύοντα Καίσαρι φόρους διδόναι, λέ-
γοντα ἑαυτὸν Χριστὸν Βασιλέα εἶναι»
(Λουκ� ΚΓ’, 2), παραφράζοντας τη
γνωστή ρήση του «ἀπόδοτε οὖν τὰ
Καίσαρος Καίσαρι καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ τῷ
Θεῷ» (Ματθ. ΚΒ΄, 21). Και παρ’ ότι
βάσει του Ρωμαϊκού Δικαίου έπρεπε
να γίνει γραπτή αίτηση για εισαγωγή
σε δίκη και να διατυπωθεί ακριβώς
η κατηγορία, να καθοριστεί η ημέρα
της δίκης, να κληθούν και έπειτα να
καταθέσουν οι μάρτυρες, ακριβώς
όπως και σήμερα, τίποτα από αυτά
δεν έγινε. Ο Πόντιος Πιλάτος κα-
τέβηκε από την έδρα του και συνο-
μίλησε με τον Ιησούμέσα στο Πραι-
τόριο, μακριά από το πλήθος των
μαινόμενων Εβραίων: «Σὺ εἶ ὁ βα-
σιλεὺς τῶν Ἰουδαίων;» (Λουκ� ΚΓ’ 3),
ρώτησε ο Πιλάτος τον Ιησού, ο ο-
ποίος του απάντησε «ἡ βασιλεία ἡ
ἐμὴ οὐκ ἔστιν ἐκ τοῦ κόσμου τούτου
…. ἐγώ …. εἰς τοῦτο ἐλήληθα εἰς τὸν
κόσμον, ἵνα μαρτυρήσω τῇ ἀληθείᾳ»
( Ἰω. ΙΗ’, 35 ἑπ.).

Και έτσι έκρινε κατευθείαν ότι

δεν ευσταθούσε η κατηγορία και α-
θώωσε τον Ιησού λέγοντας «ἐγὼ
οὐδεμίαν αἰτίαν εὑρίσκω ἐν αὐτῷ»
(Ἰω. ΙΗ’ 38).

Αλλά αντί να αφήσει αμέσως τον
κατηγορούμενο ελεύθερο, μέσα
στην οχλαγωγία του κόσμου αντιλή-
φθηκε ότι ο Ιησούς ήταν Γαλιλαίος,
άρα εκτός των δικών του ορίων δι-
καιοδοσίας και για να απαλλαγεί α-
πό κάθε ευθύνη τον έστειλε στον Η-
ρώδη, που τύχαινε να βρίσκεται ε-
κείνες τις ημέρες στην Ιερουσαλήμ. 

Και μια τρίτη δίκη αρχίζει, όπου
ο Ηρώδης, έχοντας ήδη αποκεφα-
λίσει τον Ιωάννη τον Πρόδρομο
και μη θέλοντας ξανά τη μήνι του
λαού, αποφάσισε ότι τόσο το αδίκη-

μα του Ιησού, όσο και η καταδίκη
του πραγματοποιήθηκαν εκτός των
ορίων της περιφερείας του, άρα και
της αρμοδιότητάς του, οπότε τον α-
θώωσε για δεύτερη φορά, αλλά και
αυτός αντί να τον αφήσει ελεύθερο
τον έστειλε πάλι πίσω στον Πόντιο
Πιλάτο. Ο Πιλάτος από τον εξώστη
του Πραιτορίου απευθύνθηκε στους
Ιουδαίους λέγοντας ότι μπροστά
τους τον ανέκρινε, μπροστά τους τον
αθώωσε και αυτός αλλά και ο Ηρώ-
δης, αλλά μπροστά στη γενική κα-
τακραυγή, και προκειμένου να τον
σώσει, τον παρουσίασε με τον λη-
στή Βαραββά με το ερώτημα σε ποι-
ον από τους δύο να δώσει «χάρη»
για τη γιορτή του Πάσχα. Και το πλή-
θος διάλεξε τον ληστή αντί του τα-
ραξία. 

Και παρ’ ότι ο κατηγορούμενος α-
θωώθηκε δύο φορές, κατά κατάφω-
ρη παραβίαση και πάλι της νομοθε-
σίας του Ιούλιου Καίσαρα, καταδι-
κάστηκε από το αλαλάζον  πλήθος
«Σταύρωσον αυτόν». «Καί λέγει
αὐτοῖς ὁ Πιλάτος. Λάβετε αὐτὸν ὑμεῖς
καὶ σταυρώσατε. Ἐγὼ γὰρ οὐχ εὑρί-
σκω ἐν αὐτῶ αἰτίαν. Ἀπεκρίθησαν
αὐτῶ οἱ Ἰουδαῖοι: ἡμεῖς νόμον ἔχομεν,
κατὰ τὸν νόμον ἡμῶν ὀφείλει ἀποθα-
νεῖν, ὅτι ἑαυτὸν Θεοῦ υἱὸν ἐποίησεν»
( Ἰω. ΙΘ΄ 6-7). 

Ο Πιλάτος παρέβη τη βασική νο-
μική αρχή του Ρωμαϊκού Δικαίου
«non bis in idem» που ισχύει ακόμα
και σήμερα παγκοσμίως, βάσει της
οποίας δεν επιτρέπεται να δικαστεί
κανείς δεύτερη φορά για το ίδιο αδί-
κημα. Και όμως. Ξαναμπήκε στο
Πραιτόριο, ανέκρινε και πάλι τον
Ιησού, επεχείρησε και πάλι να συ-
νομιλήσει με τον όχλο, αλλά στην α-

πειλή του όχλου ότι με
την αθώωσή του ήταν
σαν να αμφισβητεί και
ο ίδιος τον Καίσαρα ο
Πόντιος Πιλάτος «έ-
νιψε τα χέρια του από
το αίμα του αθώου» και
παρέδωσε τον Ιησού
στους κατήγορούς του. 

Έτσι το «νίπτω τας
χείρας μου» του Πιλά-
του επισφράγισε τη

θανατική του καταδίκη για το αδίκη-
μα της εσχάτης προδοσίας έναντι
του Ρωμαίου Αυτοκράτορα, αφού
παρουσιαζόταν ως Βασιλεύς των Ι-
ουδαίων και καταπατήθηκε έτσι η
Lex Julia Majestatis και τα Crimina
Imminutae Majestatis κατά τη Ρω-
μαϊκή Νομοθεσία, ενώ είχε ήδη πα-
ραβιαστεί και η Ιουδαική από ένα
και μόνο πράγμα: Σύμφωνα με τον
Ιουδαϊκό Νόμο (Sanhedrin IV,I), α-
πό τη σύλληψη μέχρι την εκτέλεση
της ποινής θα έπρεπε να μεσολαβή-
σουν 4 τουλάχιστον ημέρες. Και ο
Χριστός συνελήφθη την Πέμπτη το
βράδυ στο όρος των Ελαιών και την
Παρασκευή το βράδυ είχε ήδη σταυ-
ρωθεί.

Ως εγκληματίας του κοινού
ποινικού δικαίου…

Α
νασυνθέτοντας τη δίκη του Χριστού αντιλαμβανόμαστε ότι επρό-
κειτο για την πολιτική και θρησκευτική καταδίκη ενός Ιεροκήρυκα
ως εγκληματία του κοινού ποινικού δικαίου, και μάλιστα με κα-

τάφωρη και πολλαπλή παραβίαση δικονομικών κανόνων και βασικών
αρχών του Δικαίου. Ανατρέχοντας στις ιστορικές συνθήκες της εποχής
διαπιστώνουμε ότι η απόδοση Δικαιοσύνης βρισκόταν ήδη σε πολύ υ-
ψηλό επίπεδο, καθώς το Ρωμαϊκό Δίκαιο δεν υπολείπεται πολύ του σύγ-
χρονου και το εβραϊκό ιεροκρατικό στηριζόταν στον Μωσαϊκό Νόμο,
αλλά η εποχή της ρωμαϊκής υποτέλειας είχε επιφέρει μεγάλη φαυλό-
τητα και ηθικό ξεπεσμό. Συνεπώς, κανόνες δίκαιης δίκης υπήρχαν αλλά
αγνοήθηκαν, αρχές Δικαίου υπήρχαν αλλά καταστρατηγήθηκαν, και ο
νομικός πολιτισμός κατέγραψε αυτήν τη δίκη ως δίκη σκοπιμότητας.
Αν τοποθετήσουμε τη δίκη στη σύγχρονη εποχή θα ανακαλύψουμε ότι ι-
σχύουν ακριβώς οι ίδιοι κανόνες: ο κατηγορούμενος θεωρείται αθώος
μέχρι αποδείξεως του εναντίου, το τεκμήριο αθωότητας επιτάσσει την
αθώωσή του σε περίπτωση αμφιβολιών (in dubio pro reo), η κατηγορία
πρέπει να προϋπάρχει της δίκης, να είναι ειδική και εμπεριστατωμένη,
να οριστεί δικάσιμος προκειμένου να προετοιμάσει την υπεράσπισή
του και να αποδειχθεί η τέλεση του αδικήματος από τους μάρτυρες, όχι
η μη τέλεσή του από τον κατηγορούμενο. Ο κατηγορούμενος και τότε
και σήμερα δικαιούται υπεράσπισης, αξιοπρεπούς αντιμετώπισης και α-
μερόληπτης δικαστικής κρίσης, ενώ από αρχαιοτάτων νομικών χρόνων
μέχρι σήμερα δεν είναι επιτρεπτή η μεταβολή του κατηγορητηρίου «επί
χείρω», δηλαδή σε βαρύτερο αδίκημα από αυτό που αρχικά κατηγορή-
θηκε. Οι ίδιοι δικονομικοί κανόνες ίσχυαν και στη δίκη του Σωκράτη,
του Κολοκοτρώνη, των «Έξι», του Γαλιλαίου, του Λούθηρου και τόσων
άλλων που το αδίκημά τους ήταν λίγο-πολύ το ίδιο: εισήγαγαν «καινά
δαιμόνια» και διασάλευσαν με τη διδασκαλία τους την καθεστηκυία
τάξη. Οι διώξεις και οι δίκες σκοπιμότητας όμως είχαν πάντοτε έναν συ-
γκεκριμένο σκοπό, όχι την απόδοση δικαιοσύνης, αλλά ποινής, επικε-
ντρωμένες στο πρόσωπο του κατηγορουμένου κατασκευάζονταν κατη-
γορίες που με συνοπτικές και αδιαφανείς διαδικασίες αποδίδονταν οι
προειλημμένες ποινές και σε όλες αυτές υπήρχε πάντοτε ένα καθεστώς
που έπρεπε να προστατευτεί.  
Σε ένα από τα πιο εμβληματικά μυθιστορήματα του 20ού αιώνα, στη
«Δίκη» του Φραντς Κάφκα, πλανάται μια αγωνία και ένα «γιατί» που
δεν υπάρχει στη Δίκη των Δικών, ήταν άλλωστε ευθύς εξ αρχής γνωστό
το τέλος και η εξ αυτού αρχή. Στον σύγχρονο όμως νομικό πολιτισμό
πλανάται ακόμα και σήμερα η αγωνία τού εάν και κατά πόσο αποδίδεται
ορθά η δικαιοσύνη, όταν πολλές φορές η Νέμεσις παραγκωνίζει τη Θέ-
μιδα και η Θεία Δίκη αργεί. 


Ο ΠΙΛΑΤΟΣ ΠΑ-
ΡΕΒΗ ΤΗ ΒΑΣΙΚΗ

ΝΟΜΙΚΗ ΑΡΧΗ ΤΟΥ
ΡΩΜΑΪΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
«NON BIS IN IDEM»,
ΠΟΥ ΙΣΧΥΕΙ ΑΚΟΜΑ
ΚΑΙ ΣΗΜΕΡΑ ΠΑΓΚΟ-
ΣΜΙΩΣ, ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ Ο-
ΠΟΙΑΣ ΔΕΝ ΕΠΙΤΡΕ-
ΠΕΤΑΙ ΝΑ ΔΙΚΑΣΤΕΙ
ΚΑΝΕΙΣ ΔΕΥΤΕΡΗ
ΦΟΡΑ ΓΙΑ ΤΟ ΙΔΙΟ Α-
ΔΙΚΗΜΑ
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• αποφαση τριμελουσ εφετειου πατρων: η ασφαλιστική εταιρεία 
δεν απαλλάσσεται από την ευθύνη προς αποζημίωση του θύματος τροχαίου, 
ακόμη κι αν αυτό προκλήθηκε από οδηγό που δεν του ανήκει το αυτοκίνητο

Ρεπορτάζ: πωλίνα βασιλοπούλου

Τ
ο δικαστήριο εξέτασε το ζή-
τημα με αφορμή σοβαρό
τροχαίο ατύχημα το οποίο έ-
λαβε χώρα στην Πάτρα. Το
εν λόγω τροχαίο συνέβη ό-

ταν οδηγός ΙΧΕ αυτοκινήτου, ιδιοκτη-
σίας εταιρείας, προκάλεσε από υπαι-
τιότητα το ατύχημα με τον σοβαρό
τραυματισμό οδηγού μοτοσικλέτας, η
οποία καταστράφηκε ολοσχερώς.

Ο οδηγός της μοτοσικλέτας προσέ-
φυγε στη Δικαιοσύνη διεκδικώντας  το
συνολικό ποσό των 557.109,07 ευρώ
νομιμοτόκως, ως «αποζημίωση για τη θε-
τική και αποθετική του ζημία, ως και για
χρηματική ικανοποίηση λόγω της ηθικής
βλάβης που υπέστη εξαιτίας του τραυματι-
σμού του, συνεπεία αυτοκινητικού ατυχή-
ματος που προκλήθηκε από αποκλειστική
υπαιτιότητα του οδηγού του IXΕ αυτοκινή-
του ιδιοκτησίας εταιρείας, που ήταν α-
σφαλισμένο για την έναντι τρίτων αστική
του ευθύνη σε ασφαλιστική εταιρεία».

Οι συνθήκες 
του ατυχήματος 
Σημειώνεται πως ο οδηγός του αυτοκι-
νήτου δεν κατείχε άδεια οδήγησης.
Σύμφωνα με όσο αναφέρονται στη δι-
καστική απόφαση, ο οδηγός του ΙΧΕ
κινείτο επί χωμάτινης οδού, έχοντας α-
ντίθετη κατεύθυνση από εκείνη στην ο-
ποία έβαινε ο μοτοσικλετιστής. Όταν τα
δύο οχήματα πλησίαζαν να διασταυρω-
θούν, ο πρώτος εναγόμενος, λόγω της
υπερβολικής για τις περιστάσεις ταχύ-

τητας που είχε αναπτύξει, στην έξοδο
στροφής που είχε στην πορεία του, αλ-
λά και της έλλειψης εμπειρίας ως προς
την οδήγηση, έχασε τον έλεγχο του ο-
χήματός του, το οποίο εισήλθε στο α-
ντίθετο ρεύμα της οδού και, παρά τον
αποφευκτικό ελιγμό προς τα δεξιά που
επεχείρησε ο ενάγων, αυτό προσέ-
κρουσε με το εμπρόσθιο και αριστερό
τμήμα του, στην αριστερή πλευρά της
δίκυκλης μοτοσικλέτας που, όπως προ-
εκτέθηκε, κινείτο κανονικά στο ρεύμα
πορείας της. 

Ακολούθως, λόγω της σφοδρότητας
της σύγκρουσης, η μοτοσικλέτα εκτρά-
πηκε προς τα δεξιά ως προς την πορεία
της και ανατράπηκε εκτός του οδο-
στρώματος, ενώ και ο ενάγων έπεσε
στο έδαφος, με αποτέλεσμα να προ-
κληθεί ο σοβαρός τραυματισμός του.

Αμέσως μετά το ατύχημα, ο οδηγός
του ΙΧΕ εγκατέλειψε τον οδηγό της μο-
τοσικλέτας, πλην όμως συνελήφθη αρ-
γότερα, τις βραδινές ώρες της ίδιας η-
μέρας. Ο τραυματισμένος μοτοσικλετι-
στής μεταφέρθηκε αεροπορικώς στην
Ιταλία και νοσηλεύτηκε για μεγάλο
χρονικό διάστημα, ενώ υπεβλήθη και
σε χειρουργικές επεμβάσεις.

Στην απόφαση επισημαίνεται πως
εξαιτίας του τραυματισμού του αποδεί-
χθηκε πως δαπάνησε συνολικά το πο-
σό των 15.464,33 ευρώ. 

Παράλληλα, δεν μπορούσε να εργα-
στεί για ένα μεγάλο χρονικό διάστημα
ενώ υπέστη και ηθική βλάβη για την α-
ποκατάσταση της οποίας πρέπει να του
επιδικαστεί χρηματική ικανοποίηση

ποσού €25.000, πέραν του ποσού των
30 ευρώ που επιφυλάσσεται να αναζη-
τήσει για την ίδια αιτία, παριστάμενος
ως πολιτικώς ενάγων στα ποινικά δι-
καστήρια «το οποίο κρίνεται εύλογο κατ’
άρθρο 932 ΑΚ, σταθμίζοντας τις συνθή-
κες κάτω από τις οποίες έλαβε χώρα το α-
τύχημα, τα διδάγματα της κοινής πείρας

και τους κανόνες της λογικής, την αποκλει-
στική υπαιτιότητα του οδηγού του ζημιο-
γόνου οχήματος, το είδος της βλάβης που
επήλθε και την έκτασή της, την ταλαιπωρία
που ο ενάγων υπέστη κατά τη διάρκεια της
νοσηλείας και της αποθεραπείας του, τις
τρεις χειρουργικές επεμβάσεις στις οποίες
υποβλήθηκε, το μακρό χρονικό διάστημα
κατά το οποίο αδυνατούσε να εργαστεί, κα-
θώς και την κοινωνική και οικονομική κα-
τάσταση των διαδίκων, πλην της τρίτης ε-
ναγομένης ασφαλιστικής εταιρείας, της ο-
ποίας η ευθύνη είναι εγγυητική. Επομέ-
νως, το πρωτοβάθμιο Δικαστήριο που έ-
κρινε όμοια και επιδίκασε στον ενάγοντα
για την πιο πάνω αιτία το ποσό των
€25.000, έστω και με ελλιπείς αιτιολογίες,
οι οποίες επιτρεπτά συμπληρώνονται από
τις αιτιολογίες της προκειμένης απόφασης
(άρθρο 534 ΚΠολΔ), ορθά εφάρμοσε το
νόμο και εκτίμησε τις αποδείξεις».

Το Δικαστήριο επιπλέον έκρινε ότι
κατά τον χρόνο πρόκλησης του ατυχή-
ματος, κάτοχος του ζημιογόνου οχήμα-
τος δεν ήταν  η ιδιοκτήτρια εταιρεία,
αλλά ο οδηγός της και με την απόφασή
του περιόρισε την ευθύνη της αποζη-
μίωσης μέχρι του ποσού των 1.200 ευ-
ρώ, που αποδείχθηκε ότι είναι η αξία
του αυτοκινήτου.

Συγκεκριμένα, η ιδιοκτήτρια εται-
ρεία προσέφυγε κατά του οδηγού ζητώ-
ντας να της καταβάλει όποιο ποσό υπο-
χρεωθεί να δώσει στον τραυματία. Το
δικαστήριο δεν έκανε δεκτό αυτό το αί-
τημα κρίνοντας πως και αυτή πρέπει να
καταβάλλει αποζημίωση στον ζημιωθέ-
ντα.

μονά-ζυγά 
«χαμένος» 
ο ασφαλιστής  
το τι συμβαίνει στις περιπτώσεις που ένα τροχαίο προκαλείται από οδηγό οχή-
ματος το οποίο δεν του ανήκει ξεκαθαρίζει με απόφασή του το τριμελές εφε-
τείο πατρών (υπ’ αριθμόν 67/2017). 


eχει το δικαiωμα να ε-
ναγaγει τον ασφαλισμeνο

υπαiτιο του τροχαiου για να α-
ξιωσει απο αυτον ειτε με αυτο-
τελη ειτε με παρεμπιπτουσα
αγωγη την αποζημιωση που
κατεβαλε  ή θα καταβαλει
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ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΑΕΕ ΓΙΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΝΟΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
3 ΠΥΛΩΝΩΝ ΜΕ ΒΑΣΗ (ΚΑΙ) ΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ

Σε κάθε περίπτωση και πέρα
από ιδεολογικές αγκυλώσεις ή
στερεότυπα που ανέκαθεν συ-
νόδευαν την ιδιωτική ασφάλι-
ση, ουδείς μπορεί να αμφισβη-
τήσει το οικονομικό και κοινω-
νικό αποτύπωμα της ελληνικής
ασφαλιστικής αγοράς που συνι-
στά σημαντικό τομέα της οικο-
νομίας της χώρας. Όπως υπο-
γραμμίζεται από την ΕΑΕΕ, η α-
σφαλιστική αγορά προσφέρει
25.000 θέσεις εργασίας, παρά-
γει επενδύσεις ύψους 13 δισ.
ευρώ, καταβάλλει περί τα 2,5
δισ. ευρώ σε αποζημιώσεις και
500 εκατ. ευρώ σε φόρους, α-
ποτελέσματα που μπορεί να με-
γεθυνθούν σε υπερθετικό βαθ-
μό σε βάθος χρόνου.

Αυτή, άλλωστε, η μεγέθυνση
είναι και η στρατηγική στόχευ-
ση της ΕΑΕΕ που ευελπιστεί το
επόμενο διάστημα να ανακτηθεί
το χαμένο έδαφος της κρίσης
και η παραγωγή ασφαλίστρων
να προσεγγίσει ξανά τα επίπεδα
των 5,5 δισ. ευρώ του 2009. 

«Μεσομακροπρόθεσμα στοχεύ-
ουμε να φτάσουμε τα ευρωπαϊκά
επίπεδα ανάπτυξης, ώστε να προ-
σεγγίσουμε τις χώρες στις οποίες
θέλουμε να μοιάσουμε. Πέραν ό-
μως των ποσοτικών στόχων, κύριο
μέλημά μας είναι να κερδίσουμε ό-
λο και περισσότερους πολίτες που
θα μας εμπιστευτούν για να προ-
στατέψουν ό,τι είναι πολυτιμότερο
για αυτούς», τονίζει σχετικά ο
πρόεδρος της Ένωσης Ασφαλι-
στικών Εταιρειών. 

Ο κ. Μαζαράκης δεν παύει,
τέλος, να θέτει το κρίσιμο ζήτη-
μα της συνεργασίας και της ε-
θνικής συνεννόησης καθώς και
της έμπρακτης αναγνώρισης α-
πό την Πολιτεία της συμβολής
του θεσμού της ιδιωτικής ασφά-
λισης στην εθνική οικονομία
και κοινωνία, ώστε να πολλα-
πλασιαστούν οι ασφαλισμένοι,
άρα εξασφαλισμένοι πολίτες.

Το 2019 και το 2020, ο-
πότε και θα εφαρμο-
στούν τα μέτρα των 3,6
δισ. ευρώ που έχει συμ-
φωνήσει η κυβέρνηση
με το κουαρτέτο των δα-
νειστών, δεν είναι και
τόσο μακριά όσο φαίνε-
ται. Το ακόμη χειρότερο;
Συνταξιούχοι-ασφαλι-
σμένοι παραμένουν οι…
αγαπημένοι επιλαχόντες
των (εκάστοτε) κυβερνό-
ντων για δημοσιονομι-
κές περικοπές αμφιβό-
λου αποτελεσματικότη-
τας ειδικά σε σχέση με
την ανταποδοτικότητα
των παροχών.

Ρεπορτάζ: 
Νίκος Τσαγκατάκης 

M
ε φόντο αυτό το
κλίμα ανασφά-
λειας, αλλά και
την κρίση να
μαστίζει την

πλειοψηφία των επιχειρήσεων,
η ασφαλιστική αγορά όχι μόνο
επιδεικνύει αξιοσημείωτες α-
ντοχές σε επίπεδο οικονομικών
μεγεθών, αλλά επαναφέρει πιο
επίκαιρο από ποτέ το αίτημα για
συνεργασία και εθνική συνεν-
νόηση προκειμένου να επιτευ-
χθεί μια επιτυχημένη ασφαλι-
στική μεταρρύθμιση που έχει α-
νάγκη η χώρα.

Είναι χαρακτηριστικό ότι οι
εκπρόσωποι του κλάδου με
πρώτη την ΕΑΕΕ, την Ένωση Α-
σφαλιστικών Εταιριών Ελλά-
δος, εκτιμούν ότι ήρθε η ώρα ο
υγιής ανταγωνισμός να λειτουρ-
γήσει αποτελεσματικά ώστε ε-
ντέλει οι ίδιοι οι πολίτες να επι-
λέγουν κάθε φορά τον φορέα α-
σφάλισης που προτιμούν ανά-
λογα με τη ποιότητα των παρε-
χόμενων υπηρεσιών, τις χρεώ-
σεις διαχείρισης, και τέλος τις
αποδόσεις των επενδύσεων.

Ειδική αναφορά στο παρα-
πάνω θέμα έκανε πριν από με-
ρικές ημέρες ο νέος πρόεδρος
της ΕΑΕΕ, Δημήτρης Μαζαρά-
κης, ο οποίος στο πλαίσιο σχε-
τικής συνέντευξης Τύπου κατέ-
δειξε τις συντάξεις και την υγεία
ως τους δύο τομείς της αγοράς
στους οποίους θα βασιστεί κυ-

για την ανάπτυξη των επαγγελ-
ματικών ασφαλίσεων, χρειάζε-
ται οπωσδήποτε αναθεώρηση
του θεσμικού πλαισίου. Οι ε-
παγγελματικές ασφαλίσεις, παρ’
ότι είναι διαδεδομένες στην Ευ-
ρώπη, στην Ελλάδα δεν έχουν
αναπτυχθεί, ώστε να δίνουν τη
δυνατότητα στη συμπληρωματι-
κή επαγγελματική ασφάλιση να
αποτελέσει αυτοτελή πυλώνα
σύνταξης, με δυνατότητα συμμε-
τοχής σε αυτόν, φορέων όπως
οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις.

Η ΕΑΕΕ προτείνει, επιπρό-
σθετα, τη δημιουργία μιας Ανε-
ξάρτητης Αρχής ή ενός Εθνικού
Συμβουλίου για το συνταξιοδοτι-
κό σύστημα, φορέας που θα με-
λετά διαρκώς τις εξελίξεις, θα ε-
νημερώνει τη Βουλή και τους πο-
λίτες και θα εισηγείται τις απα-
ραίτητες νομοθετικές ρυθμίσεις.

Απεριόριστες
δυνατότητες ανάπτυξης 
Σε ό,τι αφορά τον τομέα της υ-
γείας, αυτός εκτιμάται από την
ασφαλιστική αγορά ότι έχει α-
περιόριστες δυνατότητες ανά-
πτυξης με βάση την αρχή της
συμπληρωματικότητας, με συ-

μπράξεις ιδιωτικού και δημόσι-
ου τομέα (ΣΔΙΤ), με τη δημι-
ουργία  και εφαρμογή κοινών
ιατρικών πρωτοκόλλων, αλλά
και την άρση αντικινήτρων (βλ.
φόρο ασφαλίστρων 15%), ε-
νέργειες που θα οδηγήσουν
στην αποτελεσματική λειτουρ-
γία του συστήματος υγείας, στην
πάταξη της διαφθοράς, άρα και
στη σημαντική μείωση του κό-
στους για τον πολίτη.

ρίως η ανάπτυξη της ελληνικής
ασφαλιστικής αγοράς. Ειδικά
για τις συντάξεις προτείνεται η
δημιουργία ενός συστήματος με
βάση τη διεθνή εμπειρία που θα
στηρίζεται σε 3 πυλώνες. Όπως
εξήγησε ο κ. Μαζαράκης, πρό-
κειται για ένα σύστημα που έχει
υιοθετηθεί με επιτυχία από
πολλές χώρες και βασίζεται σε
διαφορετικές πηγές συνταξιο-
δοτικού εισοδήματος (δημό-
σιος - ιδιωτικός τομέας) και δια-
φορετικούς τρόπους χρηματο-
δότησης (αναδιανεμητικό - κε-
φαλαιοποιητικό σύστημα). 

Πρώτος πυλώνας τού εν
λόγω συνταξιοδοτικού συστή-
ματος είναι ο κρατικός, ο οποίος
θα είναι υποχρεωτικός και θα έ-
χει αναδιανεμητικό χαρακτήρα. 

Ο δεύτερος πυλώνας θα εί-
ναι ιδιωτικός, υποχρεωτικός και
κεφαλαιοποιητικός, με Ταμεία
Επαγγελματικής Ασφάλισης.

Ο τρίτος πυλώνας θα είναι
κι αυτός ιδιωτικός, θα έχει προ-
αιρετικό και κεφαλαιοποιητικό
χαρακτήρα, παρέχοντας κίνη-
τρα σε Ειδικά Συνταξιοδοτικά
Ασφαλιστικά Προγράμματα, έ-
στω και αναβαλλόμενα. Ειδικά

Η ασφαλιστική 
μεταρρύθμιση θέλει 
εθνική συνεννόηση

O πρόεδρος της ΕΑΕΕ,
Δημήτρης Μαζαράκης
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point   of

view

Ν
έο δίκτυο αρχιτεκτονικής «ο-
πτικής ίνας μέχρι το σπίτι»
(Fiber to the Home - FTTH)

ανέπτυξε πιλοτικά ο Όμιλος ΟΤΕ
στον δήμο Αθηναίων. Παρέχοντας τα-
χύτητες Internet έως 1 Gbps, ο Όμι-
λος ΟΤΕ ανοίγει τον δρόμο για την
Κοινωνία του Gigabit.

Στο πλαίσιο του πιλοτικού έργου,
τα καλώδια χαλκού αντικαταστάθηκαν
πλήρως από οπτικές ίνες έως και τα
σπίτια των καταναλωτών, σε επιλεγ-
μένη περιοχή στο κέντρο της Αθήνας.
Έτσι, περίπου 50 νοικοκυριά κι επι-
χειρήσεις απολαμβάνουν σήμερα
σύνδεση COSMOTE FTTH συμμετρι-
κής ταχύτητας έως 1 Gbps (1 Gbps
download & 1 Gbps upload), εντελώς
δωρεάν. 

Αναφερόμενος στο θέμα, ο chief
officer Τεχνολογίας και Λειτουργιών
Ομίλου ΟΤΕ, Στέφανος Θεοχαρό-
πουλος, δήλωσε ότι το group είναι «η
εταιρεία των οπτικών ινών στην Ελλάδα»
κι ότι ο ορίζοντας είναι οι πελάτες
COSMOTE να απολαμβάνουν πρώτοι
τα πλεονεκτήματα που προσφέρουν οι νέες υποδομές. 

Σύμφωνα με τον κ. Θεοχαρόπουλο, στόχος του πιλοτι-
κού έργου είναι να δοκιμαστεί η αρχιτεκτονική FTTH σε live
δίκτυο σταθερής, ώστε να οριστούν οι κατάλληλες τεχνικές
προδιαγραφές, να «ακουστεί» καλύτερα ο πελάτης, ιδιώτης ή
επιχείρησης, και να χαρτογραφηθούν αποτελεσματικότερα οι
ανάγκες του. «Ανοίγουμε τον δρόμο για να είμαστε έτοιμοι να α-
νταποκριθούμε στις μελλοντικές ανάγκες των πελατών μας για υ-
πηρεσίες FTTH», καταλήγει ο chief officer Τεχνολογίας και
Λειτουργιών Ομίλου ΟΤΕ.

Το Fiber to the Home αποτελεί στρατηγικό στόχο και α-
ναπόσπαστο μέρος των τεχνολογικών σχεδίων του Ομίλου

ΟΤΕ. Για τον λόγο αυτό, ο Όμιλος έχει εντείνει το κατασκευ-
αστικό του πλάνο φέρνοντας τις οπτικές ίνες στις γειτονιές,
για τη διάθεση πολύ υψηλών ταχυτήτων σταθερού internet
με VDSL και VDSL Vectoring.

Θυμίζεται ότι ο Όμιλος ΟΤΕ είναι ο μεγαλύτερος επενδυ-
τής σε νέες τεχνολογίες και υποδομές στην Ελλάδα, αφού
μόνο την περασμένη εξαετία οι επενδύσεις ξεπέρασαν τα €2
δισ. Επιπλέον, έχει ήδη εξαγγείλει για την επόμενη τετραετία
(2017-2020) επενδύσεις ύψους €1,5 δισ., για να προσφέ-
ρει στους καταναλωτές ακόμα υψηλότερες ταχύτητες και με-
γαλύτερη κάλυψη στο σταθερό και το κινητό.

Ν.ΤΣ.

Αντιπροσωπεία
της κινεζικής
πρεσβείας
επισκέφθηκε 
τη ΔΕΛΤΑ
Αντιπροσωπεία από την κινεζική
πρεσβεία στην Αθήνα επισκέ-
φθηκε προ ημερών τις εγκατα-
στάσεις όπου παράγεται το για-
ούρτι τής ΔΕΛΤΑ στον Άγ. Στέ-
φανο Αττικής. 
Κατά τη διάρκεια της επίσκεψης,
οι εκπρόσωποι της κινεζικής
πρεσβείας συναντήθηκαν με στε-
λέχη της εταιρείας από τις διευ-
θύνσεις Διεθνών Δραστηριοτή-
των, Βιομηχανικής Πολιτικής
και Έρευνας και Ανάπτυξης. Ξε-
ναγήθηκαν στις εγκαταστάσεις
της εταιρείας και είδαν από κοντά
τη διαδικασία παραγωγής του ελ-
ληνικού γιαουρτιού, από την πα-
ραλαβή του γάλακτος μέχρι τη
συσκευασία του για τη διάθεσή
του στην αγορά, ενώ ακολούθη-
σε γευστική δοκιμή προϊόντων.
Οι εκπρόσωποι της πρεσβείας ε-
κτίμησαν ιδιαίτερα το υψηλό επί-
πεδο των εγκαταστάσεων της
ΔΕΛΤΑ και των τεχνολογιών της,
ενώ αξιολόγησαν πολύ θετικά τη
γεύση των προϊόντων της. Εκτί-
μησαν, τέλος, ιδιαίτερα τις αυ-
στηρές προδιαγραφές και πρότυ-
πα που εφαρμόζει η εταιρεία στη
λειτουργία της. 
Η εμπορική ακόλουθος, Zhou
Ruojun, ευχαρίστησε τους εκ-
προσώπους της εταιρείας για τη
θερμή υποδοχή και την όλη
διοργάνωση της επίσκεψης, ενώ
δήλωσε ότι η κινεζική πρεσβεία
επιθυμεί να δράσει ως γέφυρα
προς διευκόλυνση της επιχειρη-
ματικής συνεργασίας των δύο
χωρών. Όπως ανέφερε η εμπο-
ρική ακόλουθος, οι εκπρόσωποι
της πρεσβείας αποκόμισαν πολ-
λές γνώσεις σχετικά με τα γαλα-
κτοκομικά προϊόντα, τόσο από τα
στελέχη της εταιρείας, όσο και
παρακολουθώντας την όλη δια-
δικασία παραγωγής του γιαουρ-
τιού.  Ν.ΤΣ.

MADE BY… OTE!

Οπτικές ίνες μέχρι την 
πόρτα του σπιτιού σας 


MΕ ΤΑΧΥΤΗΤΕΣ INTERNET ΕΩΣ 1 Gbps, 
Ο ΟΜΙΛΟΣ ΟΤΕ ΑΝΟΙΓΕΙ ΤΟΝ ΔΡΟΜΟ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΟΥ GIGAbIT
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Με το ημερολόγιο γυρι-
σμένο στη σελίδα της
11ης Απριλίου ξεκίνησε
τα ξημερώματα της Μ.
Τρίτης και ολοκληρώθη-
κε τη Μ. Τετάρτη η μετά-
βαση των 14 ελληνικών
περιφερειακών αερο-
δρομίων στην τεσσαρα-
κονταετή εποχή της
Fraport Greece. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

H
παραχώρηση εί-
ναι και τυπικά γε-
γονός, καθώς η
κοινοπραξία (σ.σ.
στην οποία συμμε-

τέχει με ποσοστό 73,4% η
Fraport AG και με ποσοστό
26,6% ο Όμιλος Κοπελούζου)
κατέβαλε στο ελληνικό Δημόσιο
εφάπαξ το συνολικό προκατα-
βολικό ποσό του 1,234 δισ. ευ-
ρώ, ποσό που αποτελεί ιστορι-
κό υψηλό για αντίστοιχο τίμημα
παραχώρησης.

Ξεκλείδωμα…
Όπως υπογραμμίζεται από τους
επικεφαλής της Fraport Greece,
το εγχείρημα εθεωρείτο από
πολλούς αδύνατο καθώς τα με-
σάνυχτα της Μ. Δευτέρας ο «μη-
χανισμός» της εταιρείας κλήθη-
κε να αναλάβει ταυτόχρονα τη
διαχείριση και των 14 αερολι-
μένων τα οποία βρίσκονταν εν
λειτουργία, οπότε η… σελίδα έ-
πρεπε να γυρίσει δίχως απρόο-
πτα. Το στοίχημα τελικά κερδή-
θηκε, αλλά το ουσιώδες είναι ότι
επιτεύχθηκε ένας ακόμη πιο με-
γαλεπήβολος στόχος: το ξεκλεί-
δωμα της πόρτας προκειμένου η
Ελλάδα να ξαναγίνει ελκυστικός
προορισμός για χρηματοδοτή-
σεις. Σε αυτό ακριβώς το σημείο
στάθηκε και ο ιδρυτής και πρόε-
δρος του Ομίλου Κοπελούζου,
Δημήτρης Κοπελούζος, ο ο-
ποίος στο πλαίσιο ενημερωτι-
κής συνάντησης με εκπροσώ-
πους του Τύπου έδωσε μεταξύ
άλλων το στίγμα της επένδυσης
και περιέγραψε τα οφέλη για την
ελληνική οικονομία από την πα-
ραχώρηση των αεροδρομίων.
Μάλιστα, ο Δ. Κοπελούζος πή-
γε τη σκέψη του ακόμη ένα βή-
μα παραπέρα, εξηγώντας ότι με
τη συγκεκριμένη επένδυση η
Ελλάδα είναι σαν να βγήκε επί

της ουσίας ξανά στις διεθνείς α-
γορές, δεδομένου ότι την επέν-
δυση της Fraport Greece στα αε-
ροδρόμια χρηματοδότησαν διε-
θνείς τράπεζες με τη χορήγηση
κεφαλαίων ύψους 968 εκατομ-
μύριων ευρώ!

Πολλαπλασιαστικό 
το όφελος 
Αλλά ακόμη και σε πολιτικό-οι-
κονομικό επίπεδο, όλοι πλέον
αναγνωρίζουν το πολλαπλασια-
στικό όφελος που έχει η είσο-
δος στρατηγικού επενδυτή στη
διαχείριση των αεροδρομίων.
Πολιτικοί αναλυτές σημειώνουν
ότι μόνο τυχαία δεν ήταν για
παράδειγμα η συνάντηση που
είχε ο ίδιος ο πρωθυπουργός
Αλέξης Τσίπρας στο Μέγαρο
Μαξίμου με τη διοίκηση της
Fraport τη Μ. Τετάρτη. Ο πρω-
θυπουργός προφανώς ξεχνώ-
ντας όσα υποστήριζε προεκλο-
γικά περί ξεπουλήματος της δη-
μόσιας περιουσίας, δήλωσε δη-
μοσίως στους επικεφαλής της ε-

ταιρείας ότι στέλνουν «ένα σημα-
ντικό μήνυμα εμπιστοσύνης στην
ελληνική οικονομία με την επένδυ-
ση που κάνετε».

Και είναι δεδομένο ότι στην
κυβερνητική στόχευση να ρίξει
το βάρος της διακυβέρνησης
στη μείωση της ανεργίας μέσω
της προσέλκυσης και προώθη-
σης των επενδύσεων, καλύτε-

ρο… ορεκτικό από την επένδυ-
ση της Fraport Greece στα 14
αεροδρόμια δεν θα μπορούσε
να βρει. Ένα «ορεκτικό» που
θυμίζεται ότι εκτός από το εφά-
παξ προκαταβολικό ποσό ύ-
ψους 1,234 δισ. ευρώ που κα-
ταβλήθηκε στο ΤΑΙΠΕΔ, περι-
λαμβάνει την καταβολή ετήσι-
ου σταθερού τιμήματος παρα-

χώρησης ύψους 22,9 εκατ. ευ-
ρώ, καθώς και ενός ετήσιου
μεταβλητού τιμήματος παρα-
χώρησης της τάξης του 28,5%
των λειτουργικών κερδών
(EBITDA), με την κυριότητα
των αεροδρομίων να παραμέ-
νει στο ελληνικό κράτος.

Μιλώντας για όλα τα παρα-
πάνω, ο διευθύνων σύμβουλος
της Fraport Greece, Alexander
Zinell, τόνισε ότι η εταιρεία μέ-
σα σε ένα διάστημα μόλις 12
μηνών δημιούργησε μία παγκο-
σμίου επιπέδου εταιρεία του
κλάδου, η οποία έχει στο δυνα-
μικό της περισσότερους από
500 ανθρώπους, οι οποίοι ερ-
γάζονται με μεγάλο ενθουσια-
σμό και προθυμία για το μέλλον
των 14 αεροδρομίων. 

«Θα διαχειριστούμε και θα α-
ναπτύξουμε τα αεροδρόμια προς
όφελος των επιβατών, των αεροπο-
ρικών εταιρειών και όλων των εν-
διαφερόμενων μερών», είπε ο κ.
Zinell και συνέχισε: 

«Οι 14 πύλες στην ηπειρωτική
και νησιωτική Ελλάδα θα αποτελέ-
σουν καταλύτη ανάπτυξης του ελ-
ληνικού τουρισμού αλλά και άλ-
λων επαγγελματικών κλάδων. Έχει
αποδειχθεί ανά τον κόσμο ότι αε-
ροδρόμια με σωστή διαχείριση
λειτουργούν ως δυναμικές “οικονο-
μικές μηχανές” για τις περιοχές
που εξυπηρετούν. Εκτιμούμε ιδι-
αίτερα την εξαιρετική υποστήριξη
που λάβαμε σε όλη τη χώρα και
προσβλέπουμε σε μελλοντικές ευ-
καιρίες και προκλήσεις».

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΠΕΛΟΥΖΟΣ:  

«Βγήκαμε πάλι 
στις διεθνείς αγορές»

ΞΕΚΙΝΗΣΕ Η «ΕΠΟΧΗ FRAPORT» ΣΤΑ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑ ↪
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Από αριστερά προς τα δεξιά διακρίνονται οι κκ. Alexander Zinell (διευθύνων
σύμβουλος της Fraport Greece), Δημήτριος Κοπελούζος (πρόεδρος του Ομίλου
Κοπελούζου & μη εκτελεστικός αντιπρόεδρος Δ.Σ. της Fraport Greece), Aletta von
Massenbach (εκτελεστική αντιπρόεδρος, Fraport A.G), Dr. Stephan Schulte
(πρόεδρος Δ.Σ. της Fraport A.G.), και Χρήστος Κοπελούζος (αναπλ. ΔΝΣ Ομίλου
Κοπελούζου & μέλος Δ.Σ. Fraport Greece)

Ο πρόεδρος του Ομίλου Κοπελούζου 
και αντιπρόεδρος της Fraport Greece,
Δημήτριος Κοπελούζος

Στο Μέγαρο Μαξίμου υποδέχτηκε τη διοίκηση της Fraport Greece 
ο πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

E
άν καταφέρει να εκλε-
γεί, τότε ίσως έχουμε το
τέλος του τωρινού πο-
λιτικού κατεστημένου
στη Γαλλία. Κι αυτό διό-

τι το σοσιαλιστικό κόμμα, που αν-
δρώθηκε επί Φρανσουά Μιτεράν
μετά το Συνέδριο του Επινέ το
1972, κινδυνεύει όχι απλά με μία
τεραστίων διαστάσεων συντριβή,
αλλά πλέον κοιτάζει κατάματα τη
διάσπαση. Το μισό κόμμα των Σο-
σιαλιστών έχει ταχθεί στο πλευρό
του Μακρόν με πρώτο και καλύ-
τερο τον πρωθυπουργό Μανουέλ
Βαλς, ο οποίος ήταν ο μεγάλος χα-
μένος στις προκριματικές για το
χρίσμα των Σοσιαλιστών. Και ο ε-
πίσημος υποψήφιος των Σοσιαλι-
στών, Μπενούα Αμόν, χάνει α-
κόμη και από τον υποψήφιο της Α-
ριστεράς, Ζαν Λικ Μελανσόν. 

Σε καλύτερη κατάσταση είναι
και το κόμμα των συντηρητικών.
Μπορεί ο Φρανσουά Φιγιόν να
μένει (πάντα με βάση τις δημοσκο-
πήσεις) εκτός δεύτερου γύρου, αλ-
λά σε γενικές γραμμές το δεξιό
κόμμα διατηρεί ένα μέρος των δυ-
νάμεών του, ελπίζοντας ότι θα α-
νακάμψει στις βουλευτικές εκλογές
που ακολουθούν τον Ιούνιο. Βέ-

βαια, και για τους συντηρητικούς
το πλήγμα είναι μεγάλο, καθώς οι
περισσότεροι εκ των συνεργατών
του πρώην προέδρου, Ζακ Σιράκ,
έχουν ταχθεί στο πλευρό του Μα-
κρόν, με πρώτο και καλύτερο τον
εγγονό τού πρώην προέδρου.

Όλες αυτές οι αναταράξεις στα
δύο μεγάλα κόμματα της Γαλλίας
προς το παρόν ωφελούν τον Εμ-
μανουέλ Μακρόν, ο οποίος εκτός
συγκλονιστικού απροόπτου θα
διεκδικήσει την προεδρία στον
δεύτερο γύρο κόντρα στην ακρο-
δεξιά Μαρίν Λεπέν. Όμως όπως
λένε στο επιτελείο του Μακρόν, το
θέμα είναι να τερματίσει πρώτος ό-
χι στον δεύτερο γύρο (αυτό θεω-
ρείται βέβαιο και με μεγάλη δια-
φορά), αλλά να καταφέρει να υ-
περκεράσει την αντίπαλό του έστω
και με μία ψήφο από τον πρώτο
γύρο στις 23 Απριλίου. 

Με βάση τις δημοσκοπήσεις, ο
Μακρόν προηγείται με βραχεία
κεφαλή τής Λεπέν, ενώ ο Φιγιόν
δυσκολεύεται να υπερκεράσει το ό-
ριο του 20%. Και ακολουθούν ο
Ζαν Λικ Μελανσόν και ο Μπε-
νουά Αμόν (σοσιαλιστής). 

Ο πιο δημοφιλής…
Ο Εμμανουέλ Μακρόν από την
πρώτη ημέρα που επιλέχθηκε από
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ΕΜΑΝΟΥΕΛ ΜΑΚΡΟΝ: 

Ο άνθρωπος
που γοητεύει
και τις πέτρες

• O 39χρονος πρώην υπουργός Οικονομίας
του Φρανσουά Ολάντ ηγείται ενός νέου

κεντρώου σχήματος και με βάση τις
δημοσκοπήσεις είναι το φαβορί για να διαδεχθεί

τον Γάλλο πρόεδρο στα Ηλύσια Πεδία

Την Κυριακή του Θωμά είναι πολύ πιθανό η Γαλλία να γυ-
ρίσει σελίδα. Και δεν μιλάμε μόνο για τον διάδοχο του
Φρανσουά Ολάντ, που θα εκλέξουν οι Γάλλοι, με σούπερ
φαβορί, όπως δείχνουν οι δημοσκοπήσεις, τον Εμμανουέλ
Μακρόν. Ο 39χρονος πρώην υπουργός Οικονομίας του Ο-
λάντ ηγείται ενός νέου κεντρώου σχήματος και όπως γρά-
φουν οι Γάλλοι «ο άνθρωπος γοητεύει και τις πέτρες». 

Ο 39χρονος
ανερχόμενος

Γάλλος πολιτικός,
Εμμανουέλ

Μακρόν, με την
κατά 20 χρόνια
μεγαλύτερή του

σύζυγό του
Μπριζίτ Τρονιό
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τον Ολάντ για υπουργός έγινε ο
πιο δημοφιλής πολιτικός σε μια
κυβέρνηση που δεν άρεσε στους
Γάλλους. Με την ανακοίνωσή του
ότι ιδρύει νέο κόμμα, με την ονο-
μασία «Μπροστά», ο 39χρονος
πρώην τραπεζίτης τάραξε τα λιμνά-
ζοντα ύδατα της γαλλικής κεντροα-
ριστεράς και προκάλεσε πονοκέ-
φαλο στη γαλλική κεντροδεξιά, α-
φού δήλωσε ότι θα απευθυνθεί
και σε όσους τοποθετούνται
στη δεξιά παράταξη.

Όλη η «κλασική πελατεία» του
σοσιαλιστικού κόμματος, δημόσιοι
υπάλληλοι, εργαζόμενοι και επαγ-
γελματίες του Δημοσίου, δεν έ-
χουν καλή σχέση μαζί του. Χρειά-
στηκαν μόλις μερικές εβδομάδες
για να κάνει ο φιλελεύθερος υ-
πουργός Οικονομίας του Ολάντ
πολλούς εχθρούς. Αυτός ο πρώην
μέτοχος της τράπεζας Ρότσιλντ δι-
χάζει τους σοσιαλιστές, αλλά τον α-
γαπούν οι Γάλλοι, και θεωρείται το
«χαϊδεμένο παιδιού του Παρισιού». 

Σε ηλικία 16 ετών ερωτεύτηκε
την καθηγήτριά του Μπριζίτ Τρο-
νιέ, μητέρα τριών παιδιών και 20
χρόνια μεγαλύτερή του. Όλη η Γαλ-
λία γνωρίζει σήμερα το ειδύλλιο,
το οποίο εξιτάρει ιδιαίτερα τον γυ-
ναικείο πληθυσμό της χώρας. Ε-
λάχιστοι γνωρίζουν ότι ο Μακρόν
εξεδιώχθη από το σπίτι του και α-
ναγκάστηκε να καταφύγει στο σπίτι
της γιαγιάς του, στο Παρίσι. Στη
γαλλική πρωτεύουσα ο Μακρόν
κάνει γνωριμίες και μπαίνει για
σπουδές στη σχολή ΕΝΑ, αυτή
που σπουδάζει η ελίτ της χώρας.
Με τους γονείς του ξαναμίλησε με-
τά από 20 χρόνια, αφού είχε ήδη
παντρευτεί την καθηγήτριά του.

Ξεκίνησε ως υπάλληλος της
τράπεζας Ρότσιλντ και γρήγορα έ-
γινε μέτοχος. Το 2012 έκανε τη

συμφωνία μεταξύ της Nestle και
της Pfizer έναντι 9 δισ. ευρώ, η ο-
ποία έμεινε στα χρονικά της τρά-
πεζας Ρότσιλντ. 

Διαθέτοντας μπρίο στις επιχει-
ρήσεις, ο Μακρόν γοήτευσε τον
60χρονο πρόεδρο της Nestle, ο ο-
ποίος πίνει νερό στο όνομά του. Ό-
ταν μπήκε στο σοσιαλιστικό κόμ-
μα, τον αποκαλούσαν «ο τραπεζίτης
τού Ρότσιλντ», και εκείνος αμυνόταν
λέγοντας «τουλάχιστον είχα κάποια
δουλειά».

Όταν ο πρόεδρος Ολάντ τού
πρότεινε το υπουργείο Οικονο-
μίας, βρισκόταν στην πόλη Τουκέ
της Γαλλίας και έκανε ποδήλατο.
«Ζήτησα μία ώρα να το σκεφθώ. Ή-
θελα να είμαι σίγουρος ότι θα είμαι
ελεύθερος να δράσω. Ο Ολάντ γνω-
ρίζει ότι δεν είμαι άνθρωπος των συ-
γκρούσεων, αλλά ότι μπορώ και να
φύγω», έχει δηλώσει ο Μακρόν.
Όταν τον Δεκέμβριο του 2014 πα-
ρουσίασε το σχέδιο νόμου «Ξε-
κλειδώστε την οικονομία», οι κλα-
σικοί σοσιαλιστές έκαναν τον

σταυρό τους. «Αυτός ο νόμος θα κά-
νει τους κρυφούς μαρξιστές τού Ολάντ
να πεθάνουν! Ο Μαρξ, ο Τρότσκι και
ο Ζαν Ζορές θα γυρίζουν στους τά-
φους τους», έγραφαν τα σχόλια της
εποχής, ενώ χαρακτηριστικό σκί-
τσο τον έδειχνε να ποδοπατάει το
τριαντάφυλλο, σήμα κατατεθέν του
γαλλικού σοσιαλιστικού κόμματος.

Νέα τάξη
Το ερώτημα που δεν μπορεί κανέ-
νας αναλυτής να απαντήσει είναι
ποια είναι η στόχευση του Μα-
κρόν. Οι περισσότεροι εκτιμούν
πως ο 39χρονος δεν θα αρκεστεί
μόνο στο να εκλεγεί νέος πρόεδρος
της Γαλλίας. Ήδη αρκετοί πολιτικοί
σε όλη την Ευρώπη κάνουν λόγο
ότι μία νέα πολιτική δύναμη θα ξε-
πηδήσει από τις γαλλικές εκλογές.
«Η δύναμη του κέντρου, της λογικής
και της προόδου», όπως λένε οι θερ-
μοί θιασώτες του Μακρόν. 

Προέρχεται από την αριστερά,
αλλά στην πραγματικότητα είναι έ-
νας παγκοσμιοποιημένος καπιτα-

λιστής. «Προκαλεί την ειρωνεία της
αριστεράς και την περιέργεια της δε-
ξιάς», έγραψε η «LeMonde.» «Επαγ-
γέλλεται τον τρίτο δρόμο, όπως ο
Μπιλ Κλίντον, ο Τόνι Μπλερ και ο
Γκέρχαρντ Σρέντερ. Είναι η λιγότερο
κακή επιλογή για τους Γάλλους σο-
σιαλιστές», υποστήριξε ο
«Guardian». Πιο δηκτική ήταν η
«Liberation»: «Το πρόβλημα με τον
Μακρόν είναι ότι του λένε πως είναι
ο μελλοντικός Κένεντι της Γαλλίας, κι
εκείνος έχει αρχίσει να το πιστεύει».

Ο ίδιος, πάντως, δεν φαίνεται
να αρκείται με την εκλογή του στην
προεδρία. Ήδη ανακοίνωσε ότι το
κεντρώο κόμμα «En Marche!»
(«Μπροστά!») θα κατεβάσει υπο-
ψηφίους σε όλες τις εκλογικές πε-
ριφέρειες, στις βουλευτικές εκλο-
γές του Ιουνίου.

«Το En Marche θα καλωσορίσει υ-
ποψηφιότητες αφοσιωμένων πολιτών.
Μπορούν να είναι σοσιαλιστές, ριζο-
σπάστες, οικολόγοι, κεντρώοι ή ρε-
πουμπλικανοί, αρκεί να συμφωνούν
με την πλατφόρμα μας», δήλωσε ο

υποψήφιος πρόεδρος της Γαλλίας.
Η πολιτική καταγωγή του Μα-

κρόν είναι κεντροαριστερή, καθώς
είχε υπάρξει μέλος του Σοσιαλιστι-
κού Κόμματος, ωστόσο κατέρχεται
στις εκλογές με σοσιαλφιλελεύθε-
ρη-κεντρώα πλατφόρμα και δεν
συνέδεσε την υποψηφιότητά του
με την Κεντροαριστερά.

Οι βουλευτικές εκλογές στη Γαλ-
λία θα διεξαχθούν περίπου έναν
μήνα μετά τον β΄ γύρο των προε-
δρικών εκλογών και ένα από τα
βασικά μειονεκτήματα της υποψη-
φιότητας του Μακρόν είναι το γε-
γονός ότι, χωρίς δικούς του βου-
λευτές, θα του ήταν δύσκολο να ε-
λέγξει την Εθνοσυνέλευση (Κάτω
Σώμα του γαλλικού Κοινοβουλίου)
και να μπορέσει, εάν εκλεγεί πρόε-
δρος της Γαλλίας, να διορίσει πρω-
θυπουργό και κυβέρνηση που να
κινούνται στο ίδιο μήκος κύματος
με τον ίδιο. Εκτός εάν κάνει την έκ-
πληξη και η νέα κυβέρνησή του εί-
ναι ένα κράμα μετριοπαθών και α-
πό τα δύο μεγάλα κόμματα, εάν το
δικό του κόμμα δεν καταφέρει να
τερματίσει πρώτο. 

Συγκατοικήσεις…
Όπως γράψαμε και παραπάνω, ο
Μακρόν είναι πολύ πιθανό να ε-
κλεγεί, αλλά το κόμμα του, το
«Μπροστά», να μην πάει καλά στις
βουλευτικές εκλογές, που είναι
προγραμματισμένες για τις 4 και
18 Ιουνίου. Έτσι, δεν είναι απίθα-
νο να υπάρξει και νέα συγκατοίκη-
ση στα υψηλά αξιώματα της Γαλ-
λίας. Κάτι βεβαίως που έχει γίνει
και στο παρελθόν: το 1986 με
πρόεδρο τον Μιτεράν και πρωθυ-
πουργό τον Σιράκ. Αργότερα ο Σι-
ράκ ως πρόεδρος της Γαλλίας ανα-
γκάστηκε να συγκατοικήσει με τον
σοσιαλιστή Ζοσπέν.
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Αναμφίβολα οι μεγάλοι χαμένοι των
προεδρικών εκλογών στη Γαλλία εί-
ναι ο Φρανσουά Φιγιόν και ο Μπε-

νουά Αμόν, δηλαδή οι επίσημοι υποψήφι-
οι της κεντροδεξιάς και της κεντροαρι-
στεράς, αντίστοιχα. Για διαφορετικούς λό-
γους οι Φιγιόν και Αμόν έχασαν τη δυνα-
μική που μπορεί να τους προσέφεραν τα
κόμματα τους. Ο Φιγιόν την πάτησε, κα-
θώς αποκαλύφθηκε ότι είχε προσλάβει ό-
λη την οικογένεια την εποχή που ήταν
πρόεδρος στη Βουλή. Στο παρελθόν είχε
διατελέσει πρωθυπουργός από το 2007-
2012 (επί εποχής Σαρκοζί), ενώ ήταν σε
υπουργικούς θώκους ακόμη και την επο-
χή του Σιράκ.

Κατά τον γαλλικό Τύπο, αλλά και την
κοινωνία, ο Φιγιόν είναι βουτηγμένος στα
σκάνδαλα. Εκτός από την πολύκροτη υπό-
θεση περί αργομισθίας της συζύγου του
και τα πολυτελή κοστούμια, δωράκι ενός

φίλου του, φέρεται να είχε λάβει και το
διόλου ευκαταφρόνητο ποσό των 50.000
δολαρίων για να φέρει σε επαφή τον Βλα-
ντιμίρ Πούτιν με Λιβανέζο επιχειρηματία.

Για διαφορετικούς λόγους ο Αμόν, που
πήρε το χρίσμα από το σοσιαλιστικό κόμμα,
έχει υποστεί τεράστια καθίζηση. Ο Αμόν,
που κι αυτός διετέλεσε υπουργός του Ο-
λάντ, έχει έναν αριστερό λόγο, που δεν α-
ρέσει σε μεγάλη μερίδα του κόμματός του,
ενώ και η γαλλική κοινωνία δεν φαίνεται
να πείθεται από την αριστερή στροφή του. 

Ήδη ο συνυποψήφιός του στις προκρι-
ματικές, ο πρώην πρωθυπουργός Μανου-
έλ Βαλς, ανακοίνωσε ότι θα υποστηρίξει
τον Μακρόν και δεν υπολογίζει μια ενδε-
χόμενη διαγραφή του. Ο Βαλς με άρθρο-
καταπέλτη ανέφερε: «Δεν πιστεύω ότι το
μέλλον της Ευρώπης περνάει από την απα-
γόρευση της πυρηνικής ενέργειας, από την
εγκατάλειψη των κανόνων και των απαγο-

ρεύσεων, από την απαξίωση της εργασίας ή
από το φούσκωμα των ελλειμμάτων που
θα σημάνει αύξηση των φόρων».

«Το να δηλώσω ότι πιστεύω αυτά τα
πράγματα είναι σαν να προδίδω την πολιτι-
κή μου οικογένεια. Κυρίως είναι σαν να πα-
ραδίδω τη Γαλλία σε αυτούς που προετοι-
μάζουν το χειρότερο μέλλον», είχε προ-
σθέσει ο Βαλς εναντίον του Αμόν.

Βαλς και Αμόν δεν θα μπορούσαν ποτέ
να συγκλίνουν πολιτικά. Ο Αμόν ήταν υ-
πουργός της κυβέρνησης Ολάντ (όταν
πρωθυπουργός ήταν ο Μ. Βαλς) και μαζί
με τον συνάδελφό του υπουργό Αρνό
Μοντεμπούργ έκαναν ανταρσία εναντίον
της οικονομικής πολιτικής της κυβέρνη-
σης και παραιτήθηκαν. Εκτός κυβέρνησης
οι δύο αντάρτες επεχείρησαν να προκα-
λέσουν ζημιά στην κυβέρνηση Ολάντ, φι-
λοτεχνώντας ένα πολιτικό αριστερό προ-
φίλ, και κάνοντας δηλώσεις εναντίον της

Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ο Αρνό Μοντε-
μπούρ, μάλιστα, ίδρυσε κίνημα στο οποίο
συμμετείχε ο Γιάνης Βαρουφάκης, ως α-
ντάρτης της Ευρώπης. Ας σημειωθεί ότι ο
Μπενουά Αμόν διατηρεί καλές σχέσεις με
τον ΣΥΡΙΖΑ στην Ελλάδα.

Φιγιόν και Αμόν, οι μεγάλοι χαμένοι


ΟΙ ΓΑΛΛΙΚΕΣ
ΠΡΟΕΔΡΙΚΕΣ
ΕΚΛΟΓΕΣ ΜΠΟΡΕΙ
ΝΑ ΑΛΛΑΞΟΥΝ
ΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΚΟ
ΧΑΡΤΗ ΤΗΣ
ΧΩΡΑΣ, ΚΑΘΩΣ 
ΟΙ ΑΝΑΤΑΡΑΞΕΙΣ
ΘΥΜΙΖΟΥΝ
ΤΕΚΤΟΝΙΚΟ
ΣΕΙΣΜΟ

Οι περισσότεροι εκτιμούν πως ο Μακρόν δεν θα αρκεστεί μόνο
στο να εκλεγεί νέος πρόεδρος της Γαλλίας, κάνοντας λόγο για μία
νέα πολιτική δύναμη που θα ξεπηδήσει από τις γαλλικές εκλογές
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Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου
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ΡΟΥΛΑ ΚΟΡΟΜΗΛΑ: 

Μοίρασε πασχαλινά
δώρα στα παιδιά
της «Κιβωτού»
Έχοντας ιδιαίτερη ευαισθησία στα παιδιά, με την ί-
δια να μην έχει καταφέρει όλα αυτά τα χρόνια –παρά
τις προσπάθειές της– να βιώσει το μεγαλείο της μη-
τρότητας, η Ρούλα Κορομηλά φροντίζει να δίνει α-
πλόχερα την α-
γάπη της στα
παιδιά που την
έχουν ανάγκη. 
Αν και δεν της
αρέσει να δια-
φημίζει τα όσα
κάνει, η τρυφε-
ρή φωτογρα-
φία που μοι-
ράστηκε με τους διαδι-
κτυακούς φίλους της τη Μ. Τετάρτη αποκάλυψε το
συγκινητικό της έργο. Στηρίζοντας εδώ και χρόνια το
έργο του πατέρα Αντώνιου, η γνωστή παρουσιάστρια
βρέθηκε στην «Κιβωτό» του μοιράζοντας δώρα και
αγκαλιές στους μικρούς της φίλους, που ξετρελάθη-
καν με την παρουσία της. 
Η Ρ. Κορομηλά επισκέπτεται αρκετά συχνά το «σπίτι
της αγάπης», όπως το χαρακτηρίζουν, συνδράμοντας
με όποιον τρόπο μπορεί στο να «πλημμυρίζει» με χα-
μόγελα. 

H διάσημη topless σκιέρ
που παντρεύτηκε 
ο Κριστιάν Καρεμπέ
Με καταγωγή από τον Λίβανο και με αναλογίες που θυ-
μίζουν πολύ σε μοντέλο, η νυν κα Καρεμπέ αποτελεί
μία από τις πιο hot αθλήτριες. Ολυμπιονίκης του σκι,
είχε καταφέρει να συζητηθεί όχι μόνο για τις αθλητικές
της επιδόσεις αλλά και για το βίντεο που είχε γυρίσει
φορώντας μόνο το εσώρουχό της και από πάνω, γυ-
μνόστηθη, να διαφημίζει το άθλημα του σκι. Η
24χρονη Τζάκι Σαμούν και ο πρώην άσσος των
γηπέδων, που έχει πλέον διοικητική θέση στον Ο-
λυμπιακό, τέλεσαν πολιτικό γάμο παρουσία του δη-
μάρχου Πειραιά Γιάννη Μώραλη και λιγοστών κα-
λεσμένων. Ο Κριστιάν Καρεμπέ και η σύζυγός του
έλαμπαν πραγματικά από ευτυχία. 

Καταδικάστηκε 
η σπείρα που «έφαγε» 

την περιουσία 
αείμνηστης ηθοποιού

Χ
ρειάστηκε να περάσουν 17
χρόνια για να έρθει η δι-
καίωση για την οικογένεια
της ηθοποιού. Αν και σε
πρώτο βαθμό οι κατηγο-

ρούμενοι είχαν απαλλαγεί, ο εισαγγε-
λέας Εφετών άσκησε έφεση κατά της
αθωωτικής απόφασης, με αποτέλε-
σμα να ξανακαθίσουν στο σκαμνί και
αυτή τη φορά να καταδικαστούν. 

Οι έξι κατηγορούμενοι, που φέρε-
ται ότι έβαλαν χέρι στην περιουσία
της Ιωάννας Μουρούζη, σύμφωνα
με απόφαση του Πενταμελούς Εφετεί-
ου Κακουργημάτων Αθηνών, με δύο
πλαστές διαθήκες κατάφεραν να απο-
σπάσουν καταθέσεις και ακίνητα της
αείμνηστης ηθοποιού, αξίας 300.000
ευρώ. Όπως αναφέρει το ρεπορτάζ
της «Espresso», η συμβολαιογράφος
Ι.Κ. καταδικάστηκε σε κάθειρξη δέκα
ετών χωρίς αναστολή για ψευδή βε-
βαίωση σε βαθμό κακουργήματος και
απάτη επί δικαστηρίου, στον επί χρό-
νια μισθωτή της θανούσας Γ.Ε. επιβλήθηκε
εξαγοράσιμη κάθειρξη έξι ετών για ηθική αυ-
τουργία στις ίδιες πράξεις, ενώ σε τέσσερα
και τρία χρόνια καταδικάστηκαν οι Κ.Χ. και
Ι.Θ., δύο γυναίκες που εμφανίζονταν ως δια-
χειρίστριες των τραπεζικών λογαριασμών της
ηθοποιού που είχε πρωταγωνιστήσει σε πολ-
λές ταινίες του ελληνικού κινηματογράφου,
όπως και ο «Μπακαλόγατος». Επίσης, ποινή
φυλάκισης τριών και δύο ετών επιβλήθηκε
και σε δύο γνωστούς δικηγόρους. 


ΟΙ ΠΛΑΣΤΕΣ
ΔΙΑΘΗΚΕΣ 

ΚΑΙ Η ΔΙΚΑΙΩΣΗ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ
ΤΗΣ 17 ΧΡΟΝΙΑ 
ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΘΑΝΑΤΟ
ΤΗΣ ΙΩΑΝΝΑΣ 
ΜΟΥΡΟΥΖΗ
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Α
ν και βάδισαν στον λαμπερό δρόμο της showbiz, ξαφνικά άφησαν πίσω τους τα ε-
γκόσμια και ασπάστηκαν τη μοναχική ζωή. Ο καθένας για τους δικούς του προσωπι-
κούς λόγους, απαρνήθηκαν τη δημοσιότητα και τη δόξα που γνώριζαν, θέλοντας να
βρουν τη γαλήνη στην «αγκαλιά» του Θεού. 

• ΑπΑρνηθηκΑν το lifestyle κΑι προσχωρησΑν στον μονΑχισμο

Επώνυμοι στον δρόμο του Θεού

Η μοναχή Πορφυρία κόρη
του Πέτρου Φυσσούν
Η απόφαση της μονάκριβής του κόρης Άννια να πά-
ρει τον δρόμο του μοναχισμού ήταν κάτι που «έτρω-
γε» σαν σαράκι τα τελευταία χρόνια την ψυχή του
Πέτρου Φυσσούν, κάτι που πήρε μαζί του ταξιδεύ-
οντας στη «γειτονιά των αγγέλων». Από το πλευρό
του πατέρα της στο τελευταίο του ταξίδι δεν θα μπο-
ρούσε να λείπει η κόρη του, που μαζί με άλλες μονα-
χές βρέθηκαν στην κηδεία. Αγνώριστη πλέον ως μο-
ναχή Πορφυρία η Άννια Φυσσούν τα τελευταία
χρόνια ζει σε μονή στην Εύβοια. 

Ναταλία Λιονάκη: 
H μοναχή με τα
θλιμμένα μάτια 
Εδώ και μερικά χρόνια τα ίχνη της
Ναταλίας Λιονάκη έχουν «χα-
θεί» μη γνωρίζοντας κανείς αν α-
κόμα συνεχίζει τη μοναχική ζωή.
Με τη μάνα της να δίνει μεγάλο α-
γώνα για να «σώσει» το παιδί της,
όπως είχε καταγγείλει και δημό-
σια, μη μπορώντας να δεχτεί ότι
επέλεξε να γίνει μοναχή, η όμορ-
φη ηθοποιός αποφάσισε να «εξα-
φανίσει» καλά τα ίχνη της. Σύμ-
φωνα με αυτούς που φέρεται να
γνωρίζουν συνεχίζει στον δρόμο
του μοναχισμού, βρίσκοντας τη
γαλήνη στην Ιερά Μονή Θεογεν-
νήτορος στο Ηράκλειο Κρήτης. 

Από το μόντελινγκ και την tv έγινε Επίσκοπος!
Η ιστορία ζωής και η διαδρομή προς τον Θεό του Βασίλη Βεζυρέα είναι συγκλο-
νιστική. Αν και τον γνωρίσαμε ως τηλεοπτική μορφή την περίοδο που μεσουρα-
νούσαν τα ριάλιτι, όπως και αυτό που συμμετείχε η Ρούλα Βροχοπούλου, αν και έ-
κανε ένα πέρασμα από το τραγούδι και το μόντελινγκ, εδώ και πολλά χρόνια έχει ε-
ξαφανιστεί από τα φώτα της δημοσιότητας, έχοντας στραφεί στον Θεό. Η σημερινή
του εικόνα δεν θυμίζει σε τίποτα αυτήν του παρελθόντος. Αφήνοντας πίσω του τα
λαμπερά εγκόσμια, πλέον πράττει μεγάλο φιλανθρωπικό έργο ως επίσκοπος στον
Ιερό Ναό Υψώσεως Τιμίου Σταυρού στη Νίκαια. 

Μια λαμπερή ηθοποιός  «εξαφανισμένη»
στα Ιεροσόλυμα
Η απόφασή της να ασπαστεί τον μοναχισμό ή-
ταν κάτι που δεν μπορούσε κανείς να πιστέψει.
Η όμορφη και πολλά υποσχόμενη ηθοποιός Α-
λεξανδριανή Σικελιανού, που είχε πρωταγω-
νιστήσει σε πολλά επιτυχημένα σίριαλ όπως
«Πρόβα Νυφικού» και «Παλίρροια», μη εξηγώ-
ντας δημόσια τους λόγους που την οδήγησαν
στην απόφαση αυτή, έφυγε για τα Ιεροσόλυμα
όπου φέρεται να είναι μοναχή. Σύμφωνα με τα
δημοσιεύματα εκείνη της περιόδου, η απομά-
κρυνσή της από τα εγκόσμια εξαρτήθηκε από
μια ερωτική απογοήτευση που βίωσε. Μέχρι και
σήμερα κανείς δεν γνωρίζει πού βρίσκεται. 

Από το Εθνικό
Θέατρο…
χειροτονήθηκε 
ως π. Νεκτάριος
Από το ξεκίνημά του κιόλας όλοι έλε-
γαν ότι είναι ένας πολύ ταλαντούχος και
πολλά υποσχόμενος ηθοποιός. Υπηρε-
τώντας το Εθνικό Θέατρο και πρωταγω-
νιστώντας σε πολλές παραστάσεις της
Κάρμεν Ρουγγέρη, ο Ρούσης Στο-
γιάννης στα 38 του χρόνια πήρε την α-
πόφαση να γίνει μοναχός. Στις
19.02.2011 χειροτονήθηκε διάκονος
στον Ναό της Αγίας Φιλοθέης, από τον
Μακαριώτατο Αρχιεπίσκοπο, παίρνο-
ντας πλέον το όνομα π. Νεκτάριος.

H τραγουδίστρια… γερόντισσα Θεονύμφη
Μέχρι και τα 42 της εμφανιζόταν στις μεγαλύτερες αθηναϊ-
κές πίστες και όλοι τη χαρακτήριζαν μία από τις πιο πετυχη-
μένες ερμηνεύτριες του λαϊκού πενταγράμμου. Η απόφασή
της όμως να διαλέξει τον δρόμο του Θεού δεν ήρθε ξαφνι-
κά, τι και αν ήχησε ως «βόμβα» στα αυτιά της οικογένειάς

της, των φίλων και των θαυμαστών της. Ο τραγικός θάνατος
της 18χρονης κόρης της, που σκοτώθηκε σε τροχαίο, ήταν
αυτός που ώθησε τη Μαίρη Αλεξοπούλου να ζητήσει τη
μοναχική ζωή. Το 1986, αποφάσισε να πάει σε έναν γέρο-

ντα και να γίνει μοναχή. Στην αρχή έγινε ρασοφόρα, ύστερα
από τρία χρόνια μεγαλόσχημη, και μετά έγινε η ηγουμενική
ενθρόνισή της. Το 1992 δημιούργησε το ησυχαστήριό της,
την Παναγία Θεονύμφη, στο παλιό της σπίτι, στο Κορωπί. 

Ο Mr Cyprus που έγινε
ο πατέρας Νήφων
Ούτε οι δικοί του άνθρωποι αλλά και οι φί-
λοι του δεν γνώριζαν την απόφασή του να
στραφεί στον Θεό. Λίγο μετά την εκλογή
του ως Mr Cyprus και επιστρέφοντας από
έναν διεθνή διαγωνισμό αντρικής ομορ-
φιάς στην Ταϊλάνδη, ο Μενέλαος Μιχαηλίδης στα 25 του χρό-
νια πήρε τον δρόμο για το Μοναστήρι Τιμίου Προδρόμου της
Λευκωσίας. Ζώντας εκεί από το 1995, ο πατέρας Νήφων ασχο-
λείται με την ξενάγηση των πιστών και την καλλιέργεια βοτάνων
μαζί με ακόμα 6 μοναχούς. 
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O
Γιώργος Χρανιώτης είναι ένας καλλιτέχνης που έχει
καταφέρει όλα αυτά τα χρόνια της καριέρας του να κρα-
τήσει την προσωπική του ζωή μακριά από τα φώτα της
δημοσιότητας. Μη έχοντας γίνει καμία σχέση του γνω-
στή στο ευρύ κοινό, ο ηθοποιός, σύμφωνα με αυτούς

που τον γνωρίζουν καλά, είναι επαναστάτης, αντιδραστικός στα στε-
ρεότυπα, ροκ χαρακτήρας και φυσιολάτρης. Λάτρης του κάμπινγκ
και της ζωής στη φύση, τα τελευταία χρόνια μοιράζεται μεταξύ Ικα-
ρίας και Τήνου. 

Αυτό που δεν γνωρίζουν πολύ όμως για τον παίκτη των «Διασή-
μων» είναι ότι εδώ και λίγους μήνες είναι σε σοβαρή σχέση και μάλι-
στα πολύ ερωτευμένος. Σύμφωνα με όσα αποκαλύπτουν στην «Α» φί-
λοι του ηθοποιού, οι λόγοι που τον οδήγησαν στο ριάλιτι επιβίωσης
δεν ήταν η δημοσιότητα, αλλά η εμπειρία του παιχνιδιού και το οικο-
νομικό κέρδος. Το μόνο που τον έκανε να στενοχωρηθεί φεύγοντας
για τον Άγιο Δομίνικο, είναι το ότι άφησε πίσω του τη σύντροφό του. 

Η 22χρονη κοπέλα, που όσοι την έχουν δει την περιγράφουν ως
μία κούκλα, είναι πτυχιούχος χορεύτρια ενώ παράλληλα ασχολείται
με τη γραφιστική. Η γνωριμία τους έγινε μέσω κοινών φίλων το πε-
ρασμένο καλοκαίρι στην Τήνο, και ο έρωτας ήταν κεραυνοβόλος. Αν
και η διαφορά ηλικίας τους είναι μεγάλη –εκείνη 22 και εκείνος 44–,
δεν έχει αποτελέσει εμπόδιο στη σχέση τους. 

Πωλητήριο
ύψους
980.000 ευρώ 
στο «παλάτι» 
του Παντελίδη
Με το όνειρο του Παντελή Παντελίδη να
μένει «ακατοίκητο» στη Βούλα, η οικογένειά
του αποφάσισε να προχωρήσει στην πώλη-
σή του, αφού για συναισθηματικούς λόγους
δεν θα μπορούσαν ποτέ να μείνουν εκεί. Μέ-
σω αγγελίας που δημοσιεύτηκε σε ιστοσελί-
δα γνωστού μεσιτικού γραφείου,  το πολυτε-
λές σπίτι με θέα στο Πανόραμα βγήκε προς
πώληση, με τιμή εκκίνησης τις 980.000 ευ-
ρώ. Ο  αείμνηστος καλλιτέχνης είχε αγορά-
σει το ακίνητο αξίας 844.000 ευρώ από γνω-
στή δικηγόρο, συμφωνώντας τα χρήματα να
δοθούν σε τρεις δόσεις, με τα συμβόλαια να
γίνονται στο όνομα της μητέρας του. Η οικο-
γένεια με το που έκανε την αποδοχή κληρο-
νομιάς μετά τον θάνατο του γιου τους, κατα-
βάλλοντας τις δύο δόσεις που υπολείπονταν
της τάξης συνολικά των 550.00 ευρώ, απο-
φάσισε να το πουλήσει αφού για συναισθη-
ματικούς λόγους δεν θα μπορούσαν να ζή-
σουν ποτέ εκεί. 
Η συνολικής έκτασης 234,56 τ.μ. μεζονέ-
τα αποτελείται από τον πρώτο όροφο, πα-
τάρι, δώμα και σοφίτα. Ο πρώτος όροφος,
ο οποίος έχει εμβαδόν 108,64 τ.μ. έχει δύο
καθιστικά, κουζίνα, μπάνιο και ασανσέρ.
Το πατάρι των 68,56 τ.μ. περιλαμβάνει ένα
υπνοδωμάτιο, μπάνιο, εστιατόριο και δύο
κενούς χώρους, το δώμα είναι 28 τ.μ. και
στην 28,25 τ.μ. σοφίτα υπάρχουν ένα υ-
πνοδωμάτιο και ένα λουτρό. Στο συγκρό-
τημα υπάρχει ακόμα ένα μικρό ανεξάρτητο
διαμέρισμα 20,20 τ.μ., στον πρώτο όροφο.
Επίσης, διαθέτει τρεις υπόγειες θέσεις πάρ-
κινγκ και στο πίσω μέρος του οικοπέδου έ-
χει κατασκευαστεί μία πισίνα 23 τ.μ. στο ύ-
ψος του πρώτου ορόφου.

ΑΘΗΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΥ - ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΜΙΧΟΠΟΥΛΟΣ: 

Πρόταση γάμου στις Μαλδίβες

Έρωτας 
με 22 χρόνια 
διαφορά 
για τον 
Γιώργο
Χρανιώτη

Ανάλογα συναισθήματα ευτυχίας με αυτά της Δούκισσας Νομικού έμελλε να βιώσεις στις Μαλδίβες
και η Αθηνά Οικονομάκου. Γιατί, όπως και στο μοντέλο-παρουσιάστρια της έκανε την πολυπόθητη
πρόταση γάμου σε αυτό τον επίγειο παράδεισο ο επιχειρηματίας Δημήτρης Θεοδωρίδης, έτσι ακρι-
βώς έπραξε και ο ξενοδόχος σύντροφος της ηθοποιού, Φίλιππος Μιχόπουλος. Το ερωτευμένο ζευ-
γάρι, που λατρεύει τα ταξίδια και εδώ και τρία χρόνια που είναι σε σχέση έχει γυρίσει όλον τον κόσμο,
τη Μεγάλη Εβδομάδα την πέρασε στον εξωτικό προορισμό όπου έζησε πολλές μοναδικές στιγμές… και
μία συγκεκριμένη που θα τη θυμούνται και οι δυο τους για όλη τους τη ζωή. Με τη χαρά της να είναι με-
γάλη, η Α. Οικονομάκου δεν μπόρεσε να μην τη μοιραστεί με τους δικούς της ανθρώπους, που μέσω
κινητού τούς ενημέρωσε για την πρόταση γάμου που της έκανε ο «άντρας» της, όπως τον αποκαλεί. 

ΑΠΟ
ΚΛΕΙ
ΣΤΙΚΟ

M O N O Σ Τ Η Ν « Α »

34_35_life mikra_778_APOPSI  4/13/17  3:15 PM  Page 34



35www.iapopsi.gr ●   Μ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ 14/16 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017  ●  Η ΑΠΟΨΗ

T
αην πόρτα του αστυνομικού τμήματος Βάρης πέρασε το με-
σημέρι της Μεγάλης Τετάρτης ο Βαγγέλης Πανάτος, υ-
ποβάλλοντας μήνυση κατά της Μαίρης Βάσσου και πα-
ντός υπευθύνου για κλοπή πνευματικής ιδιοκτησίας. Σύμ-
φωνα με όσα ισχυρίζεται στην «Α» ο τραγουδιστής-μουσι-

κοσυνθέτης και στιχουργός, το τραγούδι του «Ελεύθερος» σε μουσική
δική του και στίχους της Έλενας Μανιάτη κυκλοφόρησε με τον τίτλο
«Ελεύθερη» από την τραγουδίστρια Μαίρη Βάσσου, που όπως ισχυ-
ρίζεται ο δημιουργός και στη μηνυτήριο αναφορά του η μουσική είναι
δική του και οι στίχοι ελαφρώς πειραγμένοι. 

1 Τι σε έφτασε στο σημείο να πας στο αστυνομικό τμήμα για να
κάνεις μήνυση;
«Πρώτα απ’ όλα να ξεκαθαρίσω ότι δεν είμαι φιλόδικος. Πιστεύω στον λόγο των
ανθρώπων και στην καλή πρόθεση ώστε να λύνεται μία διαφορά με φιλικό
τρόπο. Η μήνυση είναι το τελευταίο, αλλά το πλέον δραστικό μέτρο που μπορεί
να χρησιμοποιήσει κάποιος για να υπερασπιστεί το δίκιο του. Στην περίπτωση
αυτή, έχουμε ένα κομμάτι που είναι όμοιο εντελώς στη μελωδική γραμμή, στον
τίτλο και στη βασική ατάκα-κλειδί στο ρεφρέν, πράγμα που ελαχιστοποιεί τις
πιθανότητες να έγινε τυχαία! Είναι πάρα πολλές οι συμπτώσεις για να είναι συ-
μπτώσεις! Και το γεγονός ότι επικοινώνησα μαζί με αυτούς που υπογράφουν ως
δημιουργοί, τους παρέθεσα αναλυτικά τα στοιχεία, τους εξήγησα ότι παρανο-
μούν, εκείνοι ήταν αμετάπειστοι αλλά και προκλητικά εριστικοί! Αυτό λοιπόν ή-
ταν το γεγονός που με οδήγησε στο Αστυνομικό Τμήμα. Κατάλαβα από τη στά-

ση τους ότι αδιαφορούν για τον νόμο, τη δεοντολογία και την επαγγελματική πο-
ρεία τόσο τη δική μου όσο και των συνεργατών μου!»

1 Πότε κυκλοφόρησες εσύ το τραγούδι και πότε η Μαίρη Βάσ-
σου;
«Το δικό μας κυκλοφόρησε πρώτη φορά στις 7/11/2013 και σε επανεκτέ-
λεση στις 4/7/2015, της Μαίρης Βάσσου στις 2/3/2017 – μία πρόχειρη α-
ναζήτηση στο google το αποδεικνύει».

1 Προσπάθησες να επικοινωνήσεις μαζί τους για να σου δώ-
σουν εξηγήσεις;
«Στην πρώτη επαφή η κα Βάσσου δεν εμφανίστηκε καν στο τηλέφωνο, έβα-
λε την κόρη της να απαντήσει με τρόπο απαξιωτικό. Σε δεύτερο τηλεφώνημα
μίλησα με την ίδια, η οποία δείχνει απρόθυμη να ακολουθήσει τον νόμο και
τη δεοντολογία, ενώ παραδέχτηκε ότι μπορεί και να πήραν στοιχεία από το
δικό μας τραγούδι!»

1 Τι απαιτείς μέσα από τη μήνυση που μόλις κατέθεσες;
«Σε κάθε περίπτωση απαιτώ την άμεση και οριστική απόσυρση του τρα-
γουδιού τους από κάθε μορφή χρήσης, είτε δισκογραφικά είτε σε ζωντανές
εμφανίσεις, και να δικαιωθώ σύμφωνα με τη δυνατότητα που μου παρέχει ο
νόμος (ηθικές & υλικές). Επιτέλους, στην Ελλάδα πρέπει να μάθουμε ότι τα
τραγούδια ανήκουν στους δημιουργούς και υπάρχουν αυστηροί νόμοι που
προστατεύουν τη δουλειά μας και το έργο μας».

Εξαρθρώθηκε η σπείρα που «έγδυσε» Καμπουρέλη,
Βέρτη, Μαυρίδη και άλλους επώνυμους 
Κινηματογραφικές έμοιαζαν οι ληστείες που είχαν γίνει πριν από λίγο καιρό στα πολυτελή σπίτια των Τέτα Καμπου-
ρέλη, Νίκου Βέρτη, Τόνυ Μαυρίδη και άλλων επωνύμων, που είχαν προκαλέσει μεγάλο σοκ τόσο στα θύματα αλλά
και σε όσους τις πληροφορήθηκαν. Χάρη όμως στη συστηματική έρευνα της Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Ν/Α Αττικής,
η δράση της συμμορία τεσσάρων Αλβανών κακοποιών που είχαν γίνει ο φόβος και ο τρόμος, έχοντας διαπράξει του-
λάχιστον 9 ένοπλες ληστείες και 36 διαρρήξεις σε διάφορες περιοχές της Αθήνας, με λεία άνω του 1 εκατ. ευρώ,
τερματίστηκε. Μετά και τη σύλληψη ενός 22χρονου και την ταυτοποίηση τριών ακόμη (25, 26 και 28 ετών) που κα-
τάφεραν να διαφύγουν στη γειτονική χώρα, εις βάρος τους σχηματίστηκε ποινική δικογραφία με πολλά αδικήματα.
Σύμφωνα με ανθρώπους από το περιβάλλον των επώνυμων θυμάτων, στην είδηση της εξάρθρωσης της σπείρας
των ληστών ανακουφίστηκαν και ανυπομονούν μήπως καταφέρουν και βρουν κάτι δικό τους από τα κλοπιμαία. 

ΑΠΟ

ΚΛΕΙ

ΣΤΙΚΟ

Ο ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΠΑΝΑΤΟΣ ΞΕΣΠΑΕΙ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΜΑΙΡΗΣ ΒΑΣΣΟΥ

Τραγουδιστής 
μηνύει 
συνάδελφό του 
για κλεμμένο 
τραγούδι
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Ε
ντείνεται ο πό-
λεμος ανάμε-
σα στον ΣΚΑΪ

και τον ανεξάρτητο
βουλευτή, Νίκο Νι-
κολόπουλο ο οποί-
ος καταγγέλλει το
Survivor για τις α-
πάνθρωπες και α-
κραίες συνθήκες
διαβίωσης, ενώ αμ-
φισβητεί τα απίστευ-
τα ποσοστά τηλεθέα-
σης που κάνει. 

Όλα ξεκίνησαν ό-
ταν ο κ. Νικολόπουλος κατέθεσε ερώτηση προς τον υ-
πουργό Ψηφιακής Πολιτικής Νίκο Παππά, ζητώντας την
αλλαγή της ώρας προβολής του παιχνιδιού επιβίωσης α-
πό τις 21:00 στις 23:0, προκειμένου να μην το παρακο-
λουθούν μικρά παιδιά.  

Ο ΣΚΑΪ απάντησε σε έντονο ύφος κάνοντας λόγο για
ενορχηστρωμένη προσπάθεια κατασυκοφάντησης του κα-
ναλιού και του συγκεκριμένου τηλεοπτικού προϊόντος. 

«Ο γνωστός ανεξάρτητος βουλευτής Αχαΐας εδώ και χρόνια
καταχράται της διαδικασίας του κοινοβουλευτικού ελέγχου,
προκειμένου να δυσφημήσει με ασύλληπτα ψευδείς ισχυρι-
σμούς το ΣΚΑΪ, έχοντας αναλάβει εργολαβικά το ρόλο του υ-
βριστή του σταθμού. Λογοδοτεί ήδη στην Ελληνική Δικαιοσύ-

νη για αυτόν του το
ρόλο. Φαίνεται πως
μετά την επιτυχία του
σταθμού στον τομέα
της ενημέρωσης, ενο-
χλεί κάποιους και η ε-
πιτυχία του στην ψυ-
χαγωγία», ανέφερε
μεταξύ άλλων η ανα-
κοίνωση. 

Από την πλευρά
του, ο ανεξάρτητος
βουλευτής δεν έμει-
νε με σταυρωμένα τα
χέρια και κατέθεσε

μήνυση κατά Αλαφούζου και ΣΚΑΪ δηλώνοντας πως «...έ-
χασαν την ψυχραιμία τους, εκεί στον ΣΚΑΙ. Δεν αντέχουν την
κριτική. Φοβούνται τα επερχόμενα και προσπαθούν να με φι-
μώσουν. Να ξέρουν ότι ο Νικολόπουλος είναι “γίδα που δεν
βράζει. Είναι σαφές ότι ο τηλεοπτικός σταθμός, δεν διστάζει να
με συκοφαντεί ευθέως και να με καθυβρίζει, επιχειρώντας με
την οικονομική του ισχύ να με εκφοβίσει και να με διασύρει
στους πολίτες». 

Να σημειωθεί ότι πριν από λίγες μέρες κατέθεσε μήνυ-
ση και κατά των στελεχών της εταιρείας μέτρησης τηλεθέ-
ασης Νielsen. Από την πλευρά της, η εταιρία ξεκαθάρισε ό-
τι τα θέματα που θέτει ο βουλευτής έχουν τεθεί υπόψη του
νομικού τμήματος, ούτως ώστε να απαντηθούν άμεσα.


Τη Δευτέρα του Πάσχα (17/4,
20:00) θα πραγματοποιηθεί ο

μεγάλος τελικός του rising Star με τη
συμμετοχή τους να έχουν εξασφαλίσει
οι Γιάννης Ξανθόπουλος, Σωτήρης
Καρυστινός, Πάνος Σμυρναίος, Έ-
λενα Παναγιωτίδου, Στέλιος Τσά-
κωνας, Κέλλυ Βουδούρη. 


Σε διαθεσιμότητα τέθηκε στέλε-
χος του δελτίου ειδήσεων της

ΕΡΤ μέχρι να εκδικαστεί η καταγγελία
περί σεξουαλικής παρενόχλησης σε
βάρος γυναίκας δημοσιογράφου από
το Πειθαρχικό Συμβούλιο της κρατικής
τηλεόρασης.


Αποχώρησε από την εκπομπή
της Κωνσταντίνας Σπυροπού-

λου, ο Σάββας Πούμπουρας, ο οποί-
ος αποχαιρέτησε τους τηλεθεατές, λό-
γω άλλων επαγγελματικών υποχρεώ-
σεων. Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι
θα τον δούμε στο "Blind taste" του
StAr, στη θέση του Δημήτρη Σκαρ-
μούτσου.


Πάνω από 3.000 άτομα έσπευ-
σαν να δηλώσουν συμμετοχή στο

"X-Factor 2", του οποίου οι οντισιόν έ-
χουν ξεκινήσει και η κριτική επιτροπή
είναι ενθουσιασμένη με τις εξαιρετικές
φωνές αρκετών παικτών. Η πρεμιέρα
του μουσικού talent show θα γίνει στις
21/4 (21:00), με παρουσιαστή τον
Σάκη Ρουβά.  


Αλλαγές επί αλλαγών στο πρό-
γραμμα των καναλιών, προκειμέ-

νου να αποφύγουν το βαρύ πυροβολι-
κό που ακούει στο όνομα "Survivor".
Άλλαξε η πρεμιέρα του "So you think
you can dance", καθώς αντί για την Πέ-
μπτη (20/4), θα έρθει στις οθόνες μας
μία ημέρα αργότερα (21/4, 21:00). 

Inside
StorIeS

• ΔΕΚΤΗ ΕΓΙΝΕ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ της Αθήνας η αίτηση της «Τηλέτυπος» του Mega για χορήγηση προσωρινής διαταγής,
που να προστατεύει τα περιουσιακά στοιχεία του καναλιού. Η έγγραφη συναίνεση των τραπεζών δόθηκε υπό τον όρο οι μέτοχοι να
αναλάβουν τις υποχρεώσεις του καναλιού και φυσικά τη μισθοδοσία. Ως πρώτη ένδειξη πάντως καλής θέλησης από τις οικογένειες
Βαρδινογιάννη και Μπόμπολα πληρώθηκε εγκαίρως το δώρο Πάσχα   • Ο ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΤΩΝ «ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΩΝ» Γιάννης
Κουρτάκης ανακοίνωσε προ ημερών επισήμως πως όλα τα μέσα του ομίλου θα τυπώνονται από εδώ και πέρα στις "Καθημερινές
Εκδόσεις Α.Ε." , συμφερόντων Γιάννη Αλαφούζου. Παράλληλα ευχαρίστησε την "Ίριδα" για την μακροχρόνια συνεργασία που εί-
χαν οι δύο πλευρές. Να υπενθυμίσουμε πως η εταιρεία "Ίρις Εκτυπώσεις" ανήκει κατά 50% στον ΔΟΛ και κατά 50% στον Πήγασο. 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Πρεμιέρα για τη Μελέτη με το «#Survivor»
Είναι τόσο μεγάλο το ενδιαφέρον για το παιχνίδι επιβίωσης του ΣΚΑΪ που ανήμερα του Πά-
σχα, προγραμματίστηκε να γίνει η μεγάλη πρεμιέρα της νέας εκπομπής, με όλα τα νέα από
τον Άγιο Δομίνικο. Το «#Survivor», όπως θα είναι ο τίτλος της εκπομπής, έρχεται στις ο-
θόνες μας με στόχο να καθηλώσει, με την Ελεονώρα Μελέτη να επιστρέφει στο τηλεο-
πτικό πεδίο. Μάλιστα, είναι χαρακτηριστικό ότι η παρουσιάστρια έφτασε μόλις τη Μ.Τρίτη
στο εξωτικό νησί και ξεκίνησε αμέσως γυρίσματα για να υπάρχει έτοιμο το υλικό της πρε-
μιέρας στις 16/4. Κανονικά, η εκπομπή θα προβάλλεται καθημερινά στις 16:00, αρχής γε-
νομένης από την Τετάρτη (19/4). Η νέα εκπομπή στέλνει την Ελένη Ψυχούλη και το "Chef
στον αέρα" στη ζώνη του Σαββατοκύριακου.

media
ΣΚΑΪ vs ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 
O πόλεμος συνεχίζεται 

ΠΡΟΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ 
Η Ευαγγελία Τσακιράκη του

Κωνσταντίνου και της
Κατίνας, το γένος Ζολινδάκη,
που γεννήθηκε στην Αθήνα

και κατοικεί στο Ίλιον, 
και ο Κωνσταντίνος Κορόζης,

του Ευάγγελου και 
της Αικατερίνης, το γένος

Πικραμένου, που γεννήθηκε
στη Χαλκίδα Ευβοίας και
κατοικεί στη Χαλκίδα, θα

έλθουν σε γάμο που θα γίνει
στο Δημαρχείο Πετρούπολης.
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H κακοτυχία –σε κάποιες
περιπτώσεις απίστευτη–
των ηθοποιών που ενσάρ-
κωσαν στη μικρή και τη
μεγάλη οθόνη τον Ιησού

Επιμέλεια: Αντωνία Μαραγούσια

Μ
έρες που είναι και
μια που ο ΑΝΤ1
δείχνει για πολλο-
στή φορά τον «Ιη-
σού από τη Ναζα-

ρέτ», η «Α» σάς θυμίζει όλους τους
ηθοποιούς που ενσάρκωσαν τον
Χριστό. Αυτούς τους ηθοποιούς
που συνοδεύει μία άτυπη κατάρα,
καθώς οι περισσότεροι δεν είδαν
άσπρη μέρα από τότε που απάντη-
σαν θετικά στην πρόταση που τους
έγινε. Οι σκελετωμένοι, μακροπρό-
σωποι, πολλές φορές με καταγάλα-
να μάτια ηθοποιοί που έβγαζαν μία
πραότητα στον θεατή και οπτικά
παρέπεμπαν στην εικόνα του Χρι-
στού, όπως τουλάχιστον έχει σχη-
ματίσει ο μέσος θεατής από τις χρι-
στιανικές εικόνες, δεν είχαν την α-
ναμενόμενη εξέλιξη μετά το πέρας
των γυρισμάτων. Η στάμπα του
Χριστού τούς έκλεισε πολλές πόρ-
τες, λόγω της ιδιαιτερότητας του ρό-
λου που ενσάρκωσαν, ενώ σε πολ-
λές περιπτώσεις λειτούργησε και
ως... κατάρα, καθώς δεν ήταν λίγοι
οι ηθοποιοί που αντιμετώπισαν
πολλά προβλήματα υγείας. 

ΡΟΜΠΕΡΤ ΠΑΟΥΕΛ: Ο
«εμβληματικός» Ναζωραίος 

Ξεκινάμε από τον πλέον γνωστό Ιη-
σού, τον «Ιησού από τη Ναζαρέτ»,
κατά κόσμον Ρόμπερτ Πάουελ, ο
οποίος σε ηλικία 31 ετών μεταμορ-
φώθηκε σε Χριστό για την υπερπα-
ραγωγή του Φράνκο Τζεφιρέλι το
1977. Η επιτυχία του ως Χριστός ή-
ταν τόσο μεγάλη και η ταύτισή του
με τον ρόλο που υποδύθηκε τόσο
μεγάλη, που έκτοτε δέχτηκε μετρη-
μένες προτάσεις για να συνεχίσει
την καριέρα του, δανείζοντας μόνο
τη φωνή του στις περισσότερες ται-
νίες που έκανε έπειτα. Σημειώνεται
ότι για τον Ιησού απέσπασε το βρα-
βείο καλύτερου ηθοποιού για την
ερμηνεία του. Πάντως, πολλοί υπο-
στήριξαν πως ο Βρετανός ηθοποιός
μετά το πέρας των γυρισμάτων έπα-
σχε από ψυχολογικά προβλήματα. 

ΓΟΥΙΛΙΑΜ ΝΤΑΦΟΕ:
Τυφλώθηκε στα γυρίσματα

Γεννημένος το 1955, κλήθηκε σε
ηλικία 33 ετών να ενσαρκώσει τον
Θεάνθρωπο στην ταινία «Ο τελευταίος
πειρασμός» του M. Σκορσέζε, που
βραβεύτηκε με Όσκαρ σκηνοθεσίας.
Είναι χαρακτηριστικό ότι κατά τη
διάρκεια των γυρισμάτων ο Γουίλιαμ
Νταφόε τυφλώθηκε εντελώς από
το ένα του μάτι, μετά από αλλεργία

που παρουσίασε λόγω εκτεταμένης
χρήσης κολλυρίων. Μετά από χρόνια
και αφού είχε ανακτήσει πλήρως
την όρασή του, εξομολογήθηκε:
«Ακόμα και σήμερα δεν μπορώ να
πιστέψω ότι είχα το θράσος να πιστέψω
ότι μπορούσα να ενσαρκώσω τον ίδιο
τον Χριστό». Πάντως, στην περίπτωσή
του μετά τον Ιησού πρωταγωνίστησε
σε πολλές ταινίες, δείχνοντας ικανός
να ξορκίσει την... κατάρα.

ΤΖΕΦΡΙ ΧΑΝΤΕΡ:  Η τύχη
τού γύρισε την πλάτη

Στη σημαδιακή ηλικία των 33 ετών,
κλήθηκε να ερμηνεύσει τον Χριστό
ο Τζέφρι Χάντερ στην ταινία «Ο
Βασιλεύς των Βασιλέων» το 1961.
Μετά το τέλος της ταινίας,
υποβιβάστηκε ως ηθοποιός και
περιορίστηκε σε δεύτερους και
τρίτους ρόλους. Όταν αποφάσισε
να ρίξει το βάρος στην προσωπική

του ζωή, αφήνοντας κατά μέρος την
ηθοποιία, και πάλι η τύχη τού γύρισε
την πλάτη. Στα 42 του έπαθε δύο
εγκεφαλικά, έπεσε από τις σκάλες
και πέθανε από εγκεφαλική
αιμορραγία. Αρκετά χρόνια μετά την
ταινία είχε συγκινήσει με τη δήλωσή
του: «Παίρνω κατά μέσο όρο 1.500
γράμματα τον μήνα από ανθρώπους
που με είδαν στην ταινία και μοιράζονται
μαζί μου την ομορφιά και την έμπνευση
που αποκόμισαν. Είναι μερικά πράγματα
που δεν μετριούνται σε δολάρια, ειδικά
η ύψιστη ύπαρξη του Θεανθρώπου».

ΤΖΙΜ ΚΑΒΙΖΕΛ: Πέρασε
των παθών του τον τάραχο

Αποδέχτηκε την πρόταση του Μελ
Γκίμπσον και πρωταγωνίστησε στη
δημοφιλέστερη ταινία, στα «Πάθη
του Χριστού» (2004). Ο λόγος για
τον Τζιμ Καβίζελ, ο οποίος πέρασε
των παθών του τον τάραχο, μέχρι
να ολοκληρωθούν τα γυρίσματα.
Στη σκηνή του σταυρού, τον χτύπησε
κεραυνός, αργότερα έπαθε εξάρθρωση
ώμου, ενώ τραυματίστηκε σοβαρά
και στον καρπό του. Λίγο πριν από
το τέλος των γυρισμάτων αρρώστησε
σοβαρά εξαιτίας υποθερμίας, ωστόσο
ολοκλήρωσε την ταινία. Όπως και
σε άλλες περιπτώσεις, η υπερβολική
προβολή του ως Εσταυρωμένος τού
κόστισε πολλές δουλειές, ενώ ο ίδιος
είπε αρκετά χρόνια αργότερα: «Ο
ρόλος του Χριστού κατέστρεψε την
καριέρα μου. Το Χόλιγουντ μου έκλεισε
την πόρτα».

ΤΕΝΤ ΝΙΛΙ: Έμεινε στα
αζήτητα… Στα 30 του,

υποδύθηκε τον Χριστό στο μιούζικαλ
«Jesus Christ Superstar» το 1973,
που έγινε παγκοσμίως γνωστό. Η
καριέρα του Τεντ Νίλι, ωστόσο, δεν
είχε την επιθυμητή ανέλιξη στη
συνέχεια. Για πολλά χρόνια έμεινε
στα αζήτητα... Έπαιξε σε λιγοστές
ταινίες –μετρημένες στα δάκτυλα
του ενός χεριού– και περιορίστηκε
στο να δανείσει τη φωνή του σε
διαφημιστικά σποτάκια. Το μοναδικό
θετικό της υπόθεσης, όπως έχει
παραδεχτεί, είναι ότι γνώρισε τη
γυναίκα του μέσα από το δημοφιλές
μιούζικαλ. Ο λόγος για τη Λίλιαν
Γκρέιντζερ, με την οποία και
απέκτησαν δύο παιδιά, στα οποία
και αφοσιώθηκαν, αφήνοντας πίσω
τις ελπίδες για μία αλησμόνητη
καριέρα. 
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Πρωταγωνίστησε το σίριαλ που καθήλωσε το ελ-
ληνικό κοινό την τηλεοπτική περίοδο 1975-76 και
ο ρόλος αυτός τον στοίχειωσε. Ο λόγος για τον Α-
λέξη Γκόλφη, ο οποίος πρωταγωνίστησε στη σει-
ρά «Ο Χριστός Ξανασταυρώνεται», που ήταν βα-
σισμένη στο ομότιτλο μυθιστόρημα του Νίκου Κα-
ζαντζάκη. Η καριέρα του μετά την απίστευτη επιτυχία

του ως Μανωλιός-Χριστός πέρασε μία απίστευτη
κάμψη. Τόσο μεγάλη, που ο ίδιος είχε δηλώσει
ότι ο ρόλος αυτός τον κατέστρεψε. Πέθανε σε
ηλικία 59 ετών, μόνος και αβοήθητος, ενώ για
δύο μήνες έμεινε στο νεκροτομείο χωρίς κα-

νείς να τον αναζητήσει. Η κηδεία του έγινε με
δαπάνη της ΕΡΤ τον Οκτώβριο του 2007. 

ΑΛΕΞΗΣ ΓΚΟΛΦΗΣ: Ο Έλληνας Ιησούς που έφυγε μόνος

• H κακοτυχία –σε κάποιες περιπτώσεις απίστευτη– 
των ηθοποιών που ενσάρκωσαν στη μεγάλη οθόνη τον Ιησού

Θεϊκή η μορφή, 
κατάρα ο ρόλος 

1 2 3 4 5
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με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηΛατωΝταΣ…ΙχνηΛατωΝταΣ…ΙχνηΛατωΝταΣ…

«Δ
ος́ μοι τοῦτον τόν ξένον (…) ὁς̀

ὡς ξένος οὐκ ἔχει τήν κεφα-

λήν ποῦ κλίνῃ» [Γεώργιος Α-

κροπολιτ́ης (13οςαι.),

Στιχηρόν Μ. Πα-

ρασκευής].

Είναι το μότο με το οποίο ξεκινάει
η ανάγνωση του προγράμματος του
Φεστιβάλ Αθηνών και Επιδαύρου
2017. Ένα φεστιβάλ με προτεραιότη-
τα την «υποστήριξη της εγχώριας δημι-
ουργίας, ιδιαι�τερα στις με�ρες μας», αλλά
και τη «συ�σταση στο ελληνικο� κοινο� δυνα-
τω�ν ε�ργων και ονομα�των της συ�γχρονης διε-
θνου�ς σκηνη�ς», όπως δήλωσε ο καλλιτε-
χνικός διευθυντής του Φεστιβάλ, Βαγγέλης
Θεοδωρόπουλος, στην παρουσίαση του
προγράμματος παρουσία της υπουργού Πολι-

τισμού κας Λυδίας κονιόρδου. «Φέτος είναι
μια χρονιά “εγκαινίων”. Εγκαινιάζουμε νέους θε-

σμούς, συνεργασίες και ανοίγματα εντός
του Φεστιβάλ, που ελπίζω
να μπολιάσουν την ελληνι-
κή καλλιτεχνική πραγματι-
κότητα και να εδραιω-
θούν, προκειμένου να
δώσουν τους καρπούς
τους στο μέλλον», πρό-
σθεσε και συνέχισε
λέγοντας ότι «πρώτον,
εγκαινιάζουμε το Λύ-
κειο Επιδαύρου, ένα

πολύτιμο για όλους μας διεθνές θερινό σχολείο
για το αρχαίο δράμα, το οποίο θα απευθύνεται σε
σπουδαστές και σπουδάστριες δραματικών σχο-
λών και νέους ηθοποιούς από όλο τον κόσμο …

Το “Άνοιγμα στην πόλη”, ο δεύτερος σημαντικός
θεσμός εντός του Φεστιβάλ που εγκαινιάζουμε φέ-
τος, με δράσεις σε μη θεατρικούς χώ-

ρους, δραματουργίες site
specific, ποιητικές και μουσι-
κές παραστάσεις, αλλά και α-
κτιβιστικές παρεμβάσεις σε
ευαίσθητες περιοχές της πό-
λης, είναι για μας μια σημα-
ντική απάντηση στην εσω-
στρέφεια που τείνει να κα-
τακλύσει τη δημόσια
σφαίρα. Μια απάντηση
στον φόβο απέναντι στο

διαφορετικό, στη μονολιθικότητα, στις ρατσιστι-
κές συμπεριφορές». Η κα κονιόρδου ευχήθηκε
καλή επιτυχία, τονίζοντας ότι το Ελληνικό Φε-
στιβάλ «έρχεται με το φετινό του πρόγραμμα να

προσφέρει νέες καλλιτεχνικές κατευθύνσεις σε μία
εποχή κρίσης όπως η σημερινή», προσθέτοντας
πως παρά την κρίση συμβαίνουν σημαντικά

πράγματα στο Φεστιβάλ που «συνιστούν
τις συνθήκες μίας πρεμιέρας με διεθνές
προφίλ το οποίο σε αυτές τις στιγμές που
ζει η πατρίδα μας αποκτά μεγάλη σημα-
σία». Το πρόγραμμα φέτος είναι πλού-
σιο σε θεατρικές παραστάσεις, σε χο-
ρό, μουσική, εικαστικές παρεμβάσεις
κ.λπ.. Τόσο πλούσιο που δεν χωρά σε
τούτες τις γραμμές. Εμείς θα παρουσιά-
σουμε εντελώς ενδεικτικά κάποιες από
αυτές. Πληροφορίες, ωστόσο, για το
πλήρες πρόγραμμα μπορούν οι αναγνώ-

στες μας να βρουν στην επίσημη ιστοσελίδα
του Φεστιβάλ Αθηνών & Επιδαύρου:
http://greekfestival.gr/gr/events.

ΒαγγEΛΗσ ΘΕοΔΩΡOπουΛοσ:

«Φέτος είναι 
μια χρονιά
“εγκαινίων”»

Φεστιβaλ Αθηνων & επιδΑυρου 2017

Α
πό τις πιο πετυχημένες παραστάσεις του περυσινού προγράμματος, «Η σφαγή των Πα-
ρισίων» της Ορχήστρας των Μικρών Πραγμάτων κέρδισε το κοινό χάρη στη σφιχτή
δραματουργία και τον καταιγιστικό ρυθμό της στην υπηρεσία ενός δύσκολου όσο και ε-

πίκαιρου έργου – από τα πιο αινιγματικά και παρεξηγημένα του μάρλοου. 
Μετά τον «Άμλετ», η ομάδα συνεχίζει να ερευνά τη σκηνική «στιγμή» του ελισαβετιανού

θεάτρου, επιλέγοντας ένα έργο που ξεφεύγει από όλους τους κανόνες δραματουργίας της ε-
ποχής. «Η σφαγή των Παρισίων» του κρίστοφερ μάρλοου εστιάζει σε μια από τις πιο αιμα-
τηρές σελίδες της ιστορίας, το 1572, ανήμερα της γιορτής του αγίου Βαρθολομαίου, όταν
Γάλλοι Καθολικοί σφαγιάζουν γύρω στους 3.000 Ουγενότους (Γάλλους Προτεστάντες). Μια τέ-
τοια νύχτα κάθε άνθρωπος μπορεί να έχει μόνο έναν ρόλο: του σφαγιαστή ή του σφαγιαζό-
μενου. Μέσα από τη γρήγορη, σχε-
δόν κινηματογραφική πλοκή του έρ-
γου, οι δημιουργοί της παράστασης
αναδεικνύουν την ποίηση που κρύ-
βεται πίσω από τη δράση και εστιά-
ζουν στον αέναο κύκλο της βίας, με
εργαλεία τη χορικότητα, την κίνηση
και τη μουσική.

ΧΡhΣτοΣ ΘΕοδωΡiδΗΣ - οΡΧhΣτΡα τωΝ ΜΙΚΡωΝ ΠΡαγΜατωΝ

«Η σφαγή των Παρισίων»
ΕΘΝΙΚΗ ΛΥΡΙΚΗ ΣΚΗΝΗ

«Μαντάμα Μπατερφλάι»

[1-4 ιουνιου / πΕιΡαιΩσ 260, Δ]

του κΡιστοφΕΡ μαΡΛοου

Δ
ιάσημη για τις υπέροχες άριες, την πρόδηλα με-
λωδική μουσική και τη δραματική θεατρικότητά
της, η «Μαντάμα Μπαττερφλάι» συγκινεί διαχρο-

νικά και αποτελεί ένα από τα κορυφαία αριστουργήματα
του τζάκομο πουτσίνι. Η μεγαλειώδης παραγωγή, σε
σκηνοθεσία του σπουδαίου Αργεντίνου σκηνοθέτη ού-
γκο ντε Άνα, επιστρέφει για πέντε μοναδικές παραστά-
σειςστοΩδείοΗρώδουΑττικού,σεμουσικήδιεύθυνση
Λουκά καρυτινού. 

Η υπόθεση της όπερας εκτυλίσσεται με πυρήνα τον
μοιραίο έρωτα της 15χρονης γκέισας Τσο-Τσο-Σαν για

τονΠίνκερτον, υποπλοίαρχο τουΝαυτικού τωνΗνωμένωνΠολιτειών τηςΑμερικής.Ύστεραα-
πό τρία χρόνια απουσίας, ο αξιωματικός επιστρέφει με την Αμερικανίδα σύζυγό του στην Ια-
πωνία, μαθαίνοντας ότι έχει αποκτήσει γιο από την Μπαττερφλάι. Εκείνη δέχεται να παραδώ-
σει το παιδί στον Πίνκερτον, αλλά στη συνέχεια αυτοκτονεί. Η «γιαπωνέζικη τραγωδία» του
Πουτσίνι, η οποία σκιαγραφεί αριστοτεχνικά τον χαρακτήρα της Τσο-Τσο-Σαν, φωτίζει μουσι-
κά την αντιπαράθεση των δύο πολιτισμών, του ιαπωνικού και του δυτικού-αμερικανικού.

του
τζακομο 
πουτσινι

[2-4, 7 ιουνιου
ΩΔΕιο

ΗΡΩΔου
αττικου]
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Τ
ο Φεστιβάλ Αθηνών φιλοξενεί, στην Πειραιώς 260, τη μεγάλη έκθεση του Μουσείου Φω-
τογραφίας Θεσσαλονίκης αφιερωμένη στους πρόσφυγες και τη μετανάστευση. Συμμετέχουν
26 φωτογράφοι –οι περισσότεροι από αυτούς ενεργοί φωτοδημοσιογράφοι– με περισ-

σότερα από 160 έργα τους, που παρουσιάζουν τη δραματική ανθρώπινη περιπέτεια του ξεριζω-
μού από την πατρίδα
και του ταξιδιού προς
το άγνωστο. Η Ελλά-
δα, που λόγω της θέ-
σης της υπήρξε ανέ-
καθεν σημείο υποδο-
χής πληθυσμιακών
μετακινήσεων, έγινε
και αυτή τη φορά α-
ποδέκτης της προ-
σφυγικής κρίσης. Η
έκθεση αφηγείται με
τον δικό της μοναδι-
κό τρόπο το μεγάλο
αυτό τραύμα της σύγ-
χρονης ιστορίας. Οι
φωτογράφοι αποτύ-
πωσαν τη δίνη των
γεγονότων, επικε-
ντρώνοντας το ενδια-
φέρον τους στο αν-
θρώπινο στοιχείο και

απεικονίζοντας την αγωνία, την απώλεια, την απόγνωση και τα αδιέξοδα με τα οποία έρχονται α-
ντιμέτωποι οι πρόσφυγες. Η επαγγελματική φωτοδημοσιογραφία οικοδομεί τον κύριο κορμό της
έκθεσης και πλαισιώνεται από τη «δημοσιογραφία των πολιτών», που καταγράφει τις αλληλέγγυες
δράσεις, αλλά και την πολυσυζητημένη αυτοαναπαράσταση των ίδιων των προσφύγων. 

Α
νακαλύπτοντας όψιμα τη δραματουργία ο λεβ Νικολάγιεβιτς τολστόι (1828-
1910) είδε το θέατρο ως πεδίο όπου η αισθητική καθίσταται μέσο έκφρασης της
ηθικής. Τα έργα του, ουσιαστικά σκηνικές παραβολές, μεταγγίζουν ατόφιο το θρη-
σκευτικό συναίσθημα στη βάση μιας μανιχαϊστικής θεώρησης του κόσμου με τυ-

πική επωδό το ξύπνημα της ναρκωμένης συνείδησης. Ήρωές του όπως ο Νικήτας της «Δύ-
ναμης του σκότους» (1886) και ο Φέντια του «Ζωντανού πτώματος» (1900), ενσαρκώνουν
τη συνθηκολόγηση με τη δύναμη του πονηρού που συνοδεύεται από το καθαρτικό φως
μιας εσωτερικής ανάφλεξης. Η «Δύναμη του σκότους», ακολουθώντας τη νατουραλιστική
παράδοση στην αποτύπωση του μικρόκοσμου των μουζίκων, αγγίζει με την απλότητα του
μύθου και το εμφιλοχωρούν τραγικό και εκπλήσσει με την ωμότητα του λόγου και την α-
νατομική περιγραφή των προσώπων. Ωστόσο, ήδη από τις αρχές του 20ού αι., με την εμ-
φάνιση του Συμβολισμού και τις νεωτερικές απόψεις του Μέγερχολντ για το τρισδιάστατο
του σκηνικού χώρου και του ερμηνευτή, τη «βιομηχανική» της κίνησης, τις κονστρουκτι-
βιστικές εφαρμογές και την αποδέσμευση του θεάτρου από τις κλασικές συμβάσεις του, τα
πονήματα του νατουραλισμού θα απομακρυνθούν από το δόγμα τού chose vue και του τέ-
ταρτου τοίχου του αντρέ αντουάν και θα υπαχθούν σε νέα ανάγνωση ακόμη και από τον ί-
διο τον στανισλάφσκι…

Με έναν παρόμοιο συγκερασμό τεχνικών που «υπο-
νομεύουν» τον ακραιφνή νατουραλισμό συστήνει τη «Δύ-
ναμη του σκότους» στο Σύγχρονο Θέατρο η ελένη σκό-
τη. Ξεπερνώντας τη «διαπεραστικότητα» του τολστοϊκού
μοραλισμού, η σκηνοθεσία πειραματίζεται με τη σχέση
σώματος-χώρου, την πλαστικότητα, τους ήχους, το βά-
θος, τον φωτισμό δημιουργώντας μια αισθητική μεθερ-
μηνεία ενός παροπλισμένου κειμένου κι επιτυγχάνοντας

ταυτόχρονα τη δυναμική επανεκκίνησή του. Σε ένα περιβάλλον μετασχηματιζόμενων γεω-
μετρικών κατασκευών (σκηνικά Γιώργος χατζηνικολάου), με τον φωτισμό συνδημι-
ουργό και συμπρωταγωνιστή (α. παναγιωτόπουλος - Μ. παυλάκη), ο ρεαλισμός συ-
νυφαίνεται αγαστά με μεταδραματικά και εξπρεσιονιστικά μοτίβα.

Σε επίπεδο ερμηνειών, αυθεντικός και χειμαρρώδης, αν και ακαριαία αντιμέτωπος με τη
συνειδησιακή κρίση, ο ευεπίφορος Νικήτας του Γιώργου παπαγεωργίου, με την ακαμψία
της μονολιθικότητας του σκοταδισμού η Ματριόνα της αγορίτσας οικονόμου και τις
νευρώσεις της ανερμάτιστης φύσης στη μεταμόρφωσή της από θύτη σε θύμα και αντι-
στρόφως η Ανίσια της πέγκυς τρικαλιώτη. Με την ήρεμη αύρα του καλού που ανθίσταται
ο Ακίμ του θανάση χαλκιά, ως γραφική ψηφίδα της τυπολογίας της ρωσικής υπαίθρου,
«ηχώ» από το τολστοϊκό πρωτόλειο «Πρώτος Φιλτραριστής», ο Μίτριτς του χρήστου σα-
πουντζή, αμήχανη η Μαρίνα της Βαλέριας δημητριάδου, υποκριτικά άπλερες οι αθα-
νασία Κουρκάκη (Ακουλίνα) και Μαρία προϊστάκη (Ανιούτκα), τυπικοί οι αθηνά α-
λεξοπούλου (Μαύρα) και Μιχαήλ Γιαννικάκης (Πιότρ). Τέλος, ενδιαφέρουσα η αλλαγή
του τέλους της β΄ σκηνής της Πέμπτης Πράξης με τον μονόλογο του μετανοημένου Νικήτα
υπό το «βλέμμα» ενός ημίφωτος αντί της αναπαράστασης της σύλληψής του.

ΚΡΙΤΙΚΗ 
ΘΕΑΤΡΟΥ: 
γιώργος 
Παπαγιαννάκης

Ο
θεο�ς Διο�νυσος φτα�νει
στην πο�λη με ανθρω�πι-
νη μορφη� και ο βασι-

λια�ς Πενθε�ας παλευ�ει να οχυ-
ρω� σει εαυτο�ν και το α�στυ α-
πε�ναντι στην ε�λευση μιας θρη-
σκει�ας που εξισω� νει τους
πα�ντες –νυν και πρω�ην βασι-
λια�δες, θεου�ς και δου�λους,
μα�ντεις και αγγελιοφο�ρους, γυ-
ναι�κες και α�νδρες– σε ε�ναν
κο�σμο συμφιλι�ωσης του αν-
θρω�που με τα πιο ζωω�δη, αλλα�
και αγνα� του ε�νστικτα. Πρόκει-
ται για τη μοναδικη� σωζο�μενη
τραγωδι�α όπου ο Διο�νυσος
συμμετε�χει ως προ�σωπο του
δρα�ματος, αλλα� και ως παντε-
πο�πτης σκηνοθε�της- συγγρα-
φέας. Η παράσταση εξερευνά τη συ�γκρουση ανα�μεσα στην ατομικο�τητα του η�ρωα και την
πολυφωνικο�τητα του χορου�: οκτω� αφηγητές, εντάσσοντας τα χορικά στη βασικη� πλοκη�, πα-
ρακολουθούν τη διαδικασι�α της σταδιακη�ς συ�νθεσης και αποσυ�νθεσης ενο�ς μικτου� συνόλου,
την αντίσταση των μελών του, αλλά και τη λαχτα�ρα τους να ανέβουν φαντασιακά στο ιερο�
βουνο� ως μαινα�δες και να μετατραπου�ν σε βα�κχες. Μια τελετη� μυ�ησης στη λατρει�α του
«α�λλου», της οποι�ας πρω�το στα�διο ει�ναι να σταθούν δύο άτομα αντιμέτωπα υπό το βλέμμα ε-
νός θεατή-μάρτυρα.

εκτορασ λυγιΖοσ - ΔΗΠεθε λαρισασ

«Βάκχες»

μουσειο φωτογραφιασ θεσσαλονικΗσ

«μια άλλη ζωή:
ανθρώπινες ροές,
άγνωστες οδύσσειες»

Η δύναμη του σκότους:
Δίκην Παραβολής

[1-4 ioynioy / 
πειραιωσ 260, α]

του ευριπιδη [14-15 ιουλιου αρχαιο θεατρο επιδαυρου]

«Η δύναμη του σκότους»
«Σύγχρονο Θέατρο» (Ευμολπιδών 45, Γκάζι, τηλ.: 210-3464380»
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